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همبستگی در خط مقدم
گزارش »هفت صبح« از نقش همبستگی اجتماعی در عبور ایران از بحران جنگ 

با تأکید بر مسئولیت دولت، رسانه ها و مشارکت مردمی

همبستگی ملی در گرو پاسخ به مطالبات مردم، تقویت و مدیریت توان دفاعی کشور و ایجاد ثبات اقتصادی است
صفحه 6

  سرمقاله

جنگی که اسرائیل علیه ایران آغاز کرده، 
تازه ترین حلقه در زنجیره ای طولانی از 
تجاوزات این رژیم در خاورمیانه به شمار 
می رود. رژیمی کــه در طول نزدیک به 
هشتاد سال گذشــته با اشغال سرزمین 
فلسطین، آواره کردن میلیون ها انسان 
بی دفاع و مانع تراشی در مسیر تشکیل 
دولت مستقل فلسطینی یکی از عوامل 
اصلی بی ثباتی در منطقه بوده اســت. 
این بار هدف تجاوز خــاک ایران بود.اما 
ریشه ها همچنان توسعه طلبی افراطی، 
جنگ افروزی حساب شــده و استفاده 
ابــزاری از مفاهیــم اخلاقــی همچون 
»آزادی« و »دموکراســی« برای فریب 

افکار عمومی جهان است.
در چنین شــرایطی، نخستین واکنش 
طبیعی، مقاومت نظامی اســت. اما یک 
گام فراتر از آن، نیازمند تفکر راهبردی 
برای مهــار بحران اســت. اکنون زمان 
اندیشــیدن به یک »راهبــرد خروج« 
فرا رسیده اســت. راهبردی که معنای 
آن عقب نشــینی نیســت. این راهبرد 
نشــان دهنده عقلانیت،درک شرایط و 
توان راهبری یک بحران تمام عیار است. 
هر جنگــی حتی ناخواسته ترین شــان 

نیازمند ترسیم نقطه پایان است.
در مرحلــه اول، ایــران بایــد با حفظ 
کانال های دیپلماتیــک از جمله ادامه 
گفت وگوهای غیررســمی بــا آمریکا، 
مانع از آن شــود که اســرائیل به هدف 
دیرینــه اش یعنی انــزوای کامل ایران 
برســد. واقعیت این اســت که آمریکا، 
تاکنون در حمله مستقیم به خاک ایران 
مشارکت نداشــته و این روزنه، اگرچه 
کوچک می تواند بستری برای مدیریت 
تنش باشــد. اگر اســرائیل موفق شود 
مذاکرات ماه های اخیــر را متوقف کند، 
خود را پیروز یک جنــگ روانی بزرگ 
خواهد دانست. ما باید مانع از ثبت این 

پیروزی در کارنامه آن ها شویم.
در همیــن حــال، کشــور بایــد روی 
ســناریوهای کوتاه مــدت تمرکز کند. 
ازجمله تلاش برای خارج کردن آمریکا 
از موقعیــت حمایت فعــال از حملات 

اســرائیل. پیشــنهادهایی چون ادامه 
غنی سازی تحت نظارت یک کنسرسیوم 
منطقه ای، اگرچه در کوتاه مدت عملیاتی 
نیست، اما می تواند نشانه ای از حسن نیت 
و ابتکار عمل ایران در مسیر دیپلماسی 

باشد.
امــا مواجهه بــا جنگ فقط در ســطح 
سیاســت خارجی یــا میــدان نظامی 
خلاصه نمی شــود. یکــی از مهم ترین 
دغدغه های مــردم، تأمیــن کالاهای 
ضروری در شرایط بحران است. در حال 
حاضر، ریسک امنیتی منطقه ای احتمالًا 
موجب می شود روند واردات کالا دشوار 
و پرهزینه شود. بنابراین دولت باید پاسخ 
مناســبی برای این دغدغه مردم داشته 
باشد که این وضعیت بحرانی تا چه زمانی 
و با چه شدتی ادامه خواهد داشت؟مثلا 
رئیس جمهور گزارشــی کوتاه به مردم 
بدهد که تاکنون چه شــده و پس از این 
چه سیاستی دنبال می شود. گفته شود 
که سیاســتگذاری ها و برنامه ریزی های 
دولت برای تأمین و توزیع نیازهای کشور 

در این شرایط چیست؟
اینجاســت که نیاز به یــک هماهنگی 
سه جانبه بین بخش نظامی، دیپلماسی و 
اقتصاد فوریت پیدا می کند. شورای عالی 
امنیت ملی با حضور نهادهایی همچون 
سازمان برنامه و بودجه، باید نقشه های 
دقیق و واقع بینانه ای برای سناریوهای 
مختلف آماده کند. رئیس سازمان برنامه 
باید امکانات و محدودیت های کشور را در 
هر سناریو روشن کند تا تصمیم گیری ها 
مبتنــی بــر واقعیت هــای اقتصادی و 

ظرفیت های عملی کشور باشد.
در کنار سیاســت خارجی و سیاســت 
اقتصادی، آنچه ســتون فقرات مقاومت 
در شــرایط بحرانی به شــمار می آید، 
همبســتگی اجتماعی اســت. انسجام 
داخلــی، پادزهر جنگ روانی دشــمن 
است. در غیاب این انسجام، شکاف های 
اجتماعــی می توانــد بــه نقطه ضعف 
استراتژیک کشــور تبدیل شود. تقویت 
عدالــت اجتماعــی به ویــژه توجه به 
حقوق زنان و اقشــار محــروم، نباید در 

اولویت های ثانویه قرار گیرد. در چنین 
لحظاتی، اتفاقاً باید نشان داده شود که 
دولت در سخت ترین شرایط نیز صدای 
همه مردم را می شنود و مطالبات مردم 
را درک می کند. این موضوع ســرمایه 

اجتماعی دولت را بازسازی می کند.
مســئولان باید نهایت هوشمندی را به 
خرج دهنــد. آنچه امــروز لازم داریم، 
سیاستمدارانی جسور اما عاقل، عمل گرا 
اما دارای افق دید بلند است. تجربه دفاع 
مقدس نشان داد که وقتی مردم احساس 
کنند دولت در کنارشــان قرار دارد و در 
برابر ســخت ترین بحران ها ایستادگی 
می کنند. اتحاد اقــوام و مذاهب در دهه 
شصت به یکی از کلیدی ترین مؤلفه های 
پایداری ایران در برابر صدام تبدیل شد. 
امروز نیز ما به بازتولید همان روحیه نیاز 
داریم. این روحیه را باید در عمل به اثبات 

برسانیم. 
در این میان، موضوع ســواد رسانه ای و 
روایت سازی مقاومتی نیز از نقش کلیدی 
برخوردار است. دشمن تلاش می کند با 
شایعه پراکنی و تحریف واقعیات، ذهن 
مردم را تسخیر کند. ما باید پیش دستانه 

عمل کنیم. 
انتشــار اخبــار معتبــر، مســتند و 
امیدوارکننده، ارائه تحلیل های روشــن 
و افشــای اهداف جنگ روانی دشمن، 
ســپری مؤثــر بــرای حفــظ آرامش 
روانــی جامعه اســت. در مقابل، فقدان 
روایت سازی داخلی، میدان را برای نفوذ 

پیام های مخرب دشمن باز می گذارد.
ایران با اتکا به تجربه تاریخی اش، ظرفیت 
مقاومت و ترمیم را دارد. اما این پتانسیل 
تنها در صورتی فعال می شــود که نظام 
حکمرانی بتواند با مردمش سخن بگوید، 
سناریوهای پیش رو را شفاف بیان کند و 
مسیرهای خروج از بحران را با جسارت 
و تدبیــر طراحی کند. راهبــرد خروج 
را نمی توان نشــانه ضعف قلمداد کرد. 
این مســئله نشــان عقلانیت یک ملت 
در دل طوفان اســت. ما باید راهی برای 
پایان جنگ طراحی کنیم، پیش از آنکه 

دیگران آن را برایمان طراحی کنند.

عقلانیت در دل بحران
در کوران جنگ ناخواسته، گفت وگو، سناریو سازی، همبستگی اجتماعی 

و هوشمندی راه نجات ایران است

  گزارش

ضرورت تجهیز و توسعه پناهگاه های شهری در برابر حملات هوایی رژیم  صهیونیستی  و تهدیدات ترکیبی 

پناه در شهر؛ جان در امان
در روزهایــی کــه ســایه تهدیدهــای هوایی و حمــلات رژیم 
اسرائیل بر آســمان ایران ســنگینی می کند، موضوع »پدافند 
غیرعامل«  به ویژه نقش پناهگاه های شــهری بار دیگر در مرکز 
توجه قرار گرفته اســت. طی ۷۲ ســاعت گذشــته، همزمان با 
 پاسخ موشکی و پهپادی ایران به تجاوز تل آویو در قالب عملیات 
»وعده صادق ۳«، اهمیت زیرساخت های دفاعی داخلی برای حفظ 
جان مردم به وضوح دیده شد. آژیرهای ممتد، مردم در پناهگاه ها، 
قطع برق و اضطراب عمومی تنها بخشی از فضای بحرانی روزهای 
اخیر بود. اما »پناهگاه« چیســت و چرا ساخت و توسعه آن امروز 
از نان شب هم واجب تر شده است؟ انســان ها از آغاز حیات، برای 
دفاع از خود به دنبال سرپناه هایی امن بوده اند. از غارها و بلندی ها 
تا برج و باروها، از حصار و خندق تا دژهای مستحکم. این اشتیاق 
به حفاظت، همزاد بشر بوده و با پیدایش شهرها و تمدن ها به مرور 
شکل نظام مندتری به خود گرفته است. در همین راستا، مفهوم 
»پدافند غیرعامل« متولد شد. ترکیبی از واژه »پد« به معنای ضد و 
»آفند« به معنای تهاجم، که به زبان ساده به مجموعه ای از اقدامات 
دفاعی بدون استفاده از سلاح گفته می شــود. پدافند غیرعامل 
برخلاف توپ و تانک، به جای جنگیدن، جان مردم را حفظ می کند.

  پناهگاه شهری چیست؟
پناهگاه های شهری، فضاهایی با طراحی تخصصی هستند که 
نسبت به ساختمان های معمولی مقاومت بسیار بیشتری در 
برابر حملات هوایی، موشکی و شیمیایی دارند. این پناهگاه ها 
باید به زیرساخت های اساسی چون آب، فاضلاب، تهویه، درمان 
اولیه، امکانات زیستی، سیستم ارتباطی و حتی نمازخانه مجهز 
باشند. فاصله آن ها با محل زندگی مردم نباید بیش از ۲ کیلومتر 
باشد و هر پناهگاه باید پاسخ گوی جمعیتی مشخص با مساحت 
استاندارد باشد. امروزه در کشورهای پیشرفته، حتی در زمان 
صلح، این پناهگاه ها در منازل، شــرکت ها و ساختمان های 
عمومی به صورت پیش فرض طراحی می شوند. اما در کشور 
ما، به  رغم تجربه سخت جنگ تحمیلی، این مسئله همچنان 
مغفول مانده و فقــط در برخی از نهادهــای نظامی، صنایع 

حساس یا شهرهای مرزی جدی گرفته شده است.

  تجربه جنگ، زنگ خطر برای امروز
در طول هشت سال دفاع مقدس، ۶۱ شهر کشور مورد حمله 
مستقیم موشکی و هوایی قرار گرفتند. شهرهایی مثل مهران، 
قصر شیرین، نفت شهر و ســومار به طور کامل ویران شدند. بر 
اساس گزارش سازمان ملل، بیش از ۱۳۰ هزار واحد مسکونی 
تخریب کامل و حدود ۱۹ هزار خانه دیگر دچار آسیب جدی 
شدند. این تجربه تلخ، ضعف ساختاری کشور در حوزه پدافند 
غیرعامل را نمایان کرد. در آن زمان، ساخت پناهگاه ها به صورت 
محدود و بدون چارچوب دقیق انجام می شد. با پایان جنگ، این 
ضرورت به حاشیه رفت تا اینکه امروز با افزایش تهدیدات رژیم 
صهیونیستی، مجدداً به عنوان یک نیاز حیاتی مطرح شده است.

  چرا امروز ساخت پناهگاه  حیاتی است؟
حملات اخیــر رژیم اســرائیل به تهران، اصفهان و عســلویه 
نشان داد که دشمن، علاوه براین که به دنبال حمله به مراکز 
نظامی است، زیرساخت های اقتصادی، شهری و حتی مناطق 
مسکونی را هم هدف قرار داده است. در چنین شرایطی، داشتن 

پناهگاه های امن برای مردم یک ضرورت استراتژیک است.
در موج اخیر حملات، بسیاری از مردم به اجبار به پناهگاه ها یا 
پارکینگ های عمومی پناه بردند، اما بسیاری از مناطق کشور 
فاقد چنین فضاهایی هستند. اگر این حملات گسترده تر شود یا 
به مناطق پرجمعیت تری برسد، نبود پناهگاه می تواند به فجایع 

انسانی منجر شود.

  پدافند غیرعامل؛ صلح آمیزترین روش دفاعی
پدافند غیرعامل مکمل دفاع نظامی و عامل است. اگر پدافند 
عامل با تجهیزات نظامی به دشــمن پاســخ می دهد، پدافند 
غیرعامل با کاهش آسیب پذیری، کار دشمن را سخت تر می کند 
و تلفات را کاهش می دهد. این نوع دفاع، به ساخت ابنیه دفاعی، 
رعایت اصول طراحی شهری، پراکندگی زیرساخت ها، ایجاد 
سیستم هشدار سریع و آموزش مردم وابسته است. پناهگاه ها، 

قلب تپنده پدافند غیرعامل شهری هستند.

  از خاکریز تا بتن مسلح؛  چه باید کرد؟
امروز، صرفاً صحبت از پناهگاه کافی نیست. باید ساخت، تجهیز 

و آموزش را به صورت همزمان پیش برد:
  ساخت پناهگاه های عمومی شــهری: با اولویت شهرهای 

پرجمعیت و مراکز حیاتی

  تجهیز ساختمان های جدید به فضای امن زیرزمینی: در قالب 
ضوابط ساخت وساز

  استفاده از فضاهای موجود: مانند پارکینگ ها، ایستگاه های 
مترو و زیرزمین ها

  آموزش عمومی مردم: نحوه استفاده، یافتن پناهگاه ها و رفتار 
صحیح در بحران

  تقویت زیرســاخت های حیاتی: مراکز درمانی، مخابراتی و 
خدماتی باید مقاوم سازی شوند

  نقشه راهی برای امنیت شهری
مفهوم امنیت شهری امروز تغییر کرده است. دشمنان ایران 
به وضوح اعلام کرده اند که از حمله به تأسیســات شهری 
ابایی ندارند. از پالایشگاه تهران تا نطنز، از حمله به متروها تا 
تلاش برای بی ثبات کردن شهرها. پدافند غیرعامل نه تنها 
امنیت فیزیکــی، بلکه آرامش روانی جامعــه را هم تأمین 
می کند. زمان آن رســیده که »پناهگاه« نه فقط یک واژه 
دوران جنگ، بلکه بخشــی از واژگان روزمره شهرسازی ما 
باشد. در شهری که درگیر جنگ نیست، اما زیر سایه تهدید 
دائم است، پناهگاه یک ضرورت حیاتی است؛ همچون آب، 
برق و نان. توسعه زیرساخت های پدافند غیرعامل، به ویژه 
پناهگاه های شــهری، یکی از مؤثرتریــن و صلح آمیزترین 
راه های دفاع از مردم در برابر تهدیدات ترکیبی دشمن است. 
اگرچه ساخت موشک، رادار و سیستم های پدافندی عامل 
برای کشور ضروری است، اما نباید از ساخت »سنگر« برای 
مردم غافل شد. چرا که »جان مردم«، مهم ترین دارایی یک 

ملت در مسیر مقاومت است. 

  کشاندن صحنه درگیری به منطقه خلیج فارس یک اشتباه بزرگ 
راهبردی است که احتمالًا با عمد و با قصد صورت می گیرد و هدف

آن کشاندن جنگ به فراتر از خاک ایران است
  ایران به دفاع مشروع خودش با قوت ادامه خواهد داد و نیروهای 

مسلح ما به وظایف خودشان با اقتدار عمل خواهند کرد
صفحه  4

حمله به نطنز عبور از آخرین 
خط قرمز حقوق بین الملل بود

 عباس عراقچی در دیدار با سفرای خارجی مقیم ایران:

  گفت وگو با غلامرضا کردعلیوند مربی حمید سالاری 
مربی موی تای که در حمله موشکی رژیم اسرائیل شهید شد
  موشک های دشمن به مراکز فرش، باشگاه، خانه و محل 

کار مردم اصابت کرده اند
صفحه  7

تاب آوری  در دل انفجار

گزارش اختصاصی هفت صبح از قربانی شدن کودکان، زنان، سربازان و 
همه قهرمانان ایران که چهره واقعی دشمن را بیشتر از قبل آشکار کرد

  حامی تولیدکنندگان خودرو هستیم  اما به شرط 
رعایت حقوق مصرف کنندگان

صفحه  8

بازی خارج از قاعده ممنوع!
اخطار معاون وزیر صمت به خودروسازان

  حمله اسرائیل با پاسخ سخت ایران روبه رو شد 
و مسیر دیپلماسی را برای غرب تغییر داد

  فرانسه و آلمان پیشنهاد میانجی گری داده اند و 
خواهان آغاز گفت وگوهای جدید هستند

   صفحه  3

موشک های ایران
زبان دیپلماسی را دوباره فعال کردند

  مدارس، مساجد، مترو و پارکینگ ها به عنوان پناهگاه اضطراری 
برای مردم تهران تعیین و فعال سازی شده اند

  اقلام اساسی، سوخت و آب شرب ذخیره سازی شده و مردم 
نگرانی از بابت کالاهای ضروری نداشته باشند

صفحه  9

زیرزمین های تهران آماده می شوند

آمادگی تهران برای شرایط بحرانی با فعال سازی 
پناهگاه های عمومی، بسیج نیروهای امدادی و تمهیدات 

شهرداری برای حفظ امنیت مردم

  تحلیلگران سیتی بانک معتقدند اختلال عمده در عرضه نفت 
بعید است و افزایش طولانی مدت قیمت انرژی در شرایط کنونی 

محتمل نیست، اگرچه تنش های ژئوپلیتیکی ممکن است ادامه یابد
  انسداد تنگه هرمز می تواند قیمت نفت را به بالای ۱00 دلار برساند

صفحه  9

صدای  پای  جهش نفت
تنگه هرمز همچنان محور نگرانی بازار جهانی نفت

تابلوهای مقـاومــت
هنر در دوران جنگ، تنها یک واکنش زیباشناسانه نیست، 
بلکه ابزاری برای بقا و مقاومت است
 صفحه 5

درباره هنرمندانی که در دل بحران های جهانی، 
روایت گر رنج، مقاومت و امید شدند

زمان آن رسیده 
که با مردم مهربان تر 

باشیم و عدالت 
واقعی برقرار شود

 صفحه  12

با همبستگی از هر طوفانی 
عبور می کنیم

گفت وگو با افشین علا
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افزایش تقاضای نان در تهران منجر به افزایش شیفت های پخت 
و تأکید بر وفور آرد و آرامش بازار شد

آردفراواناست،نانبیوقفهمیرسد
در پی افزایش تقاضای مردم برای خرید نان در روزهای اخیر، عضو هیئت 
مدیره اتحادیه نانوایان ســنتی تهــران از افزایش شــیفت های پخت در 
نانوایی های سطح شهر خبر داد و تأکید کرد که هیچ محدودیتی در تأمین 

آرد مورد نیاز نانوایان وجود ندارد.
امیر کرملو، عضو هیئت مدیره اتحادیه نانوایان سنتی تهران، در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم اظهار داشت: »بر اساس تصمیم اتخاذ 
شده در اســتانداری تهران و هماهنگی های صورت گرفته با دستگاه های 
ذی ربط، عرضه نان در نانوایی ها افزایش یافته و پخت نان در شــیفت های 
بیشتر انجام می شــود.« وی با تأکید بر اینکه هدف از این تصمیم گیری، 
پاسخگویی کامل به نیاز مردم و حفظ آرامش روانی جامعه بوده است، افزود: 
»به نانوایان اعلام شــده که بدون هیچ نگرانی از کمبود آرد، نان مورد نیاز 
مردم را تأمین کنند. هیچ محدودیتی در توزیــع آرد وجود ندارد و ذخایر 

کافی برای پاسخگویی به مصرف روزانه پیش بینی شده است.«
کرملو با اشــاره به اینکه تمامی نانوایی ها موظف به رعایت ســاعت های 
اعلام شده برای پخت هستند، خاطرنشــان کرد: »هم اکنون پخت نان در 
بسیاری از نانوایی ها تا ساعات پایانی شــب ادامه دارد و این آمادگی وجود 
دارد که در صورت افزایش بیشتر تقاضا، شیفت های جدید نیز اضافه شود.«

او همچنین گفت: »برخی واحدهای نانوایی با توجه به شرایط خاص محله ها 
و جمعیت منطقه، زمان پخت خود را متناسب با نیاز ساکنان تنظیم کرده اند 
تا از صف های طولانی جلوگیری شود و خدمات رسانی روان تر انجام شود.«

این مقام صنفی با اشــاره به آمادگی کامل زنجیره تولیــد و توزیع آرد در 
اســتان تهران تأکید کرد: »هیچ دغدغه ای از نظر تأمیــن مواد اولیه برای 
نانوایی ها وجود ندارد و مردم می توانند با اطمینان خاطر نان مورد نیاز خود 
را تهیه کنند. تمامی واحدهای نانوایی ملزم به همکاری کامل در این زمینه 
هستند.« کرملو در پایان از همراهی و صبوری مردم در این روزها قدردانی 
کرد و گفت: »همواره در شرایط خاص، تجربه نشــان داده که با همکاری 
مردم و هماهنگی میان نهادهای اجرایی و صنفی، می توان بدون مشکل از 

شرایط عبور کرد.«
با توجه به تدابیر اتخاذ شده، پیش بینی می شود عرضه نان در روزهای آینده 

نیز بدون وقفه، به شکل منظم و با کیفیت مناسب ادامه یابد.

اتاقاصناف:ذخایرکالاهایاساسیکافیاست

سخنگوی اتاق اصناف ایران از آرامش کامل بازار و ذخایر کافی کالاهای 
اساســی خبر داد و از مردم خواســت از خریدهای هیجانــی و انبار کالا 

خودداری کنند.
مهدی امیدوار در گفت وگو با مهر، با تأکید بر اینکــه تجربه دوران دفاع 
مقدس نشان داده اصناف کشور همیشه پشتوانه مردم و جبهه ها بوده اند، 
گفت: بازاریان امروز نیز همچون گذشته همراه ملت ایران خواهند بود و 

هیچ کمبودی در تأمین کالاهای ضروری وجود ندارد.
سخنگوی اتاق اصناف ایران افزود: گشــت های ویژه بازرسی با همکاری 
دستگاه های مختلف در سراسر کشور فعال هستند و در صورت مشاهده 
هرگونه احتکار یا گران فروشی، با متخلفان برخورد قاطع و فوری صورت 

می گیرد.
امیدوار با بیان اینکه مردم می توانند گزارش تخلفات را از طریق شماره تلفن 
۱۲۴ در سراسر کشور اعلام کنند، گفت: نیازی به مراجعه حضوری نیست و 

تمامی تماس ها به سرعت بررسی و رسیدگی می شود.
وی همچنین هشدار داد که برخی افراد ســودجو ممکن است از فضای 
روانی ایجاد شده سوءاستفاده کنند که در این خصوص نظارت های مستمر 
برقرار است و بازرسان اصناف با جدیت این تخلفات احتمالی را پیگیری 

خواهند کرد.
سخنگوی اتاق اصناف ایران در مصاحبه رادیویی تأکید کرد: مردم با آرامش 
خاطر خریدهای روزمره خود را انجــام دهند و اجازه ندهند فضای روانی 
نادرست، بازار را دچار تنش کند. تأمین کالاهای اساسی کاملاً تحت کنترل 

است و نگرانی وجود ندارد.

اجازه اختلال در تامین کالاهای اساسی را نخواهیم داد
وضعیتمطلوبتامیننهادههایدامی

 اتحادیه واردکنندگان نهاده هــای دام و طیور اعلام کرد که با همکاری و 
هماهنگی همه نهادهای ذیربط اجازه ایجاد هیچگونه کمبود و اختلال در 

تامین کالاهای اساسی را به دشمن نخواهیم داد.
به گزارش ایســنا،  در پی جنایت اخیر رژیم جعلی صهیونیستی و تجاوز 
وحشیانه به میهن عزیزمان ایران اتحادیه وارد کنندگان نهاده های دام و 
طیور با انتشار بیانیه ای در کسوت سربازان اقتصادی کشور دفاع از امنیت 
اقتصادی و امنیت غذای سفره مردم را وظیفه ملی و تاریخی خود دانسته و 
اعلام کرد که تمام توان خود را در تضمین امنیت و تداوم جریان مواد اولیه 

و تولید کشور مصروف داشته است.
در حال حاضر نیز خوشــبختانه ذخایر و موجودی های کشور از یکسو و 
جریان تامین به موقع کالا نیز از ســوی دیگر از وضعیت مطلوب و قابل 
اتکایی برخوردار بوده و لذا جای هیچگونه نگرانی در این زمینه وجود ندارد 
اعلام کرد: به فضل الهی در آینده نیز آرزوی دشمن قدار در آسیب به امنیت 

غذایی کشور نقش بر آب خواهد شد.

  اخبار

 بازار همچنان زنده و پویا
توکلی در گفت وگو با »هفت صبح« با آرامش و صراحت توضیح 
داد که روز گذشته هیچ مشکلی در فعالیت های بازار مشاهده 
نشد و همه چیز به روال عادی و طبیعی خود جریان داشت: 
»امروز کسبه بازار مشغول کار خودشان بودند. همه مغازه ها 
فعال و باز هستند. حتی توزیع آبمیوه، کیک و خرما به مناسبت 
عید غدیر و سالگرد شهادت ســرداران برگزار شد؛ بازار زنده 
است و روزهایش جاری.« این جمله ساده اما پرمعنا به خوبی 
نشان می دهد که بازار بزرگ تهران همچنان ضربان اقتصاد و 
زندگی مردم پایتخت را در دست دارد و به رغم تمامی نوسانات 
و دغدغه ها، کمــاکان مرکز اصلی تامیــن نیازهای مصرفی 

شهروندان است.

 حضور مشتریان و تامین کالا
یکی از نکات مهم و مورد توجه در هر بازاری، حضور و میزان 
رفت وآمد مشتریان است. توکلی در این خصوص تاکید کرد: 
»شــرایط کاملًا عادی بود. رفت وآمد مشــتریان طبق روال 
همیشگی انجام شــد و کمبودی در تامین اجناس احساس 
نمی شود.« این اطمینان خاطر که کالا به اندازه کافی موجود 
است و کسبه با آمادگی کامل منتظر مشتریان خود هستند، 
نشــان می دهد که زنجیره تامین و توزیع کالا در بازار بزرگ 
تهران به خوبی حفظ شده و هیچ خللی در روند تامین مایحتاج 
مردم ایجاد نشده است. از سوی دیگر، این موضوع برای اهالی 
بازار اهمیت بسیار دارد زیرا حضور منظم و پرشور مشتریان، 
تضمین کننده تداوم فعالیت کسبه و سلامت فضای اقتصادی 
است. پس می توان گفت بازار بزرگ تهران دیروز نه تنها آرام 

بود، بلکه پرنشاط و فعال ظاهر شد.

    تمهیدات امنیتی و مراقبت ها
یکی از نگرانی هایی که معمولا در چنین شرایطی پیش می آید، 
بحث امنیت و حفظ آرامش در فضای بازار است. توکلی با اشاره 
به هماهنگی های مستمر با نهادهای امنیتی و انتظامی، گفت: 
»ارتباط ما با کلانتری و نیروهای امنیتی بازار برقرار اســت و 
امروز هم مانند همیشه بازار زیر نظر بود. علاوه بر آن، کسبه 
با دقت و هوشــیاری مراقب اتفاقات احتمالی هســتند و در 
صورت مشاهده هر گونه رفتار مشکوک، اقدامات لازم صورت 
می گیرد.« این همکاری نزدیک و هوشیاری مستمر کسبه، 
پشتوانه ای مهم برای حفظ امنیت و آرامش بازار بزرگ تهران 

به شمار می رود.
از همین رو، بازدیدهای مکرر نیروهای امنیتی و حضور پررنگ 
آن ها در محیط بازار، همراه با حساسیت کسبه، موجب شده 
که هیچ گونه خللی در نظم و امنیت فعالیت های بازار رخ ندهد. 
این وضعیت امنیتی پایدار، اعتماد مشتریان و فعالان اقتصادی 
را افزایــش داده و فضای مطمئنی برای تجارت و دادوســتد 

فراهم کرده است.

  اطلاعیه اتاق اصناف تهران
در کنار اظهارات عضو هیات امنا، اتــاق اصناف تهران نیز در 
واکنش به برخی شایعات و نگرانی های مربوط به روند فعالیت 
واحدهای صنفی پایتخت، اطلاعیه ای رسمی صادر کرد که 
بر فعالیت عادی و معمول بازار، پاســاژها و تمامی واحدهای 

صنفی تاکید دارد.
در این اطلاعیه که روز یکشنبه ۲۵ خردادماه ۱۴۰۴ منتشر 
شد، آمده است: »کلیه اتحادیه ها، واحدهای صنفی، بازارها، 
پاســاژها و… شــهر تهران طبق روال عادی و زمان های 

معمول به فعالیت خــود خواهند پرداخــت.« این تاکید 
رسمی نشان می دهد که هیچ تصمیمی مبنی بر تعطیلی، 
تغییر ساعات کاری یا محدودیت فعالیت ها در بازار بزرگ 
تهران اتخاذ نشده و مردم می توانند با خیال راحت به بازار 

مراجعه کنند.
همچنین در اطلاعیه اعلام شــده که هرگونه تغییر احتمالی 
در روند فعالیت ها فقط از طریق درگاه اطلاع رســانی رسمی 
اتاق اصناف تهران به اطلاع عموم خواهد رسید و مردم نباید 
به شــایعات فضای مجازی توجه کنند. این رویکرد شفاف و 
مسئولانه اتاق اصناف، به تثبیت فضای اعتماد و اطمینان میان 

کسبه و مشتریان کمک شایانی کرده است.

  واکنش کسبه و پیام به مردم
محمد توکلی به عنوان نماینده هیات امنای بازار، پیامی نیز 
برای مردم دارد: »نگرانی درباره کمبود کالا بی مورد اســت. 
واحدهای صنفی بازار بزرگ تهران با همان ســبک سنتی، 
ذخیره کافی کالا دارند و فضای انبارها کاملًا مطمئن اســت. 
مردم عزیز نگران نباشند و از هجوم به بازار پرهیز کنند. هیچ 
مشکلی رخ نداده و بازار همان پویایی و آرامش خود را حفظ 

کرده است.«
این پیام مهمی است که مردم را به آرامش و پرهیز از رفتارهای 
هیجانی دعوت می کند. هجوم بی رویه به بازار ممکن اســت 
باعث بروز مشکلات غیرضروری شود  اما اکنون همه شرایط 
برای تامین نیازهای روزمره مردم به بهترین شکل مهیا است.

  تاریخچه مقاومت و همدلی بازار
توکلی در پایان گفت وگو، با اشاره به گذشته پرچالش بازار 

بزرگ تهران، تاکید کرد: »همیشه با همراهی و صبوری 
مردم، مشکلات را پشت سر گذاشــته ایم. از دوران دفاع 
مقدس گرفته تا امروز، این بازار ایستاده و با همدلی پیش 
می رود. ان شاءالله با همکاری مردم و تلاش کسبه، همه 

چالش ها را پشت سر می گذاریم.«
این جمله یادآور نقش تاریخی بازار بزرگ تهران در زندگی 
اقتصادی و اجتماعی کشــور اســت؛ بازاری که افزون بر 
محلی برای خرید و فروش، نمــادی از مقاومت، تلاش و 

پایداری مردم و فعالان اقتصادی است.

  بازاری آرام، فعال و با ثبات 
بازار بزرگ تهران، دیروز همان چهره همیشــگی خود را 
داشــت؛ بازاری آرام، فعال و با ثبات کــه در میان فضای 
پرتنش و گمانه زنی های بی اساس، همچنان به کار خود 

ادامه می دهد.
همه چیز نشان می دهد که بازار بزرگ تهران با پشتوانه 
مدیریت قوی، همکاری نهادهای امنیتی، هوشیاری کسبه 
و همراهی مردم، توانسته است آرامش خود را حفظ کند و 
زمینه را برای تامین نیازهای روزمره و پشتیبانی از چرخه 

اقتصادی فراهم سازد.
مردم و فعــالان اقتصادی تهران می تواننــد با اطمینان 
خاطر و بدون نگرانی به بازار مراجعه کنند و از خدمات و 

کالاهای متنوع آن بهره مند شوند.
بی شــک بازار بزرگ تهران، با قدمتی چند صد ســاله، 
همچنان به عنوان شاهرگ حیاتی اقتصاد پایتخت، نقش 
مهم خود را ایفا خواهد کرد و با همدلی و همکاری همه 

ذی نفعان، در برابر هر چالشی ایستادگی خواهد کرد.

بازار در آرامش و پویایی
بازاربزرگتهراندیروزبافعالیتمنظموحضورپرشورکسبهو

مشتریان،فضایآراموپویاییداشت.تامینکالاهابهخوبیانجامشدو
امنیتبازارتضمینشدهبود،نگرانیهادربارهکمبودکالابیمورداست

بازاربزرگتهراندیروزچگونهبود؟

بازار بزرگ تهران؛ قلب تپنده اقتصاد و نماد پویایی تجاری 
پایتخت، در روز گذشته شاهد آرامشی قابل توجه بود که با 
وجود فضای پر از شایعات و نگرانی های اخیر، نشان از ثبات 
و استحکام ساختار این بازار بزرگ و تاریخی داشت. برای بررسی وضعیت واقعی و دقیق بازار بزرگ تهران، به 
سراغ محمد توکلی، عضو هیات امنای بازار رفتیم؛ کسی که سال هاست از نزدیک با شرایط و چالش های بازار 

آشناست و نقش موثری در مدیریت این بخش مهم اقتصادی دارد.

حميد رجبي    
روزنامهنگار

به دنبال افزایش حملات رژیم  اسرائیل به مرکز تهران و 
فعال شدن پدافند  منطقه، بازار تهران حدود ساعت 16 

دیروزبه صورت موقت  تعطیل شد و کسبه مغازه های 
خود را بستند. هیچ نوع خسارتی به بازار اعم از کسبه، 
خریداران و انبارها وارد نشده است. همچنین به نظر 

می رسد این تعطیلی موقت است.

رشد چشمگیر تعداد رام ها و واگن های قطار در پی تعطیلی موقت فرودگاه ها، موجب شده خطوط ریلی به 
اصلی ترین گزینه سفر مردم تبدیل شوند. تجربه ای که علاوه بر پاسخگویی به تقاضای سفر به کاهش ترافیک، 

آلودگی و افزایش امنیت جابه جایی نیز منجر شده است.

این روزها که ســایه  ســنگین تحولات منطقه و حملات 
متجاوزانه رژیم صهیونیســتی، فرودگاه های کشــور را به 
تعطیلی موقت کشانده، مردم به ناچار مسیرهای جایگزین 
ســفر را جســت وجو می کنند. در این میان، وزارت راه و 
شهرسازی توانست با تدابیر به موقع، خطوط ریلی کشور را 
به پناهگاهی امن برای مسافران تبدیل کند؛ پناهگاهی که 
این روزها بیش از همیشــه رونق گرفته و نقشی حیاتی در 

جابه جایی مردم ایفا می کند.

 تعطیلی فرودگاه ها و رشد تقاضای سفرهای ریلی
با آغاز بحران امنیتی و تعطیلی فرودگاه ها، حجم عظیمی از سفرهای 
هوایی به تعویق افتاد. طبیعی بود که این موضوع نگرانی و ناراحتی 
زیادی در بین مسافران ایجاد کند، به ویژه در روزهایی که تعطیلات 
عید غدیر فرصت سفر و دیدار با خانواده هاست. اما در همان ساعات 
اولیه، وزارت راه و شهرسازی با دستور وزیر فرزانه صادق، آماده باش 
کامل را اعلام کرد و روی پایگاه خطوط ریلی کشــور متمرکز شد. 
نکته مهم اینکه حمل و نقل ریلی ایران، برخلاف بسیاری از کشورها، 
به خاطر ساختار مستحکم و خطوط گسترده، توانست بدون هیچ 
قطعی و خللی به فعالیت خود ادامه دهد و به جایگزینی ســریع و 

مطمئن برای سفرهای هوایی بدل شود.

   افزایش تعداد رام ها؛ گام بلند برای پاسخ به موج مسافر
همانطور که گفته شــد، روزهای تعطیل عیــد غدیر با حجم 
بالای مسافرانی مواجه شد که مقصدهای محبوبشان از تهران 
به سمت مشهد، تبریز، کرمان، یزد و دیگر شهرهای مهم بود. 
شرکت راه آهن به سرعت با افزایش روزانه دو رام قطار در مسیر 

تهران-مشهد و بالعکس، این تقاضای سنگین را مدیریت کرد.
اما فقط اضافه کردن رام های جدید کافی نبود. ظرفیت واگن ها 
نیز به طور چشــمگیری افزایش یافت. با استفاده از واگن های 
ذخیره ای که پیش تر برای شرایط اضطراری در نظر گرفته شده 
بودند، واگن هایی با ظرفیت ۴۰ تا 6۰ نفر به قطارهای مسافری 
اضافه شدند تا کرایه دادن به هیچ مسافری به دلیل کمبود جا 
به تعویق نیفتد. این اقدام به شکل چشمگیری موجب کاهش 
صف های طولانی خرید بلیت و افزایش رضایت مسافران شد. 
به نحوی که فروش بلیت در همه مســیرهای ریلی پرطرفدار 
همچنان با سرعت و به صورت مداوم ادامه دارد و انتظار می رود 

تا پایان تعطیلات، این روند ادامه یابد.

  وزیر راه و شهرسازی؛ حضور میدانی و دلگرمی به 
مردم و کارکنان

شــاید بتوان گفت یکی از نکات برجســته این روزها، حضور 

شخصی وزیر راه و شهرسازی، فرزانه صادق، در ایستگاه راه آهن 
تهران بود. او که خود از نزدیک علاقه مند به دیدار و گفت وگو 
با مردم است، با مسافران قطار مشهد به گفت وگو پرداخت و 

شنونده دغدغه ها و تجربیات سفرشان شد.
وزیر در این بازدید تاکید کرد که »حمل و نقل ریلی ستون اصلی 
پویایی و توسعه کشور است و ما باید با تمام توان خدمات را ارتقا 
دهیم تا مردم در هر شرایطی بتوانند با امنیت و آرامش به سفر 
بپردازند.« او همچنین ضمن قدردانی از تلاش های همکاران 
راه آهن که در این شرایط حساس پای کار ایستاده اند، دستور 
افزایش واگن ها در خطوط ریلی دیگر را نیز صادر کرد تا هیچ 

مسافری به دلیل کمبود جا از سفر باز نماند.

  خطوط ریلی؛ گزینه مطمئن و امن مردم در شرایط 
بحرانی

واقعیت این است که حمل و نقل ریلی ایران یکی از امن ترین و 
پرکارترین روش های جابه جایی مسافر و کالا در کشور به شمار 
می رود. آمار و ارقام نشان می دهد که میزان حوادث و مشکلات 
فنی در این حوزه به مراتب کمتر از جاده و حتی هواپیما است و 

همین امنیت روانی باعث شده در روزهای اخیر، استقبال از 
قطارها به صورت بی سابقه ای افزایش یابد.

علاوه بر این، وسعت شبکه ریلی ایران که 
بخش زیادی از شهرهای مهم کشور 

را به هم متصل می کند، 

امکان مسافرت را حتی برای کسانی که امکان استفاده از پرواز 
را ندارنــد، فراهم می کند. ناگفته نماند کــه خطوط ریلی در 
سال های اخیر به کمک پروژه های ملی و سرمایه گذاری های 
گسترده توانسته اند به لحاظ کیفیت ناوگان، رفاه مسافران و 

امکانات ایستگاه ها بهبود قابل ملاحظه ای پیدا کنند.

  پیامدهای مثبت رونق ریلی؛ از محیط زیست تا اقتصاد
این روزهای پرمسافر در خطوط ریلی کشور، پیامدهای مثبت 
متعددی به همراه داشته است. نخســتین و مهم ترین تأثیر، 
کاهش محسوس ترافیک جاده ای است؛ با افزایش تعداد قطارها 
و ظرفیت واگن ها، فشار سفرها از روی جاده ها برداشته شده و 
در نتیجه میزان ترافیک و خطرات ناشــی از آن به طور قابل 
توجهی کاهش یافته است. همچنین، تقویت حمل و نقل ریلی 
باعث کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت شده است، چرا که 
هر قطار معادل چندین خودرو و حتی چند پرواز هوایی است و 
این موضوع نقش مهمی در کاهش آلاینده های محیط زیستی و 
صرفه جویی در منابع انرژی ایفا می کند. در کنار این مزایا، حفظ 
آرامش و اعتماد روانی مسافران در شرایط بحرانی نیز از اهمیت 
بالایی برخوردار بوده و ارائه خدمات مطمئن ریلی توانســته 
این نیاز حیاتی را به خوبی تأمین کند. افزون بر این ها، تجربه 
موفق این روزها زمینه مناسبی برای جذب سرمایه گذاری های 
بیشتر و توسعه زیرساخت ها و ناوگان ریلی فراهم کرده است تا 
در آینده نیز این بخش به عنوان رکن اصلی حمل و نقل کشور 

با قدرت به مسیر پیشرفت خود ادامه دهد.

  نگاه به آینده؛ قطارهای پرسرعت و شبکه 
ریلی مدرن

مسیر توسعه حمل و نقل ریلی ایران 
در سال های آینده به سمت 

قطارهای پرسرعت، 

افزایش ایمنی، رفاه بیشتر مسافران و گسترش خطوط ریلی 
بین شــهری و فرامرزی اســت. شــرایط فعلی با وجود همه 
چالش ها، نشان داد که این صنعت می تواند در مواقع بحران، 

بهترین انتخاب برای جابه جایی ایمن و سریع باشد.
وزیر راه و شهرسازی، در سخنان خود تاکید داشت که باید این 
تجربه را درسی برای ارتقای مستمر کیفیت خدمات ریلی قرار 

داد و همکاران خود را به تلاش بیشتر و نوآوری فراخواند.

  فرصت طلایی برای حمل و نقل ریلی 
تعطیلی موقت فرودگاه ها، فرصت طلایی برای حمل و نقل ریلی 
بود تا توانمندی ها و ظرفیت های بالقوه خود را به نمایش بگذارد. 
با افزایش تعداد رام ها و واگن هــا، بهره گیری از ظرفیت های 
ذخیره و حضور میدانی وزیر راه، خطوط ریلی ایران توانستند به 

یک پناهگاه امن و پرکار برای مسافران تبدیل شوند.
مسیر توسعه حمل و نقل ریلی کشور با قدرت ادامه 
دارد و تجربه این روزها نشــان داد که می توان به این 
زیرساخت ها اتکا کرد و در ســخت ترین شرایط نیز 
 به مردم خدمات شایســته و قابل اعتمــاد ارائه داد.

ایستگاه های قطار در سراسر کشــور، امروز بیش از 
همیشــه قلب تپنده حرکت و زندگی مردمان ایران 
هستند؛ جایی که هم امنیت، هم آسایش و هم آرامش 

یافت می شود.

افزایشظرفیتقطارهایمسافریبرایپاسخگوییبهتقاضایسفر
مردمپسازتعطیلیفرودگاههادربحرانامنیتیاخیر

خطوطقطار،پناهگاهامنمردم
درروزهایبحرانی
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به دنبال حمله جنايتکارانه اســرائیل به تأسیســات نظامی و هسته ای 
ايران، واکنش موشــکی تلافی جويانه تهران نه تنهــا موازنه نظامی در 
خاورمیانه را دگرگــون کرد، بلکه محاســبات ديپلماتیــک آمريکا و 
متحدان اروپايی اش را نیز زير و رو ســاخت. در حالــی که غرب در روز 
نخســت حمله اســرائیل، مواضعی همدلانه با تل آويو اتخاذ کرده بود، 
غرش موشــک های ايرانی به ويژه پس از فرود بخشی از آنها در مناطق 
پرجمعیت اسرائیل، فضای سیاســی در پايتخت های غربی را به سوی 

تنش زدايی سوق داد.
   ترامپ؛ از تهدید به تسلیم

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمريکا  که ابتدا از اســرائیل دفاع بی قید و 
شرط کرده بود، با آغاز موج پاســخ ايران، در موضعی دوگانه ظاهر شد. 
او در شبکه اجتماعی خود هشــدار داد که »در صورت حمله به منافع 
آمريکا، ايران با پاســخی روبه رو خواهد شــد که پیش تر هرگز نديده 
است.« با اين حال، ســاعاتی بعد، در اظهاراتی به مراتب ملايم تر گفت: 
»زمان آن رسیده که يک توافق میان ايران و اسرائیل حاصل شود تا اين 
جنگ خونین پايان يابد.« ناظران معتقدند اين چرخش ناگهانی ترامپ 
نشان از درک واشنگتن از ناتوانی اسرائیل در ادامه رويارويی مستقیم با 
ايران دارد؛ رويارويی ای که در آن، حمايت لجستیکی و پدافندی آمريکا 
نیز نتوانست از خسارات و تلفات در اســرائیل جلوگیری کند. برخلاف 
تهديدات لفظی، آمريکا هیچ اقدام مستقیم نظامی علیه ايران انجام نداد 

و به پشتیبانی از رهگیری موشک ها در آسمان اسرائیل بسنده کرد.
   بریتانیا و فرانسه؛ حمایت محدود، هشدار شدید

در لندن، دولت کارگــری کی ير اســتارمر، ضمن ابــراز نگرانی از 
گســترش جنگ، هواپیماهای جنگنده خود را به منطقه اعزام کرد 
و همزمان هشدار ســفر به اســرائیل را صادر کرد. اما موضع گیری 
وزارت خارجه بريتانیا نشانه ای آشکار از چرخش به ديپلماسی بود. 
ديويد لامی، وزير خارجــه بريتانیا، گفت: »فقط از مســیر مذاکره 
می توان از يک فاجعه بزرگ جلوگیری کرد.« فرانســه نیز که به طور 
ســنتی روابط پیچیده تری با ايران دارد، از نخســتین کشورهايی 
بود که نســبت به حمله اســرائیل ابراز نگرانی کرد. امانوئل مکرون، 

رئیس جمهور فرانســه، در تماس هايی جداگانه بــا تل آويو و تهران، 
خواستار خويشــتنداری شد و پیشنهاد داد فرانســه در از سرگیری 

مذاکرات هسته ای نقشی تسهیلگر ايفا کند.
   آلمان؛ از حاشیه به خط تماس دیپلماتیک

در برلین، صدراعظم آلمان، فريدريش مرتس، بــه همراه وزير خارجه 
خود اعلام کردند که آلمــان آماده مشــارکت در هرگونه گفت وگوی 
منطقه ای با حضور ايران، اســرائیل و قدرت های جهانی اســت. وزارت 
خارجه آلمان همچنین تأکید کرد که تنها راه پايان بحران، بازگشــت 
به چارچوب توافق هسته ای است و هشدار داد که ادامه درگیری، ثبات 

انرژی اروپا و همچنین امنیت جهان را نیز به خطر خواهد انداخت.
   پیامدهای منطقه ای یک غرش گوشخراش

تحلیلگران اروپايی بر اين باورند که پاســخ موشکی ايران تنها به دنبال 
انتقام نبوده بلکه حامل يک پیام استراتژيک بوده است: در هر رويارويی 
آتی، ايران قدرت ايجاد هزينه مســتقیم و گزاف برای اسرائیل را دارد؛ 
قدرتی که حتی حمايت فنی آمريکا نیز نمی توانــد به طور کامل آن را 
خنثی کند. از سوی ديگر، افزايش ناگهانی بهای نفت در روزهای اخیر 
نیز باعث شــده برخی دولت های اروپايی که با بحران انرژی مواجه اند، 
تمايل بیشتری به آتش بس و بازگشت ايران به بازار جهانی انرژی نشان 
دهند. در همین راستا، زمزمه هايی از تلاش پنهانی پايتخت های اروپايی 
برای بازکردن کانال های گفت وگو با تهران، از طريق مسقط و دوحه به 

گوش می رسد.
پاســخ موشــکی ايران، نه فقط موازنه نظامی را تغییر داد، بلکه فضای 
سیاسی غرب را به چرخشی ملموس واداشت. آمريکا که تا پیش از اين 
در حمايت بی چون و چرا از اسرائیل پیش قدم بود، حال خواهان توافقی 
فوری میان طرفین شده اســت. اروپا نیز که ابتدا نگران امنیت اسرائیل 
بود، اکنون بیش از هر چیز به دنبال جلوگیری از شــعله ور شدن جنگی 
منطقه ای است. در نهايت، آنچه از زير آوارهای اين بحران بیرون آمده، 
نه پايان دشمنی، بلکه بازتعريف وزن ايران در معادلات راهبردی منطقه 
است، وزنی که ديگر نه فقط در میز مذاکرات، بلکه در میدان واقعی نبرد 

نیز به روشنی ديده می شود.

     
  کیوسک

حمله اسرائیل با پاسخ سخت ایران روبه رو شد و مسیر دیپلماسی را برای غرب تغییر داد

فرانسه و آلمان پیشنهاد میانجی گری داده اند و خواهان آغاز گفت وگوهای جدید هستند

موشک های ایران زبان دیپلماسی را دوباره فعال کردند

فایننشال تایمز انگلیس با تیتر »حمله اسرائیل 
به ایران آتش جنگ جدیدی در خاورمیانه را 

افروخت« به سراغ تحلیل ابعاد این ماجرا رفت.

ساندی مورنینگ پست چین اعلام کرد فرستاده ویژه 
چین از اسرائیل خواسته که به حملات خطرناک خود 

به ایران پایان دهد. 

لوموند فرانسه می گوید شرایط از درگیری نظامی 
بین ایران و اسرائیل عبور کرده و ایران می گوید 

در حال جنگ با اسرائیل است. 

ساندی ایج استرالیا می گوید حملات متقابل 
ایران علیه اسرائیل، رهبران جهان را به تکاپو 

برای برقراری آتش بس انداخته است.

در بحبوحه تنش های شــديد میــان ايران و 
اسرائیل، يک احتمال بیش از هر سناريويی لرزه 
بر اندام بازارهای جهانی انداخته: بســته شدن 
تنگه هرمز. اين گلوگاه حیاتی که خلیج فارس 
را به دريــای عمان پیوند می دهــد، مهم ترين 
مســیر انتقال نفت جهان است. هرگونه اخلال 
در آن، نه فقط خاورمیانه، بلکه سراسر جهان را 

با بحران روبه رو خواهد کرد.
   نبض انرژی جهان زیر پای تهران

بیــش از ۸5 درصد نفت صادراتی کشــورهای 
خلیج فارس، از مسیر تنگه هرمز عبور می کند. 
طبــق بــرآورد اداره اطلاعات انــرژی آمريکا، 
روزانه حــدود 20 میلیون بشــکه نفت خام و 
فرآورده های نفتی از اين مســیر گذر می کند؛ 
يعنی نزديک بــه 20 درصد مصرف روزانه نفت 
در سراســر جهان. اين تنگــه در باريک ترين 
نقطه، تنها ۳۳ کیلومتر عرض دارد و مسیرهای 
کشتیرانی اش به قدری محدود است که هرگونه 
تهديد يا اخلال، بی درنگ بــازار جهانی انرژی 
را دچار شــوک می کند. پــس از حملات اخیر 
اســرائیل به نقاط مختلف خاک ايــران  که به 
شــهادت افراد نظامی و غیرنظامیان انجامید، 
گمانه زنی ها درباره اين گزينه استراتژيک دوباره 

بالا گرفته است.
   انفجار قیمت ها؛ از پکن تا نیویورک

هرگونه اقــدام نظامــی ايران برای بســتن يا 
مختل کردن تــردد در تنگه هرمــز، می تواند 
قیمت نفت را به شــدت افزايش دهــد. پس از 
حملات اســرائیل در روز جمعه، بهای جهانی 
نفت خام به ســرعت 1۳ درصــد جهش کرد و 
قیمت برنت تا 74 دلار بــالا رفت؛ تنها به دلیل 
»احتمال« بروز درگیری گســترده تر در خلیج 
فارس. لازم به ذکر است که افزايش قیمت نفت، 

تنها دامن واردکنندگان مســتقیم از منطقه را 
نمی گیرد. حتی کشــورهايی که نفت خود را از 
منابع ديگر تأمین می کنند، ناگزير با قیمت های 
بالاتر در بــازار جهانی روبه رو خواهند شــد. از 
سبد ســوخت مردم در اروپا و آمريکا گرفته تا 
هزينه های حمل ونقل در چین و ژاپن، همه چیز 
به يک شوک اقتصادی گســترده ختم خواهد 
شد؛ شوکی که منشــأ آن نه در دل نیويورک، 
 بلکه در تنگــه ای باريک میان ايــران و عمان 

خواهد بود.

   خاطرات بازگشته از »جنگ نفتکش ها«
تنگه هرمــز پیش تر نیــز صحنــه تهديدها و 
درگیری هــای نظامی بــوده اســت. در دهه 
1۹۸0، در میانه جنگ ايــران و عراق، دو طرف 
کشــتی های تجــاری يکديگر را هــدف قرار 
می دادند؛ آنچه بعدها بــه »جنگ نفتکش ها« 
شــهرت يافت. با اين حال، حتــی در آن زمان 
نیز هرمز هرگز به طور کامل بســته نشــد. در 
ســال های اخیر، نیز تنش هايی مشابه رخ داده 
اســت. در 201۹، حملاتی به چهار کشتی در 

نزديکی بندر فجیــره، بازار نفــت را به تلاطم 
کشید. ســال گذشــته نیز ايران در واکنش به 
حمله تروريستی اسرائیل به کنسولگری اش در 
دمشق، يک کشــتی را در نزديکی تنگه توقیف 
کرد. تحلیلگران معتقدند اگر تنش ها فراتر رود، 
ايران می تواند از ابزار بســتن تنگه، نه به عنوان 
اقدام نمادين، بلکه به عنوان اهرم فشــار واقعی 

استفاده کند.
   ابزار بازدارندگی یا آغاز جنگ بزرگ؟

بســتن تنگه هرمــز، اگرچــه از نظــر فنی و 

نظامی اقدامی پیچیده و پرهزينه اســت  اما در 
محاســبات راهبردی ايران، همــواره به عنوان 
يکی از اهرم های بازدارندگی در برابر فشارهای 
خارجی در نظر گرفته شــده اســت. اين اقدام 
می تواند به مثابه يک هشدار قاطع و چندوجهی 
به قدرت های مداخله گر تلقی شــود؛ هشداری 
که نشــان می دهد ايران در برابــر تهديدهای 
مستمر يا اقدامات نظامی مســتقیم، ظرفیت 
برهم زدن نظم موجــود در يکی از حیاتی ترين 
گلوگاه های انرژی جهان را دارد. در عین حال، 
بسته شــدن تنگه هرمز بدون شک با واکنش  
شديد از سوی ايالات متحده و متحدانش مواجه 
خواهد شد. ناوگان پنجم نیروی دريايی آمريکا 
در بحرين و پايگاه هــای دريايی موجود در قطر 
و امارات، حضور دائمی و آماده باشــی در خلیج 
فارس دارنــد و در صورت تشــخیص تهديدی 
برای امنیت کشــتیرانی بین المللی، به سرعت 
وارد عمل می شــوند. چنین درگیری ای، بسته 
به دامنه و طول مدت آن، می تواند آغازی بر يک 
جنگ منطقه ای فراگیر باشــد که نه تنها ايران، 

بلکه کل خاورمیانه را درگیر خواهد کرد.
با اين همه، ســناريوی بســتن تنگه به معنای 
درگیری تمام عیار نیست. ايران در گذشته نشان 
داده که می تواند از طريــق اقدامات محدودتر 
مانند مین گذاری، توقیف کشتی ها يا حملات 
هدفمند، پیام خود را منتقل کند و در عین حال 
از عبور از مرز درگیری های گسترده خودداری 
ورزد. اين اقدامات محــدود، گرچه خطرناک و 
پرريسک اند  اما به مراتب کم هزينه تر از رويارويی 
نظامی مستقیم خواهند بود و در برخی موارد، 
به عنوان تاکتیکی مؤثر برای چانه زنی سیاسی 
يا بازداشتن طرف مقابل از تشديد تنش به کار 

رفته اند.

بستن تنگه هرمز توسط ایران می تواند بازار جهانی نفت را دچار شوک کرده و بحران دیپلماتیک و نظامی ایجاد کند

نبض نفت جهان در دستان تهران
در صورت بسته شدن تنگه هرمز از سوی ایران، جریان یک پنجم نفت جهان متوقف می شود. بهایی که اقتصاد جهانی را به زانو درمی آورد 

پوتین در جست وجوی نقش تازه

آیا روسیه می تواند با ایفای نقش میانجی  به 
بحران جدید خاورمیانه پایان دهد؟

در میانه   يکی از بی ســابقه ترين رويارويی های نظامی میان ايران و اســرائیل، کرملین تلاش 
می کند خود را در قامت يک میانجیِ فعــال و متوازن معرفی کنــد. ولاديمیر پوتین که در 
روزهای اخیر تماس های فشــرده ای با ســران دو کشور داشــته، در پی آن است تا هم مانع 
گسترش بحران شود و هم جايگاه بین المللی فرسوده   روسیه را بازسازی کند. به گزارش اپک 
تايمز و به گفته منابع رسمی، رئیس جمهور روسیه در گفت وگوهايی جداگانه با نخست وزير 
اسرائیل، بنیامین نتانیاهو  و رئیس جمهور ايران، مسعود پزشکیان، خواستار کاهش تنش ها و 
بازگشت به میز گفت وگو شده است. کرملین در بیانیه ای اعلام کرده که »روسیه تماس های 
نزديکی با هر دو طرف حفظ خواهد کــرد تا از وقوع فاجعه ای در منطقه جلوگیری شــود.« 
در حالی که وزارت خارجه روسیه حملات اســرائیل را »غیرقابل  قبول« خوانده و تل آويو را 

مسئول پیامدهای آن دانسته، کرملین حمايت های سیاسی خود از ايران را ادامه داده است.
   توازن شکننده در روابط دوجانبه

روسیه در سال های گذشته، يکی از نزديک ترين شرکای تهران در حوزه های نظامی، هسته ای 
و امنیتی بوده است. همزمان، مناسبات مسکو با اســرائیل نیز در سطوح اقتصادی، فرهنگی 
و حتی اطلاعاتی حفظ شده اســت؛ وضعیتی پیچیده و موازنه ای ظريف که اکنون زير سايه 
جنگ مستقیم ايران و اسرائیل، در معرض فرسايش قرار گرفته اســت. اين توازن شکننده، 
روسیه را در موقعیتی منحصربه فرد قرار داده است: از يک سو به دنبال حفظ روابط استراتژيک 
با تهران است  و از سوی ديگر نمی خواهد مناسبات خود با تل آويو را از دست بدهد. با اين حال، 

شدت بحران به گونه ای است که ايستادن در میانه، ديگر آسان نیست.
   نفع پنهان در جنگ دیگر

برخی تحلیلگران روس معتقدند درگیری گســترده میان ايران و اسرائیل، در عین حال که 
پرمخاطره است، فرصتی استراتژيک برای کرملین نیز فراهم می کند. در شرايطی که جنگ 
اوکراين همچنان ادامه دارد و غرب از نظر نظامی و اقتصادی فشار زيادی به روسیه وارد کرده، 
تغییر جهت توجه جهانی به خاورمیانه، می تواند فضای تنفسی برای مسکو ايجاد کند. افزون 
بر آن، افزايش تنش در خاورمیانه به بالا رفتن قیمت نفت در بازارهای جهانی انجامیده؛ روندی 
که سود مستقیم آن نصیب روسیه، به عنوان يکی از بزرگ ترين صادرکنندگان انرژی، خواهد 
شد. در روزهايی که کســری بودجه نظامی يکی از چالش های اصلی کرملین در ادامه جنگ 

اوکراين است، چنین درآمدی می تواند حیاتی تلقی شود.
   بازگشت به دیپلماسی، به سبک کرملین

در سايه توقف مذاکرات هســته ای و افزايش بی اعتمادی میان ايران و غرب، روسیه پیشنهاد 
داده است که غنی ســازی اورانیوم ايران تحت نظارت و با مشارکت مسکو به مسیر صلح آمیز 
بازگردد. هرچند اين پیشــنهاد در مرحله ای اولیه قــرار دارد  اما می توانــد به عنوان يکی از 
محورهای احتمالی هــر توافق جديدی مطرح شــود. پوتین اکنون تــلاش می کند بحران 
خاورمیانه را از تهديدی امنیتی، به ابزاری برای بازتعريف جايگاه بین المللی روســیه تبديل 
کند. در صورتی که کرملین بتواند حتی نقشــی نمادين در کاهش تنش ها ايفا کند، ممکن 
اســت در عرصه ديپلماســی جهانی، بازيابی وجهه ای را تجربه کند که طی جنگ اوکراين 

به شدت آسیب ديده است.

  نکته
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تدبیر در برابر تهاجم

تمام تلاش اسرائیل، کشــاندن آمریکا به جنگ مســتقیم با ایران است بنابراین 
گسترش جنگ به سایر کشورها و به دریاها و تنگه های بین المللی که منافع مشترک 

جامعه جهانی است باید به عنوان آخرین اقدام از سوی ایران در نظر گرفته شود.
1   با حمله اســرائیل به ایران اگرچه در ابتدا برخی اعلام کردند که با ســطح 
غافلگیری ایران بالا بود و جمعی از فرماندهان نظامی و دانشمندان اتمی ترور شدند 
اما اسرائیل سه مفروض اشتباه را مبنای کار خود قرار داده بود یکی مقایسه ایران 
با حزب الله لبنان و لحاظ نکردن عمق استراتژیک ایران با تداوم جنگ، دوم اینکه 
ایران در بدترین وضعیت و شرایط امنیتی و نظامی خود در طی سال های اخیر قرار 
دارد و سوم اینکه با شروع حمله و از بین بردن فرماندهان نظامی و نخبگان هسته ای 
مردم علیه حکومت شــورش می کنند که با گذشت سه روز از شروع حمله، هر سه 

فرض اسرائیل غلط از آب در آمده است.
2   پهپادها و ریزپرنده ها مهم ترین نماد جنگ اسرائیل علیه ایران هستند که هر 
دو طرف توانمندی های ویژه ای در بکارگیری و تحمیل حجم تخریب ها با این وسایل 
دارند. برخی می گویند نقطه قوت اسرائیل این اســت که از قبل طراحی های ویژه 
در انتقال پهپادها به داخل ایران و استفاده از آنها را با عوامل نفوذی ادامه می دهد 
که بخش عمده ای از ترورها و تخریب ها ناشی از این مسئله بوده است ضمن اینکه 
بستر ارسال پهپادها از سوی برخی از کشورهای همسایه توسط اسرائیل از قبل هم 
فراهم شده است. ظرفیت و توانمندی پهپادهای ایرانی هم که در طول یکی دو سال 

گذشته از شهرت جهانی برخوردارشده بود.
3   با گذشت ســه روز، در حال حاضر جنگ به حالت تعادل برگشته و با تداوم 
حملات موشــکی و پهپادی گسترده به خاک اســرائیل، قدرت بازدارندگی ایران 
احیا شده اســت ایران به رغم اینکه انتظار حمله را نداشــته ولی همه همسایگان 
و قدرت های بــزرگ فهمیدند که اراده و تــوان دفاع از خــود را دارد. این یک برد 
استراتژیک است که ایران باید برای حفظ آن، از وضیعت فعلی به سلامت عبور کند.
4   تمام تلاش اسرائیل، کشاندن آمریکا به جنگ مستقیم با ایران است بنابراین 
گسترش جنگ به سایر کشورها و به دریاها و تنگه های بین المللی که منافع مشترک 
جامعه جهانی اســت باید به عنوان آخرین اقدام از سوی ایران در نظر گرفته شود. 
به عبارت دیگر اقدامات عملی نظیر بسته شــدن تنگه هرمز یا حمله به پایگاه های 
نظامی کشورهای بزرگ به ویژه آمریکا در منطقه، زمانی ضرورت پیدا می کند که 
جنگ از حالت دو جانبه خارج شده و عملا ســایر قدرت ها وارد جنگ شده باشند. 
بنابراین خارج کردن جنگ از حالت تعادل و دامن زدن به رویکردهای تهاجمی  و 
شعارهای تند و احساســی، موقعیت ایران را در جنگ شــناختی موجود تضعیف 

می کند.
5   برای عبــور از بحران، حفظ وحــدت و وفاق ملی و ایجــاد فضای همدلانه 
ضروری است در شــرایط فعلی هر گونه ســخن تفرقه انگیز در داخل کشور یک 
خیانت نابخشودنی است. همه به ویژه نخبگان و تاثیرگذاران بر افکار عمومی باید 
مسئولیت پذیر بوده و در جهت تقویت انسجام ملی تلاش کنند. حاکمیت هم باید 
نشانه های بیشتری در جهت پاســخگویی به حمایت های گسترده مردمی از خود 
نشان دهد تا همگان بتوانند در ذیل عنوان »ایران« در مقابل تهاجم دشمن، ائتلاف 

و هماهنگی داشته باشند.
6   بیشترین ضربه را کشور از ناحیه جاسوســان و نفوذ عوامل خارجی در این 
تهاجم خورده است. واقعیات میدانی نشان می دهد عوامل نفوذی در خیلی جاهای 
حساس حضور داشتند که در سطح وسیعی فرماندهان نظامی ترور شدند. بنابراین 
باید همگان نسبت به تحرکات مشکوک افراد بویژه برخی چهره ها حساس  باشند 

چون عوامل نفوذی شبیه ترین افراد به نیرو های حکومتی هستند.
7   شبکه پدافند هوایی ایران، مهم ترین نماد مقاومت و پویایی نظامی کشور است 
که مانع از تسلط هواپیماهای پیشرفته دشمن بر هوای کشور می شود البته پدافند 
ایران، به مرور قدرت و توان خود را در ساقط کردن چند هواپیما و ریزپرنده اسرائیل 
اثبات کرده است. باید همواره خطر طولانی شدن جنگ و کمبود تجهیزات پدافندی 
برای مقابله با هواپیماهای دشمن را در نظر داشت که در چنین حالتی، فضای هوایی 

کشور در اختیار دشمن قرار می گیرد و جنگ یک طرفه می شود.
8   باید مرتب تکرار کنیم که اســرائیل آغازگر جنگ علیه ایران بوده و از ســر 
ذوق زدگی برای ترور فرماندهان نظامی و دانشــمندان اتمی با ابزار عوامل نفوذی، 
این جنگ را شروع کرده و باید پاسخگو باشــد و ایران همواره در حال دفاع از خود 
است. ما سابقه 8 سال دفاع از کشور را داریم، ایران هیچ جنگی را شروع نکرده بلکه 
همواره مورد تهاجم خارجی قرار گرفته اســت. ایران حتی تصور تحمیل جنگ در 

شرایط تداوم مذاکرات را نداشت برای همین در روز اول غافلگیر شد.
9   جنگ شناختی، رســانه ای و روانی عنصر مهم و اساسی این جنگ است. هر 
دو طرف از ابزارهای رسانه ای و تبلیغاتی برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی داخلی 
و جهانی استفاده می کنند که خود بخشی از نبرد است و طبیعی است که اسرائیل 
با حمایت رسانه های جهانی غرب در روایت سازی، در این زمینه دست بالا را دارد. 
بنابراین ایران باید بیشتر مراقب جنگ روانی و تحت تاثیر قرار دادن اراده ها باشد. 
خبرهای غیردقیق برای افزایش هیجانات می تواند برای تقویت اعتماد افکار عمومی 

در داخل کشور مخرب باشد.

عباس عراقچی در دیدار با سفرای خارجی مقیم ایران:  یادداشت

 حمله به نطنز عبور از آخرین
 خط قرمز حقوق بین الملل بود

    کشاندن صحنه درگیری به 
منطقه خلیج فارس یک اشتباه 

بزرگ راهبردی است که احتمالاً 
با عمد و با قصد صورت می گیرد و 

هدف آن کشاندن جنگ به فراتر از 
خاک ایران است

ســید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
در واکنش به تجــاوز رژیم صهیونیســتی به 
کشــورمان ضمن تشــریح ابعــاد حقوقی و 
راهبردی ایــن تجاوز، تأکید کــرد که ایران با 
قدرت به دفاع مشــروع خود ادامه خواهد داد. 
عراقچی در دیدار با سفرای خارجی مقیم تهران 
گفت: »حمله به نطنز عبور از آخرین خط قرمز 
حقوق بین الملل بود و سکوت شورای امنیت در 

قبال آن نگران کننده است.«
وزیر امور خارجه گفت:»جمهوری اســلامی 
ایران به دفاع مشــروع خودش بــا قوت ادامه 
خواهد داد و نیروهای مســلح مــا به وظایف 

خودشان با اقتدار عمل خواهند کرد.«
ســید عباس عراقچی اظهار کرد: »همه شما 
در غزه شــاهد بودید که نه تنها مردم بی گناه 
فلســطین در غزه کشته شــدند، بلکه حقوق 
بشــر، حقوق بشردوســتانه، حقوق بین الملل 
و همه اســتانداردهای بین المللی هم در غزه 

کشته شد.«
وی بــا اشــاره به تجــاوز صهیونیســت ها به 
کشورمان ادامه داد: »این بار رژیم صهیونیستی 
از خط قرمز جدیدی در حقوق بین الملل عبور 
کرد که حمله به یک تأسیســات هسته ای بود 
که یک نقض و یک خلاف بسیار بزرگ از نظر 
حقوق بین الملل به شــمار می رود و تحت هر 
شرایطی ممنوع است و متأسفانه با بی تفاوتی 

شورای امنیت مواجه شده است.«
وزیر امور خارجه کشورمان تصریح کرد: »البته 
بسیاری از کشــورها تجاوز رژیم صهیونیستی 
بــه جمهــوری اســلامی ایران بــه خصوص 
به تأسیســات هســته ای را محکوم کردند به 
خصوص کشــورهای منطقه که مــن از همه 
ســفرای محترم که اینجا هستند و کشورهای 
آنها ایــن تجــاوز را محکوم کردند، تشــکر و 

قدردانی می کنم.«
عراقچی افزود: »البته بودند کشــورهایی که 
ادعای تمدن و پایبندی بــه حقوق بین الملل 
را در اروپا دارند، ولی به جای اینکه اســرائیل 
را محکوم بکننــد، در حقیقت ایران را محکوم 

کردند که چرا مورد تجاوز واقع شد«.
وی تاکید کرد: »ما در مقابل این حملات، اقدام 
به واکنش کردیم که واکنش ما بر اساس اصل 
دفاع از خود است و مطابق با یک اصل پذیرفته 
شده در روابط بین الملل است. حق مشروع هر 
کشوری هســت که در مقابل تجاوز از خودش 
دفاع کند و این کاری است که نیروهای مسلح 
ما از دو شب قبل شــروع کردند و دیشب شما 
شــاهد ابعاد جدیدتر آن بودید و این ادامه هم 

پیدا خواهد کرد.«
عراقچی بیان کرد: »قصد ما از حملات موشکی 
به اهداف نظامی و اقتصادی در سرزمین اشغالی 
فلسطین تنها دفاع از خودمان و مقابله با تجاوز 
اســت. ما شــب اول فقط اهداف نظامی را در 
نظر گرفتیــم، اما به دلیل اینکه روز گذشــته 
رژیم اســرائیل وارد اهداف اقتصادی شــد و 
پالایشگاه تهران و برخی از مناطق در عسلویه 
را مورد هدف قرار داد، ما هم از دیشــب وارد 
اهداف اقتصادی شــدیم و اهداف اقتصادی و 

پالایشگاه را در رژیم صهیونیستی مورد حمله 
قرار دادیم.«

وزیر امور خارجــه بیان کــرد: »حمله ای که 
روز گذشــته به عســلویه صورت گرفت، یک 
تجاوز آشکار و یک اقدام بسیار خطرناک است. 
کشاندن صحنه درگیری به منطقه خلیج فارس 
یک اشــتباه بزرگ راهبردی است که احتمالاً 
با عمد و با قصد صورت می گیــرد و هدف آن 

کشاندن جنگ به فراتر از خاک ایران است.«
وی ادامه داد: »منطقه خلیــج فارس، منطقه 
بسیار حســاس و پیچیده ای اســت و هرگونه 
تحول نظامــی در آن می توانــد کل منطقه و 
بلکه کل جهــان را درگیر کنــد و این اقدامی 
هست که رژیم صهیونیســتی از دیروز شروع 
کرده و امیدوار هســتیم که جامعه بین الملل 
هرچه سریع تر برای توقف این جنایات و تجاوز 

اقدام کند.«
وی در ادامــه، گفت: »در خصــوص حمله به 
تأسیسات هسته ای نطنز من از مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درخواســت کردم که 
جلســه فوق العاده ای در این خصوص برگزار 
شود که روز دوشنبه این جلسه برقرار خواهد 
بود و امیدوار هستیم که محکومیت قاطع رژیم 
صهیونیستی به دلیل این نقض فاحش حقوق 
بین الملل و حمله به تأسیســات هسته ای در 

شورای حکام صادر شود.«
وزیر خارجه اظهار کرد: »من از سفرای محترمی 
که کشورشان عضو شــورای حکام آژانس بین 
المللی انرژی اتمی هستند، درخواست دارم که 
این را به پایتخت های خودشان منتقل کنند که 
انتظار ما و انتظار جامعه بین الملل، محکومیت 
قوی حمله به تأسیسات هسته ای است و حتی 
مجازات رژیم صهیونیستی به دلیل این اقدام. 
این شــاید آخرین خط قرمز حقوق بین الملل 

اســت که رژیم صهیونیســتی رد کرده و اگر 
جامعه بین الملل بی تفاوت به این خطوط قرمز 
باشد، مطمئناً تبعات آن برای همه کشورهای 

دیگر هم خواهد بود.«
وی بیان کرد: »از نظر ما تجاوز رژیم اســرائیل 
به جمهوری اســلامی ایران هرگز بدون توافق 
و حمایت آمریکا نمی توانست اتفاق بیافتد. ما 
مدارک متقن از حمایــت نیروهای آمریکایی 
در منطقه و پایگاه هــای آمریکایی در منطقه 
از حملات نیروهای نظامی رژیم صهیونیستی 

داریم.«
عراقچی اظهار کرد: »ما به دقت رصد کردیم و 
رصد می کنیم و شــواهد زیادی داریم از اینکه 
چگونه نیروهای آمریکایی به رژیم صهیونیستی 
کمک کردند، ولی از شواهد ما مهم تر اظهارات 
رئیس آمریکا اســت که در توییت های دیروز 
خودش و مصاحبه هایــی که انجــام داده به 
صراحت حمایت خودش را اعلام کرده و گفته 
که بدون تجهیزات آمریکایــی امکان این کار 
وجود نداشــت و به صراحت گفته که مراحل 
بعدی هم وجود دارد، بنابرایــن آمریکا از نظر 
ما شریک این حملات اســت و باید مسئولیت 

خودش را بپذیرد.«
وزیر امور خارجه کشورمان تاکید کرد: »البته 
ما در واکنش به حملات رژیم صهیونیســتی 
تمرکز خودمان را به اهدافــی در داخل رژیم 
صهیونیستی قرار دادیم. ما خواهان گسترش 
جنگ نیســتیم، مگر اینکه به ما تحمیل شود. 
ما خواهان گســترش این جنگ به کشورهای 
دیگر یا به منطقه نیســتیم، مگــر اینکه به ما 

تحمیل شود.«
وی گفت: »ما اصولاً خواهان این جنگ نبودیم، 
بلکه ما مشغول اجرای دیپلماسی در خصوص 
برنامه هسته ای خودمان بودیم، ولی این تجاوز 

به ما تحمیل شد. ما از خودمان دفاع می کنیم 
که دفاع کاملًا مشروع اســت و با اقتدار دفاع 
می کنیم و این دفاع ما در پاسخ به تجاوز است، 
لذا اگر تجاوز متوقف شــود، طبیعی است که 

واکنش های ما هم متوقف می شود.«
عراقچی بیان کرد: »ما امروز قــرار بود که در 
مسقط دور ششم مذاکرات هسته ای را داشته 
باشــیم. من همان طور که بارها اعلام کردم، 
ما نســبت به صلح آمیز بودن برنامه هسته ای 
خودمان اطمینان داریم و هیچ مشکلی نداریم 
که این اعتماد را به همه دنیا نشان دهیم، همان 
طور که در توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ این کار 

را کردیم.«
وزیر امور خارجه کشورمان افزود: »ما برای هر 
توافقی که هدف آن عــدم برخورداری ایران از 
سلاح هسته ای باشــد، آمادگی داریم، چرا که 
این دکترین و اعتقاد خود ما مبنی بر ممنوعیت 
و حرمت سلاح های هســته ای است. البته اگر 
هدف توافق این باشــد که ایــران را از حقوق 
هسته ای خودش محروم کند، طبیعی است که 
برای چنین توافقی آمادگی نداریم و با همین 
منطق ما وارد مذاکرات با آمریکا شدیم و ۵ دور 
مذاکره را برگزار کردیم و در دور ششم قرار بود 
که طرح خودمان را برای یک توافق احتمالی به 

طرف آمریکایی ارائه دهیم.«
عراقچی متذکر شــد: »طــرف آمریکایی در 
دور گذشــته پیشــنهادی را به ما داده بود که 

مشکلاتی داشــت و از نظر ما قابل قبول نبود، 
ما دیدگاه های خودمان را منتقل کرده بودیم 
و پیشنهاد متقابلی را آماده کرده بودیم که در 
جلسه امروز ارائه دهیم. به اعتقاد ما پیشنهاد ما 
می توانست که راه را برای یک توافق باز کند و 
این کاملًا روشن است که رژیم اسرائیل خواهان 
هیــچ توافقی در موضوع هســته ای نیســت، 
خواهان مذاکره نیســت، خواهان دیپلماسی 
نیســت و تجاوز به ایران در میانــه مذاکرات 
هسته ای نشان دهنده مخالفت رژیم اسرائیل 

با هرگونه مذاکره است.«
عراقچی در ادامه یادآور شــد: »به خاطر دارید 
که اسرائیل با انجام ترورها یا خراب کاری ها یا 
اقدامات مختلف همیشه ســعی کرده بود که 
جلوی مذاکرات را بگیرد. من خاطرم است که 
در بهار ســال ۱۴۰۰ که ما در خصوص احیای 
برجام در ویــن مذاکره می کردیــم، در میانه 
مذاکرات اســرائیل اقدام به یک خرابکاری در 
تأسیسات غنی ســازی نطنز کرد و تأسیسات 
برق آن مرکز مورد انفجار واقع شد و بر اثر قطع 
برق، تعداد زیادی از سانتریفیوژها در آن مقطع 
دچار مشکل شد و تمام تلاش آن ها این بود که 

با این کار جلوی مذاکرات را بگیرند.«
وی ادامه داد: »در آن مقطــع ما اعلام کردیم 
که غنی سازی خودمان را به ۶۰ درصد افزایش 
دهیم. اینکه جمهوری اسلامی ایران در سطح 
۶۰ درصد شروع به غنی سازی کرد، در واکنش 
به اقــدام خرابکارانه آن رژیــم در نطنز بود و 
سپس تمامی ســانتریفیوژهای آسیب دیده 
در نطنز با سانتریفیوژهای قوی تری جایگزین 

شد.«
وزیر امــور خارجه کشــورمان گفــت: »الان 
هم کاری که انجام شــده دقیقاً برای تخریب 
دیپلماسی و مذاکره بوده و ما متاسف هستیم 
که دولت آمریکا هم با این اقدام همراهی کرده 
اســت. ما از کانال های مختلف پیام آمریکا را 
دریافت کردیم ظرف دو روز گذشته که آمریکا 
دخالت در این حمله نداشته و نخواهد داشت، 
اما ما این ادعــای آمریکا را بــاور نمی کنیم و 
شواهدی داریم که خلاف این را نشان می دهد. 
البته اگر واقعاً چنین ادعایــی را دارند، خوب 
اســت که صراحتاً و علنــاً اعلام کننــد، پیام 
خصوصی کفایت نمی کند. لازم است که دولت 
آمریکا موضع خودش را دقیقاً اعلام کند و حمله 
به تأسیسات هسته ای را صراحتاً محکوم کند. 
این کار از نظر حقوق بین الملل محکوم است و 
انتظار ما این است که دولت آمریکا برای حسن 
نیت خودش در خصوص سلاح های هسته ای، 
حمله به یک تأسیسات صلح آمیز هسته ای را 
محکوم کند و صراحتاً خودش را از این درگیری 

کنار بکشد و اعلام کند.«
عراقچی خاطرنشان کرد: »من امیدوار هستم 
که جامعه بین الملل به این موضوع توجه کافی 
کند و در مقابل جنایات و تجاوزات اســرائیل 
و عبور اســرائیل از همه اصول و مبانی حقوق 
بین الملل بایســتد و با آن برخورد کند که این 
بهترین راه ایجاد صلــح در منطقه و در جهان 

است.«

غلامرضا کریمی  
              رئیس دانشکده علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی 

ایران به دفاع مشروع خودش 
با قوت ادامه خواهد داد و 

نیروهای مسلح ما به وظایف 
خودشان با اقتدار عمل 

خواهند کرد

کته
ن

    گزارش دو

وایزیمن؛ مغز نظامی رژیم اسرائیل زیر آتش ایران
موسسه پیشرفته صهیونیستی که در توسعه فناوری های نظامی، ژنتیک و هوش مصنوعی نقش کلیدی داشت، هدف موشک های ایرانی قرار گرفت

در ادامه موج حملات موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی ایران به 
سرزمین های اشغالی، یکی از مهم ترین مراکز علمی و نظامی رژیم 
صهیونیســتی با نام »موسســه وایزیمن« هدف قرار گرفت. منابع 
خبری اســرائیلی تأیید کرده اند که این مرکز در منطقه رخووت در 
جنوب شهر تل آویو بامداد یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ به طور مستقیم 
با موشک های ایرانی مورد اصابت قرار گرفته و دچار خسارات قابل 

توجهی شده است.
موسســه علوم وایزیمن، یکی از نهادهای کلیدی اسرائیل در زمینه 
توسعه علوم پیشــرفته و فناوری های دفاعی محسوب می شود. این 
موسســه که در ســال ۱۹۴۴ میلادی پایه گذاری و در سال ۱۹۴۹ 
به طور رسمی افتتاح شد، به نام »حاییم وایزیمن« نخستین رئیس 
رژیم صهیونیســتی نام گذاری شــده و از همان ابتدا، با رویکردی 

ترکیبی از علم و امنیت، به فعالیت مشغول بوده است.
وایزیمن از لحاظ ســاختاری مجموعه ای گســترده از بیش از ۳۰ 
آزمایشگاه پیشرفته، سالن های کنفرانس، کتابخانه های تخصصی و 
اقامتگاه های پژوهشی دارد و محل اشتغال صدها دانشمند، محقق 
و مهندس از سراسر جهان بوده است. هرچند ظاهر این موسسه یک 
نهاد علمی کلاســیک را بازتاب می دهد، اما فعالیت های آن فراتر از 
دانشگاه و پژوهش علمی معمول است. بر پایه گزارش های رسانه ای 
و اطلاعات فاش شده از جمله در روزنامه نیویورک تایمز این موسسه 
همکاری عمیقی با ارتــش رژیم صهیونیســتی دارد و نقش آن در 
توســعه و پشــتیبانی از پروژه های نظامی این رژیم حیاتی ارزیابی 

می شود.
تصاویر منتشرشــده از حمله اخیر ایران نشــان می دهــد یکی از 
ساختمان های اصلی موسسه دچار آتش سوزی شده و زیرساخت های 
پژوهشی حساس آسیب دیده اند. منابع خبری می گویند که برخی 
از این فضاهــا محل انجــام آزمایش های پیشــرفته در حوزه های 
فناوری های نویــن، هوش مصنوعــی، انرژی، شــیمی، فیزیک و 

زیست فناوری بوده اند.
طبق گزارش رســانه مصراوی، موسســه وایزیمــن به ویژه در 

حوزه های تحلیل داده های نظامی، طراحی سامانه های هدایت 
پهپاد، تســلیحات هوشــمند، ارتباطات رمزگذاری شده، دفاع 
الکترونیک، امنیت ســایبری و حتی تحقیقات ژنتیکی نظامی 
فعالیت دارد. برخی از پروژه های ویژه این موسسه شامل توسعه 
فناوری های جایگزین GPS، داروهــای نظامی، رصد و مراقبت 
پیشرفته، تولید فناوری های پارازیتی، طراحی سیستم های هک 
تهاجمی و حتی پژوهش در انرژی های خاص برای مصارف دفاعی 

بوده است.
حمله به این مرکز علمی – نظامی، بخشی از موج گسترده حملات 
جمهوری اسلامی ایران در قالب عملیات »وعده صادق ۳« بود که طی 
آن ده ها موشک از پایگاه های ایران در شیراز، کاشان، قم و لرستان به 

سمت شهرهای مختلف سرزمین های اشغالی شلیک شد.
در جریان این حملات، شــهرهای تل آویو، اشــدود، حیفا و مناطق 
اطراف فــرودگاه بن گوریون هدف قرار گرفتنــد. آژیرهای خطر در 

سراســر ســرزمین های اشــغالی به صدا درآمد و میلیون ها نفر به 
پناهگاه ها رفتند. منابع عبری از تخریب ساختمان ها، وقوع چندین 
انفجار، آتش ســوزی های متعدد و قطعی برق در برخی مناطق خبر 

دادند.
آن گونه که تحلیلگران نظامی می گویند، حمله به موسسه وایزیمن 
پیامی آشکار از سوی ایران به رژیم صهیونیستی و حامیان غربی اش 
به شمار می رود: ایران در صورت عبور دشمن از خطوط قرمز، صرفاً 
پاســخ موشــکی به مراکز نظامی نمی دهد، بلکه زیرســاخت های 

راهبردی علمی و فناورانه دشمن نیز هدف قرار می گیرند.
اکنون با تخریب بخشــی از مغز علمی - نظامی رژیم صهیونیستی، 
نه تنها توان دفاعی تل آویو، بلکه اعتبار امنیتی آن در برابر تهدیدات 
نیز با چالش مواجه شده است. این رویداد، نقطه عطفی در رویارویی 
غیرمستقیم ایران و اسرائیل محسوب می شود؛ مواجهه ای که روز به 

روز ابعاد راهبردی تری به خود می گیرد.

    یادداشت

یک کلیک تا اضطراب؛ چند ثانیه تا تأمل

هر بحرانی، چهره های تازه ای به شــهر می دهد. خیابان ها 
شکل دیگری پیدا می کنند، آدم ها لحنشان عوض می شود 
و سایه ای غلیظ بر سقف خانه ها می افتد که حتی آفتاب هم 
گاهی از عبورش ناتوان می ماند. با این حال، چیزی هست که 
از تمام این تصاویر واضح تر و تندتر خودش را به زندگی مردم 
تحمیل می کند: جریان خبر. آنچه به چشم دیده نمی شود، 

اما از هزاران تصویر پررنگ تر و تاثیرگذارتر است.
این روزها، خبر از هر درز و شکافی بیرون می جهد. گوشی ها 
را که چک می کنی، پیام رسان ها و شــبکه های اجتماعی، 
موجی از اطلاعات و روایت های ریز و درشــت را بر ســرت 
می ریزند. گاهی نفس آدم در میان این همه گفته و ناگفته، 
روایت و ضدروایت، بالا نمی آید. هر کس چیزی شــنیده، 
هر کس تصویری دیده و حالا آماده اســت اضطرابش را به 
بقیه منتقل کند. در این میان، شایعه ســازها کار خودشان 
را می کنند. شــاید برای عده ای، انتشــار یک جمله یا یک 
تصویر، بازی کوتاهی باشــد؛ راهی برای پر کردن سکوتی 
که گاهی از خود حادثه ترســناک تر است. اما همین بازی، 
بی صدا می تواند به موجی از ترس و آشوب بدل شود. شهری 
که قرار بود با شــنیدن خبرها، آماده تر و همدل تر شــود، 
ناگهان به دریایی از دلواپسی و گمانه زنی بدل می گردد. اما 
حقیقت ماجرا چیست؟ میان این همه صدای درهم و اخبار 
بی منبع، جایی هست که مردم حق دارند آرامش پیدا کنند؛ 
جایی برای تامل و اندیشــیدن پیش از قضاوت. رسانه های 
معتبر درســت در همین نقطه قد علم می کنند. آنها سنگر 
اطمینان اند، جایی کــه مخاطب می داند هنــوز می توان 
امید داشــت که کلمه ها، بدون غرض و بدون هیجان های 
لحظه ای، برای او روایت می شوند. کار رسانه های معتبر در 
روزگار بحران، فقط دادن خبر نیست. صداقت و تعهدشان، 
مثل حصاری است دور مردم؛ سپری برای جان و روان. آن ها 
نه فقط برای پرکردن صفحات روزنامه یــا ثانیه های خبر، 

که برای ســاختن دیواری میان مردم و موج های اضطراب 
ایستاده اند. یک رســانه حرفه ای، حتی وقتی حقیقت تلخ 
است، مخاطب را با دقت و مهربانی به سمت واقعیت هدایت 
می کند. آرامش، نه از نبودن خبر بد، کــه از باور به روایت 
درســت برمی آید. در چنین روزهایــی، بزرگ ترین لطفی 
که می توان به خود و دیگری کرد، صبوری اســت. پیش از 
آن که دستمان به دکمه »ارسال« برود، قبل از بازنشر یک 
پیام، چند ثانیه مکث کافی ست. آیا منبع خبر قابل اعتماد 
است؟ آیا کسی که این ویدیو را منتشر کرده، خود در محل 
بوده اســت؟ آیا با بازگو کردن این خبر، چیزی به دانایی یا 
آرامش جمعی افزوده می شــود؟ راستی آزمایی، وظیفه ای 
است که حالا هر شــهروندی باید به اندازه یک روزنامه نگار 
برایش مسئول باشد. آنکه چشم و گوشــش را به روی هر 
پیام و تصویری نبندد، ســهمی در ســلامت روانی جامعه 
پیدا می کند. شاید گاهی تکرار یک خبر تاییدنشده، از خود 
حادثه ویران گرتر باشــد؛ بی آنکه بخواهیــم، با یک کلیک 
ســاده، دلهره ای بزرگ تر از واقعــه وارد خانه ها می کنیم. 
مردم، بیشتر از همیشه، نیازمند روایت صادقانه اند. نیازمند 
رســانه هایی که پیش از هر چیز، مســئولیت اجتماعی و 
انسانی شــان را جدی بگیرند. رســانه هایی که نقش شان 
فقط گزارش نیست، بلکه تفســیر، راهنمایی و حتی گاهی 
تسلی دادن اســت. در میانه بحران، آنکه با دقت می نویسد 
و می گوید، با همدلی روایت می کند و به اضطراب ها دامن 
نمی زند، ارزش واقعی کلمه را می شناسد. هر بار که وسوسه 
شدیم چیزی را بی درنگ بازنشــر کنیم، می توانیم از خود 

بپرسیم: آیا به دانستن کمک می کنم، یا به ترساندن؟
آرامش، گاهی محصول همین انتخاب های کوچک اســت؛ 
انتخاب های صبورانه و مســئولانه ای که می تواند مرز میان 
دانستن و هراس افکنی را روشــن کند. این روزها، بیشتر از 
همیشه، جای خالی صدای رســانه هایی حس می شود که 
بلدند مردم را به صبوری دعوت کنند، روایت راستی را سر 
دست بگیرند و در برابر موج شــایعه ها، آرامش را به خانه ها 

برگردانند.

بابک نبی  
             هفت صبح
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نوشین آذرنگ  
             هفت صبح

درباره هنرمندانی که در دل بحران های جهانی، روایت گر رنج، مقاومت و امید شدند

تابلوهای  امید
    هنر در دوران جنگ، تنها یک واکنش زیباشناسانه نیست، بلکه ابزاری برای بقا و مقاومت است

جنگ، چهره  جوامع را دگرگون می کند و برای هنرمنــدان هم می تواند باری 
سنگین باشد و هم نیرویی محرک. به هنگام شعله ور شدن جنگ ها هنرمندان 
سراسر جهان با فراخوان های اجباری، سانسور، فقدان و آوارگی روبه رو شدند، 
اما بسیاری از آن ها تجربه های شخصی شــان را به آثاری تبدیل کردند که هم 

اسناد فجایع بودند، هم کوششی برای حفظ انسانیت و هم روزنه هایی از امید.

   جنگ از ویرانگری تا ادامه زندگی
از نقاشی های تأثیرگذار پابلو پیکاسو در »گوئرنیکا« گرفته تا شعرهای شاعرانی 
که به  هنگام جنگ ها سروده شدند، داستان های کوتاه و بلندی که نوشته شدند و 
آثار سینمایی که خلق شدند. هنر همواره توانسته وجوهی از رنج و مقاومت را به 
تصویر بکشد که زبان گفت وگو با جنگ است. در این میان، هنرمندان به دو شکل 
عمل می کنند. برخی چون ثبت گرانی مستند، زشتی و خشونت جنگ را بدون 
هیچ پوششی بازنمایی می کنند و برخی دیگر با خلق زیبایی در دل ویرانی، امید 

و ادامه زندگی را به یاد می آورند.

   مخاطرات جنگی یا خلاقیت
تجربه تاریخی نشان داده است که جنگ می تواند خلاقیت را هم زنده کند و هم به 
مخاطره اندازد. در شرایط جنگی، هنرمندان ممکن است با محدودیت ها و فقدان 
امکانات روبه رو شــوند، اما هم زمان همین محدودیت ها، آن ها را به جستجوی 

زبان های نوین و شیوه های تازه بیان سوق می دهد. 

   تجربه های مشترک، میراث روزهای بحران
هنرمندان ایرانی هم از این قاعده مستثنا نیستند و در میان بحران های متعدد 
همچنان از این میراث بهره می برند و با هنر خــود می توانند به روایت هایی 
بپردازند که هم دردهای روزمره را ثبت می کند و هم به جســتجوی راه های 

نوین برای امیدبخشــی می پردازد. هنرمندان فعال در رسانه های دیجیتال، 
سینما و هنرهای تجســمی در داخل و خارج کشــور، با خلق آثار نوآورانه، 
پلی میان گذشته تلخ و آینده ای احتمالی می سازند که بر مبنای تجربه های 

مشترک ساخته شده است.

   هنر، صدای مستقل و انسانی
نقش هنرمندان در زمان جنگ فقط محدود به ثبت وقایع نیست؛ آن ها آینه هایی 
هستند که وجدان جامعه را بیدار می کنند. پرسش های بنیادین اخلاقی و انسانی 
را مطرح می کنند و درنهایت به بازسازی فرهنگی و روحی جوامع کمک می کنند. 
در شــرایطی که اخبار و روایت های رســمی گاهی ناقص یا جانبدارانه اند، هنر 

می تواند صدایی مستقل و انسانی و امیدبخش ارائه دهد.

   هنر جنگ،  به مثابه ترمیم
به ایــن ترتیب، نــگاه به هنــر در زمان جنــگ نبایــد صرفا نگاهی بــه آثار 
و زیبایی شناســی باشــد، بلکه باید هنر را به عنــوان ابزاری بــرای مقاومت، 
آگاهی بخشــی و ترمیم روانی ببینیم. برای هنرمنــدان ایرانی امروز، بازخوانی 
تاریخ هنر جنگ و به کارگیری آن در شرایط معاصر می تواند راهی برای گذار از 
بحران ها و ساختن روایت هایی باشد که تاریخ را زنده نگاه می دارد و در عین حال، 

چشم اندازی برای صلح و زندگی بهتر می گشاید.

   جنگ جهانی اول: هنرمندان در دل سنگرها
جنگ جهانی اول، با خشونتی صنعتی و بی سابقه، تمام تصورهای شاعرانه از نبرد 
را درهم شکست و هنرمندان را وادار کرد دست به نوآوری بزنند. از میدان های 
جنگ اروپا تا پشــت جبهه ها، هنرمندان با واقعیت های هولناک جنگ درگیر 
شدند و آثاری آفریدند که از پوسترهای تبلیغاتی گرفته تا بیانیه های ضدجنگ 
عمیق را در بر می گرفت. آنچه در ادامه می آید نمونه ای از هنری است که از قلب 
ویران گرترین جنگ جهان، خلق شــد و جهان را تاکنون مورد تأثیر خود قرار 

داده است.

کاته کولویتس و »پدر و مادرها« 
کاته کولویتس، هنرمند آلمانی، مادر و صلح طلب، سال ۱۹۱۴ پسرش پیتر را در جنگ 
جهانی اول از دست داد. این داغ سنگین الهام بخش مجموعه ای از آثار هنری شد که او 
با استفاده از تکنیکی به نام »چوب نگاری« خلق کرد. در این شیوه، هنرمند طرح مورد 
نظر را روی صفحه ای از چوب حک می کند. سپس بخش هایی از سطح چوب را می تراشد 
تا فقط خطوط و ســطوح اصلی باقی بمانند. پس از آن، روی ســطح باقی مانده مرکب 
زده می شــود و طرح بر کاغذ منتقل می گردد. نتیجه  کار، تصویری با خطوط تند، سایه 
 روشن های شدید و حال  و هوایی دراماتیک است که برای نمایش رنج، اندوه و اعتراض 
بسیار مناسب است. کولویتس از این تکنیک برای بیان درد شخصی اش و نقد جنگ بهره 
گرفت. از جمله اثری با عنوان »والدین« )۱۹۲۳-۱۹۲۱( که زوجی را در آغوشی پر از 
اندوه نشان می دهد. سبک سیاه  و سفید و مینیمال کولویتس، درد مشترک خانواده های 
داغدار را به شکلی جهانی و بی زمان ثبت کرد. به  نقل از موزه متروپولیتن، کولویتس که 
در آغاز حامی جنگ بود، از سال ۱۹۱۶ به خلق آثاری سوگوارانه روی آورد. آثارش که 
به  شکل گسترده ای پخش شد، مایه تسلی خانواده ها شــد و به نمادی از رنج مشترک 

بدل گشت.

پرسی ویندهام لوئیس
 واقع گرایی ضدقهرمانانه 

در نقاشی توپخانه ای زیر آتش به سال ۱۹۱۹ سه افســر کنار توده ای از جعبه های مهمات 
ایستاده اند. هرکدام به جهتی متفاوت نگاه می کنند. یکی از آن ها پشت به بیننده ایستاده 
و صحنه پیش رو را می نگرد. در پس زمینه، پیکره هایی شبیه عروسک های خیمه شب بازی 
بر زمین های ویران، در میان کلبه ها و درختان شکســته حرکت می کنند. رشــته هایی از 
دودهای سبک پردازی  شده، حاصل انفجار گلوله ها به آسمان می پیچند و آن را می پوشانند. 
برخی هنرمندان و منتقدان معتقد بودند روش های ســنتی نقاشــی دیگر قادر به نمایش 
واقعی و صادقانه جنگ نیستند. ماهیت ناآشنا و صنعتی  شده جنگ مدرن، هنرمندان را به 
واکنش هایی نوآورانه و تجربه گرایانه سوق داد. نقاشی ورتی سیستی پرسی ویندهام لوئیس 
از یک واحد توپخانه بریتانیایی در حال گلوله  باران، صحنه ای عجیب و انتزاعی را به تصویر 
می کشد. جایی که سربازان، بی روح و شبیه حشرات به  نظر می رسند. این اثر نه  فقط تصویری 

از نبرد، بلکه بازتابی از زوال انسان در دل ماشین وارگی جنگ است.

ارتش ارواح 
و هنر فریبنده 

واحدی خاص در ارتش آمریکا با نام »ارتش ارواح« 
متشــکل از هنرمندان، تصویرگران و مهندسان 
صدا، در جنگ جهانی دوم با استفاده از تانک های 
بادی و نمایشــی، صداهای جعلــی و دکورهای 
نقاشی شــده، آلمانی ها را فریــب می دادند. بنابر 
گزارش ونیتی فــر، در یک عملیــات در ۱۹۴۴ 
توانســتند با ۱۱۰۰ نفر نیروی جعلی، دشــمن 
را متقاعد کنند که با ارتشــی ســی هــزار نفره 
روبه روست و بدین ترتیب جان هزاران نفر را نجات 
دادند. هنرمندانی چون آرتور شیلستون بعدها این 
تجربه را در نوشته هایشان بازگو کردند. هنر حتی 

می تواند سلاحی نجات بخش باشد.

جولیا پیروته و عکاسی 
مقاومت در  لهستان / فرانسه

جولیا پیروته، عکاس یهودی لهســتانی، در دوران اشغال 
آلمان در فرانســه زندگی می کرد و با دوربینش به مبارزه 
برخاست. او که خبرنگار یک روزنامه در مارسی بود، زندگی 
قربانیان و مبارزان مقاومت را با خطر فراوان ثبت کرد. بنا 
بر گزارش ها او حتی کارت های شناسایی جعلی می ساخت 
تا جان مردم را نجات دهد. عکس های او از قیام مارسی در 
۱۹۴۴، چهره ها و روایت هایــی را ثبت کرد که در حافظه 

تاریخی ماندگار شدند. 

ویلیام لانگ استف و ارواح ویمی 
ویلیام لانگ  استف، هنرمند اســترالیایی، با الهام از نبرد ویمی ریج )۱۹۱۷(، نقاشی 
ارواح ویمی )۱۹۲۹( را خلق کرد. در این اثر، ارواح ســربازان کانادایی در مه ای سپید 
سوی یادمان ویمی در حال ساخت در حرکت اند. کمیسیون گورهای جنگی کشورهای 
مشترک المنافع، این نقاشــی را بازتابی از بار عاطفی فاجعه ویمی می داند که بیش از 
۳۵۰۰ کشته به جا گذاشــت. نمایش این اثر در کانادا، آن را به نمادی ملی بدل کرد و 
مرهمی برای خانواده های سوگوار شد. ویلیام لانگستاف بیش از هر چیز با نقاشی های 
بزرگ، پرطرفدار و تمثیلی اش از سربازان کشته  شده جنگ که به  صورت اشباحی در 
میدان های نبرد ظاهر می شوند شناخته می شود. مانند اثر »دروازه منن در نیمه شب« 
)که با عنوان »ارواح دروازه منن« نیز شناخته می شود و »زیارتگاه جاودان« )یا »سکوت 
ابدی«(. لانگستاف در اول ژوئیه ۱۹۵۳ در لیتل همپتون، ساسکس، درگذشت.جنگ 
دوم با گســتره جهانی اش، هنرمندان را در تقابل با تبلیغات، سرکوب و بقا قرار داد. از 
اروپا ی اشــغالی تا آمریکا، هنرمندان با هنرشان مقاومت کردند. مستندسازی کردند 

و از آسیب ها عبور کردند. آثاری آفریدند که هنوز سندی زنده از پایداری انسان اند.

رابرت جردن و نقاشی های اردوگاه اسیران 
رابرت جردن، نقاش آمریکایی و تیربارچی در هواپیمای B-24، در نوامبر ۱۹۴۴ در آلمان سرنگون شد 
و به اسارت درآمد. در اردوگاه اسرای لوفت چهار، با وجود شرایط سخت، هم قطارانش را نقاشی می کرد. 
چهره هایی تکیده و نگاهی سرشار از اندوه. سال ها بعد، در ۱۹۷۶، نقاشی اش با عنوان نوامبر ۱۹۴۴ را به 
موزه هوافضای آمریکا اهدا کرد. تصویری در سبک تیره و روشن رامبراند، با محوریت حافظه و حقیقت 
احساسی. این اثر به گفته موزه، بار عاطفی اسارت را ثبت کرده است. جردن حتی در اسارت نیز هنر را به 
 عنوان ابزاری برای حفظ انسانیت به  کار گرفت. تابلوی »نوامبر ۱۹۴۴« اثر رابرت جردن )۱۹۲۵–۱۹۹۳( 
یک نقاشی عظیم با رنگ روغن است که یک خدمه  هوایی آمریکایی را به تصویر می کشد. این هنرمند در 
سال ۱۹۷۶، هنگامی که در دانشگاه واشینگتن در سنت لوئیس تاریخ هنر تدریس می کرد. این نقاشی را 
به مجموعه هنری موزه ملی هوا و فضا اهدا کرد. نامه  اهدای جردن به موزه نشان می دهد که انگیزه  او از 
خلق این اثر، تحسین نقاشی های گروهیِ هنرمندان هلندی قرن هفدهم، به  ویژه فرانس هالس و رامبراند 
فان رین بوده است. رامبراند به  خاطر تکنیک کیاروسکورو )تضاد شدید میان روشنایی و تاریکی برای 

نمایش سوژه ها( مشهور بود و این نقاشی نیز به  وضوح بازتاب دهنده  همین ویژگی هاست.

پل نَش و مناظر نئو   رمانتیک بریتانیا
پل نشَ، نقاش بریتانیایی، در هر دو جنگ جهانی به  عنوان هنرمند رسمی 
جنگ فعالیت کــرد. در اثر معروف دریــای مــردگان )۱۹۴۰–۱۹۴۱(، 
گورستانی از هواپیماهای ویران  شده آلمانی را زیر نور مهتابی نقاشی کرد. به 
گفته تیت بریتانیا، نشَ با ترکیب سوررئالیسم و سنت های منظره نگاری، حال  
و  هوایی فراواقعی از ویرانی جنگ آفرید. آثارش در لندن به نمایش درآمد و به 
مردم این کشور کمک کرد تا ویرانی ناشی از حملات هوایی را تاب بیاورند. در 
دوران جنگ جهانی دوم با وجود ابتلا به بیماری آسمی که درنهایت جانش 
را گرفت، او دو مجموعه تصویر از هواپیماها با ویژگی های انسان وار خلق کرد. 
پس از آن، مجموعه ای از مناظر طبیعی با بار نمادین و کیفیتی عمیقا عرفانی 
پدید آورد که شاید شناخته  شده ترین آثار او در آن دوران به شمار آیند. نش 
همچنین تصویرگر برجسته ای برای کتاب ها بود و در طراحی دکور صحنه، 

پارچه و پوستر نیز مهارت داشت. 

    خبر    قاب

 نقاش برجسته در حملات 
رژیم اسرائیل به شهادت رسید

منصوره عالیخانی از نقاشان برجسته و باسابقه حوزه هنری، طی حملات 
به مناطق مسکونی به شهادت رسید.

او از شاگردان اســتاد کاظم چلیپا بود. وی پیش از شهادت و در آخرین 
روزهای حیاتش مشغول خلق یک اثر عاشورایی بود. اثر او با شهادت اش 

نیمه کاره ماند.
منصوره عالیخانــی متولد ۱۳۴۶ بود. وی تحصیلات خــود را در مقاطع 
لیسانس و فوق لیسانس نقاشی از دانشگاه های الزهرا و سوره به اتمام رساند 
و در ادامه به تدریس در دانشگاه هنر کاشان، هنرستان سوره و موسسات 

آموزشی هنری پرداخت.
برگزاری کارگاه های آموزشــی هنری، مدیریت مرکز مهارت های هنری 

دانشگاه سوره، حضور در نمایشگاه های انفرادی و گروهی، تصویرسازی 
کتاب و داوری جشنواره های هنری از جمله داوری جشنواره هزار و یک 

بسم الله و حماسه هنر، از دیگر فعالیت های منصوره عالیخانی هستند.
عالیخانی با شــرکت در رقابت های هنری موفق به کســب جوایز و الواح 
تقدیری متعددی از جمله جایزه برگزیده جشــنواره ۱۴۰۴ شده است. 
تخصص این هنرمند در زمینه های نقاشی، تصویرسازی کتاب و پژوهش 

هنر است.
این هنرمند نقاش،  سحرگاه جمعه )۲۳ خرداد( در پی حمله تروریستی 
رژیم اسرائیل به تهران و تعدادی از شهرهای کشور، شماری از فرماندهان 

نظامی، دانشمندان و مردم غیرنظامی به شهادت رسیدند.

 دستورالعمل شرایط 
اضطراری اقامت در هتل های ایران

به دنبال لغو پروازها در پی حملات اخیر و بلاتکلیفی مسافران در برخی شهرها، جامعه هتلداران ایران 
در بیانیه ای، شرایط اضطراری پذیرش مسافران، کنسلی و تمدید اقامت در وضعیت موجود را اعلام کرد. 
بسیاری از مسافران برای تمدید اقامت در برخی مقاصد با مشکلاتی مواجه شده اند. گفته شده است در 
برخی شهرها هتل ها برای تمدید اقامت مسافران هزینه بالاتری طلب کرده و یا کنسلی رزروها را مطابق 
با شرایط عادی انجام می دهند. از همین رو جامعه هتلداران ایران درباره همکاری با مردم در شرایط 
اضطراری این روزها، بیانیه ای منتشر کرد. در این بیانیه، سه مورد برای این شرایط اعلام کرده است. 
کنسلی رزروها بدون دریافت جریمه در شرایط لغو پروازها و انسداد جاده ها. جابه جایی و تغییر تاریخ 
اقامت با بیشترین انعطاف پذیری ممکن. ارائه تسهیلات لازم برای میزبانی از هم میهنان در سفرهای 
غیرتفریحی و ضروری. این اقدامات در راستای همراهی با ملت ایران، کاهش دغدغه های آن ها و ایفای 
نقش مسئولانه صنعت هتلداری کشور در شرایط حســاس کنونی اتخاذ شده است. در بخشی دیگر 
از بیانیه عنوان شده که در صورت مشاهده هرگونه کوتاهی احتمالی در موارد فوق، همکاران مان در 

جوامع هتلداران استان ها برای پیگیری و مرتفع کردن موضوعات آماده خدمت هستند.



جامعه06
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   در شرایط جنگی، اختلافات داخلی 
باید کمرنگ شود 

در شــرايطی کــه ايــران وارد يــک جنگ 
ناخواسته شده، تقويت همبستگی اجتماعی 
از طريق چنــد راهکار کلیــدی امکان پذير 
اســت که براســاس تجربیــات تاريخی و 
تحلیل های جامعه شــناختی ارائه می شود. 
به عنوان نمونه براساس نظريه امیل دورکیم، 
همبســتگی اجتماعی در شــرايط بحرانی 
از طريق تقســیم کار و مشــارکت عمومی 
تقويت می شــود. در دوران دفــاع مقدس، 
حضور اقوام و مذاهــب مختلف در جبهه ها و 
پشــتیبانی از جنگ، نمونه ای از همبستگی 
ارگانیک بود که جامعــه را در برابر تهديدات 
خارجی متحد کــرد. امروز نیــز می توان با 
بســیج عمومی در قالب گروه های جهادی، 
پشــتیبانی از نیروهای مســلح و مشارکت 
در امور امــدادی، اين همبســتگی را احیا 
کرد. واقعیت امر اين اســت که جنگ امروز 
تنها نظامی نیســت، بلکه جنگ شــناختی 
است که ذهنیت ها و امیدهای ملت را نشانه 
گرفته اســت. برای مقابله با اين جنگ، بايد 
روايت هــای مقاومت را از طريق رســانه ها، 
نمادسازی های میدانی )مانند ديوارنگاری ها 
و راهپیمايی ها( و انتشــار اخبار امیدبخش 
تقويت کرد.  همچنیــن، بازخوانی تجربیات 
دفاع مقدس به عنوان الگويی برای مديريت 
بحران های امــروزی می تواند روحیه جمعی 
را تقويت کند. در شرايط جنگی، اختلافات 
داخلی بايد کمرنگ شــود. اصلاح گرايان و 
جريان های سیاسی می توانند با اولويت دادن 
به وحدت ملی، از تشديد تنش ها جلوگیری 
کنند. اين به معنای ســکوت مطلق نیست، 
بلکه نقد ســازنده در چارچوب حفظ امنیت 

ملی است. 
 شــعار »همدلی و همزبانــی دولت و ملت« 
می تواند به عنوان يک الگــوی راهبردی در 
اين شرايط عمل کند .دشمن از جنگ روانی 
و شايعات برای تضعیف انســجام اجتماعی 
اســتفاده می کنــد. ايجاد اتاق هــای رصد 
شايعات و آموزش سواد رســانه ای به مردم، 
به ويژه از طريق نخبگان و رسانه ها، می تواند 
از تشــتت اطلاعاتی جلوگیری کند .اسلام و 
فرهنگ مقاومت، دو عنصر کلیدی در تقويت 
همبســتگی اجتماعی هســتند. روحانیت 

و مداحان می تواننــد با تبییــن مفاهیمی 
مانند »اقتــدار ايمانی« و زنده نگه داشــتن 
روحیه جهادی به تقويت بنیه معنوی جامعه 
کمک کنند. همبستگی اجتماعی در جنگ، 
نه يــک انتخاب، بلکه يک ضــرورت حیاتی 
اســت. ايران با تکیه بر تجربه دفاع مقدس، 
مشارکت عمومی، روايت ســازی مقاومت و 
وحدت ملی می تواند از اين آزمون ســخت 

پیروز بیرون آيد. 

   دولت باید نشان دهد به این همراهی 
مردم احترام می گذارد 

زهرا قاسمی، جامعه شناس به »هفت صبح« 
می گويد:»ســه آســتانه حساســیت ملی 
وجود دارد که دولــت و حاکمیت بايد به آنها 
توجه ويژه ای داشــته باشند.« قاسمی اظهار 

می کند:»بخــش بزرگی از جامعــه به ويژه 
جوانان و زنان، احســاس می کننــد که در 
ســال های اخیر ناديده گرفته شده اند. الان 
که شــرايط جنگی پیش آمده، همین مردم 
هســتند که داوطلبانه برای دفاع از تمامیت 
ارضی کشــور بســیج شــده اند. دولت بايد 
نشــان دهد که به اين همراهی مردم احترام 
می گذارد و قدمی به سمت آن ها برمی دارد.«

 اين جامعه شــناس اظهار می کند:»مثلًا در 
مورد حقوق زنان، اگر مجلس بتواند قوانینی 
مانند اصلاح ســن ازدواج يا تساوی در ارث 
را تصويب کند، اين يک پیام بســیار قوی به 
جامعه می فرستد. اين کار نشان می دهد که 
حاکمیت در بحبوحه جنگ هــم به عدالت 
اجتماعی فکر می کند. وقتــی مردم ببینند 
که دولت در شرايط سخت هم به حقوقشان 

توجه دارد، انگیزه بیشــتری بــرای دفاع از 
کشور پیدا می کنند.« 

او بیــان می کند:»برنامه ريــزان نظامی بايد 
با دقت تــوان دفاعی کشــور را رصد کنند و 
برای درازمدت برنامه ريزی داشــته باشند. 
ما نبايد اجازه دهیم که دشــمن با حملات 
غافلگیرانــه، ضربــه بزرگــی به ســاختار 

مديريتی کشور بزند.«
 قاســمی عنوان می کند:»نکتــه ديگر اين 
است که رسانه ها بايد واقعیت های جنگ را 
به درستی منعکس کنند. برخی رسانه های 
خارجی دروغ پراکنی می کنند و فقط بخشی 
از حقايق را نشــان می دهند. مــا هم بايد از 
همین روش استفاده کنیم و با انتشار تصاوير 
و اخبار دقیــق، افکار عمومی را نســبت به 
واقعیت های جنگ آگاه کنیــم. وقتی مردم 
ببینند که دشمن چه جناياتی مرتکب شده، 

روحیه مقاومت در آن ها قوی تر می شود.« 

   ایران می تواند انسجام ملی را قوی تر 
از قبل بسازد

ايــن جامعه شــناس معتقد اســت کنترل 
فشــارهای اقتصادی و حفظ ثبات بازار هم 
تاثیرگذار است. قاسمی با اشاره به تغییرات 
قیمت نفت، طلا و دلار، می گويد: »می تواند 
بر روحیه مردم تأثیر بگذارد. اگر ايران بتواند 
در جنگ اقتصادی مقاومــت کند، اين پیام 
را به دنیا می فرســتد که تحت فشــارهای 
بین المللی تسلیم نمی شود. همین مقاومت 
باعث می شود که دشــمنان مجبور شوند در 

استراتژی های خود تجديدنظر کنند.« 
او بر اين باور اســت حاکمیت بايد سه کار را 
انجام دهد.اين جامعه شناس اظهار می کند:» 
به مطالبات مردم پاســخ دهد تا همبستگی 
ملی تقويت شــود،  توان دفاعی را مديريت 
کند و از غافلگیــری جلوگیری کند،  اقتصاد 
را کنترل کند تا مردم دچار آشــفتگی روانی 
نشــوند. اگر ايــن کارها انجام شــود، ايران 
می تواند از اين بحران نه تنها عبور کند، بلکه 

انسجام ملی را قوی تر از قبل بسازد.« 

کنار مردم هستیم

جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ايران در میدان است، مجروحان را 
نجات می دهد، زير آوار به دنبال حیات می گردد؛ اما نهادهای جهانی بايد 
به مسئولیت خود در برابر وجدان بشــر عمل کنند. آنچه در جريان است، 
حملات کور است. اين حملات نه نظامی  و نه هدفمند است. قربانیان اغلب 
کسانی هستند که هیچ امکان دفاع يا حتی فرار نداشتند؛ کودکان، زنان، 
سالمندان، بیماران، افرادی که در بستر بیماری يا در خانه های خود بودند. 
از صلیب سرخ و ساير نهادهای مدعی بی طرفی و انسان دوستی انتظار داريم 

اقدام کنند، نه فقط اعلام همدردی لفظی.
نیروهای هلال احمر از همان لحظات اولیه پای کار بودند و تمامی مسئولان 
و نیروها عملکرد خوبی در حوزه مديريت بحران و امدادرسانی داشته اند.

پیشگیری از بحران به خوبی انجام شــد و همچنان در دستور کار است و 
اکنون 70 هزار نیروی تخصصی در حالت آمــاده باش قرار دارند تا در هر 
نقطه که اتفاقی رخ داد، در اسرع وقت برای امدادرسانی به محل اعزام شوند.

علاوه بر اين خط تلفنی راه اندازی شد تا مردم در تماس با آن، از مشاوره 
لازم برخوردار شــوند. نکات پدافندی بايد مورد توجه ويژه قرار گیرد و از 
امکانات و تاسیسات به بهترين شکل محافظت شــود. بايد نقاط ضعف و 

قدرت شناسايی و از وقوع بحران جلوگیری شود.
 حمايت از اقشار آســیب پذير بايد با جديت در داخل ايران پیگیری شود. 
آمادگی لازم برای شرايط متفاوت وجود دارد و تمهیدات لازم برای اسکان 

اضطراری انديشیده شده است و در تمام لحظات در کنار مردم هستیم.

تمهیدات هلال احمر برای اسکان اضطراری
رئیس جمعیت هلال احمر کشور در جلسه ســتاد اضطراری هلال احمر 
گفت: نیروهای هلال احمر از همان لحظات اولیه پای کار بودند و تمامی 
مسئولین و نیروها عملکرد خوبی در حوزه مديريت بحران و امدادرسانی 
داشــته اند. دکتر کولیوند در اين خصوص افزود: پیشــگیری از بحران به 
خوبی انجام شد و همچنان در دستور کار است. هم اکنون 70 هزار نیروی 
تخصصی در حالت آماده باش قرار دارند تا در هر نقطه که اتفاقی رخ داد، در 
اسرع وقت برای امدادرسانی به محل اعزام شوند. علاوه بر اين خط تلفنی 

راه اندازی شد تا مردم در تماس با آن، از مشاوره لازم برخوردار شوند.
وی افزود: نکات پدافندی بايد مورد توجه ويژه قــرار گیرد و از امکانات و 
تأسیسات به بهترين شکل محافظت شود. بايد نقاط ضعف و قدرت احصا 
شود تا از بحران جلوگیری شــود. وی عنوان کرد: حمايت از اقشار آسیب 
پذير بايد با جديت در داخل ايران پیگیری شود. آمادگی لازم برای شرايط 
متفاوت وجود دارد. تمهیدات لازم برای اسکان اضطراری انديشیده شده 

است و ما در تمام لحظات در کنار مردم هستیم.

ثبت ۵۱۰۰ ازدواج طی دو روز گذشته
معاون امور اسناد سازمان ثبت اســناد و املاک کشور از ثبت 5100 مورد  
واقعه ازدواج در روزهای جمعه و شــنبه )عید غدير( خبر داد. سیدصادق 
سعادتیان در اين باره گفت: روز جمعه 2۳ خرداد ماه، 14۳۳  مورد و  روز 
شنبه 24 خرداد )عید غدير(  ۳667 مورد واقعه عقد يعنی مجموعا  5100 

واقعه ازدواج به ثبت رسیده است .

شناسایی و ساماندهی ۴۲۰۰ کودک کار و 
خیابان در  یک سال و نیم اخیر

دبیر مرکز رصد، پايش و مديريت آســیب های اجتماعی کلانشهر تهران 
گفت: خدماتی که شــهرداری تهران به کودکان کار ارائه می  دهد شامل 
مهارت های زندگی، آموزشی و اســتعداديابی است. عبدالمجید رحمانی 
گفت: اتفاق خوبی که در سال های اخیر مديريت شهری رقم خورد، تشکیل 
قرارگاه اجتماعی کلانشــهر تهران با رياست شــهردار تهران بود که همه 
دســتگاه های مرتبط در زمینه آســیب های اجتماعی در اين قرارگاه نیز 
نماينده ای دارند. ما 20 جلسه قرارگاه اجتماعی را سپری کرديم که يکی 

از اولويت ها در اين جلسات موضوع کودکان کار در خیابان ها بوده است.
رحمانی با بیان اينکه جلسات مختلفی با سمن های مرتبط و دستگاه های 
اصلی در اين زمینه داشــتیم تاکید کرد: طی اين جلســات طرحی مورد 
موافقت قرار گرفت که در يکسال و نیم اخیر اجرايی شده است و طی آن 
حدود 4200 کودک کار و خیابان شناســايی و ساماندهی شدند که همه 
اين کودکان در مرکز تازه تاسیس »شوق زندگی« تعیین تکلیف می شوند.

مديرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران ادامه 
داد: بالای ۸5 درصد کودکان کار تهران اتباع هستند و چون ورود اتباع به 
داخل کشور راحت اســت، اين ورود و خروج راحت باعث شده تا در تعداد 
کودکان کار آمار شفافی نداشته باشیم. رحمانی به وجود ۳۸ مرکز پوياشهر 
برای استعداديابی، توانمندســازی و آموزش کودکان کار و خیابان اشاره 
کرد و افزود: اين مراکز با همکاری سمن ها و خیريه ها به کودکان بازمانده از 
تحصیل خدمات رسانی می کند. خدماتی که شهرداری در اين مراکز ارائه 
می دهد شامل مهارت های زندگی، آموزشی و استعداديابی است و به دنبال 

ارتقای اين خدمات هستیم.
به گــزارش روابط عمومی ســازمان خدمات و مشــارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران، مديرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی با 
بیان اينکه شهرداری از ديدگاه مســئولیت اجتماعی وارد اين حوزه شده 
است اذعان کرد: در شــهر تهران هماهنگی خوبی با دستگاه های اجرايی 

داريم و با هم فکر می کنیم، تصمیم می گیريم و اجرا می کنیم.

پرداخت وام ۵۰ میلیون تومانی به ۳۰ هزار 
بازنشسته کشوری

معاون توســعه مديريت و منابع صندوق بازنشستگی کشوری از پرداخت 
مرحله نخست وام 50 میلیون تومانی به حدود ۳0 هزار نفر از بازنشستگان 
و وظیفه بگیران اين صندوق خبر داد. به گزارش ايرنا از صندوق بازنشستگی 
کشــوری، روح الله اوقانی آرانی روز يکشــنبه اظهار کرد: اين تسهیلات با 
کارمزد چهار درصــد و بازپرداخت 60 ماهه، در راســتای بهبود وضعیت 
معیشــتی بازنشســتگان و وظیفه بگیران واجد شــرايط و در چارچوب 
برنامه های رفاهی صندوق پرداخت شــده اســت. وی بــا تأکید بر تداوم 
اين طرح، افزود: مراحل بعدی پرداخت اين تســهیلات طبق برنامه ريزی 
انجام شــده در ماه های آينده اجرا خواهد شــد. معاون توسعه مديريت و 
منابع صندوق بازنشستگی کشوری با اشاره به تعهد اين صندوق نسبت به 
ارتقای رفاه بازنشستگان، گفت: برنامه ريزی منظم برای پرداخت به موقع 
تسهیلات رفاهی و حقوق بازنشستگان و نیز تخصیص منابع مالی لازم از 
اولويت های اصلی صندوق اســت. اوقانی آرانی خاطرنشان کرد: صندوق 
بازنشستگی کشوری در هر شرايطی آماده خدمت رسانی به بازنشستگان 
و وظیفه بگیران است و تدابیر لازم برای مواجهه با شرايط مختلف در نظر 

گرفته شده است.

  نقل قول

  میز خبر

پیرحسین کولیوند  
رئیسجمعیتهلالاحمر

گزارش »هفت صبح« از نقش همبستگی اجتماعی در عبور ایران از بحران جنگ با تأکید بر 
مسئولیت دولت، رسانه ها و مشارکت مردمی

همبستگی در خط مقدم
    مسئولان کشور باید به مطالبات مردم پاسخ دهند تا همبستگی ملی تقویت شود

    در دوران دفاع مقدس، حضور همه اقوام و مذاهب نمونه ای موفق از همبستگی ارگانیک بود
    آموزش سواد رسانه ای می تواند مردم را در برابر شایعه ها و روایت های دشمن مقاوم تر کند

در شرایط بحرانی جنگ، همبستگی اجتماعی به ستون فقرات مقاومت یک ملت تبدیل 
می شود. تاریخ نشان داده که جوامعی توانسته اند از توفان های سخت عبور کنند که در 
لحظات حساس، اختلافات را کنار گذاشته و حول محور منافع ملی متحد شده اند. جنگ 
تنها در میدان نبرد نیست، بلکه در روحیه جمعی، اعتماد متقابل و مسئولیت پذیری مشترک نیز رخ می دهد. هرگونه تفرقه و شکاف 
داخلی، پیروزی دشمن را تسهیل می کند، در حالی که وحدت ملی می تواند حتی در نابرابری نظامی، سرنوشت جنگ را تغییر دهد. 
انسجام اجتماعی در جنگ، فراتر از جناح بندی های سیاسی، دفاع از کرامت انسانی همه هموطنان است. این همبستگی نیازمند 
نقش آفرینی فعال رسانه ها در انتشار اخبار معتبر، افشای جنگ روانی دشمن و تقویت تاب آوری جامعه است. همچنین، تقسیم کار 
جمعی از حضور رزمندگان تا پشتیبانی غیرنظامیان نمونه ای عینی از همبستگی ارگانیک است که جامعه را در برابر تهدیدات مقاوم 
می سازد. در این آزمون سخت، پرسش اساسی این اســت؛ آیا هر فرد بخشی از مشکل است یا راه حل؟ پاسخ در گام های کوچکی 
نهفته است؛ از همدلی با قربانیان جنگ تا مراقبت از سلامت روان و حفظ روال عادی زندگی. همانگونه که دفاع مقدس ایران نشان 

داد، اتحاد اقوام و مذاهب مختلف حول یک هدف مشترک، می تواند پیروزی را در تاریک ترین روزها ممکن کند.

لیلامهداد  
هفتصبح

احساس تعلق، 
مسئولیت پذیری 

اجتماعی را تقویت 
می کند 

جوادجعفرصادقی، 
جامعه شناس به »هفت صبح« 

می گوید:»همبستگی اجتماعی 
به احساس تعلق افراد به 

یکدیگر و به کل جامعه اشاره 
دارد. این احساس تعلق، 

مسئولیت پذیری اجتماعی را 
تقویت می کند و پیوندی بین 

افراد ایجاد می کند که در شرایط 
بحرانی، مثل تهدیدات خارجی، 

معمولًا قوی تر می شود. در 
شرایط فعلی، به نظر می رسد در 
بخشی از جامعه این همبستگی 
تقویت شده، اما نمی توان گفت 
این احساس در تمام جامعه به 

یک میزان وجود دارد.« 
جعفرصادقی با تاکید بر 

اینکه سه عامل اصلی در 
ایجاد همبستگی نقش دارند، 

بیان می کند:»هویت ملی، 
هویت دینی و مقبولیت و 

مسئولیت پذیری حاکمیت. این 
عوامل در شرایط بحران خود را 
بیشتر نشان می دهند. اما نکته 

مهم این است که رسانه ها و 
فضای مجازی باید مراقب باشند 
که در چنین شرایطی، اختلافات 

جناحی و سیاسی را به حداقل 
برسانند، زیرا تفرقه می تواند 

تبعات منفی جدی داشته 
باشد.« 

این جامعه شناس درباره اینکه 
همبستگی اجتماعی در ایران 

نسبت به دوران جنگ تحمیلی 
چه تغییراتی کرده، اظهار 

می کند:»در دهه ۶۰، جامعه 
ایران از نظر هویت دینی و 

وحدت سیاسی قوی تر بود و 
مشارکت های مردمی بیشتر 
به چشم می خورد. اما از دهه 

۷۰ به بعد، با گسترش تکثر 
سیاسی و فرهنگی و سپس 

ظهور فضای مجازی در دهه ۸۰، 
این همبستگی دستخوش تغییر 

شد. امروز ما با جامعه ای متکثر 
روبه رو هستیم که اگر مدیریت 

نشود، ممکن است به جای 
انسجام، به تفرقه بینجامد.« 

جعفری صادقی عنوان 
می کند:»راهکار حفظ 

همبستگی در چنین شرایطی 
این است که بر عناصر 

همبستگی زا مانند هویت ملی 
و دینی تأکید بیشتری شود و از 
طرفی، حکمرانی باید مقبولیت 

و پاسخگویی خود را افزایش 
دهد. تکثر به خودی خود بد 

نیست، بلکه می تواند به عاملی 
برای پیشرفت تبدیل شود، به 

شرطی که نظام حکمرانی بتواند 
این تنوع را به درستی مدیریت 

کند و از آن برای تقویت انسجام 
استفاده کند.«

کته
ن
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   گفت وگو با غلامرضا کردعلیوند مربی حمید سالاری مربی موی تای که در حمله موشکی رژیم اسرائیل شهید شد
   موشک های دشمن به مراکز فرش، باشگاه، خانه و محل کار مردم اصابت کرده اند

  جدول   و سرگرمی

افقي 
1- غذای رشته ای- بمب پرتابی

2- غیــر ایرانی- طــرح کارآمــوزی در 
دبیرستان بود- برای اینکه

3- سرپرســت املاک موقوفــه- کمک 
پزشک- از سازهای ایرانی

4- برادر شدن- تل و پشته بلند- ارتباط 
برقرار کردن- مجازات شرعی

5- اثــری از امیل زولا- ســوریه قدیم- 
صدای پنچری

6- تیر پیکاندار- پایدار و برقرار- آرزوی 
بزرگ

7- کهن تریــن و عمیق تریــن دریاچه 
جهان- اصطلاح گیاه شناسی

8- کاشف آبله- لباس زنانه بی آستین- 
عقاب سیاه

9- قلعه کاشان- عصر و زمانه
10- دفتر عکس- مرض- گرداگرد دهان

11- اثر پا- شاعر صفویه- زمام و افسار
12- حرارت بالای بدن- بزرگتر- جوشه 

ریز بر پوست- یکی از علوم ریاضی
13- تنبل جالیزی- استان- بیماری تورم 

رگ های پا
14- نوعی خــاک- عدســی- هم وطن 

خودمان
15- هر روزه و همیشگی- ساخت مدارک 

دروغین 

 عمودي
 1- خوشگل و دوست داشتنی- آدمکش

2- برگزیدن- رود مصر- عبوس
3- سیاره زحل- مساوی- پیشه

4- لقب انگلیســی- قید تأکید- خرید و 
فروش- رئیس جیمزباند

5- پرچم و بیرق- قاعده و قانون- ویتامین 
جدولی

6- خودروی ده نفره- سعی و کوشش در 
کاری- طایفه و ایل

7- ارزشی و قیمتی- اشک سرد آسمان
8- خوردنی متعجب!- تــب نوبه- لغزان 

و چسبنده
9- فرزندانی که پدر ندارند- شــهری در 

استان گیلان
10- پشیمانی-  رنسانس- سرخ کم رنگ

11- نشانه مفعولی- حداد- تجربه تصاویر، 
صداها، احساسات و عواطفی که در عالم 

واقع وجود ندارند
12- گل سرخ- فرستادگان سیاسی- مرد 

بی زن- رود مرزی
13- قصــد و اراده- یکــی از ویژگی های 
ظاهری بارز این جانور،حالت بدنی مشابه 

با مارمولک  است- دوری از دوستان
14- پزشک اتاق عمل- مقابل- روشندل

15- مقــام مذهبی پس از پــاپ- زمان 
پرداخت بدهی   
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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4 رقمی : 
۲۳۶۱
۲۵۷۱
۴۵۷۸
۴۸۴۸
۵۳۶۵
۸۵۵۳
۹۴۶۹
۹۹۸۱

5 رقمی :
۱۱۳۴۲
۱۱۴۳۲
۱۹۲۶۹
۲۴۶۱۵
۴۴۷۲۹
۴۵۲۶۱
۴۸۱۶۲
۴۹۱۴۵
۶۸۵۱۴

۷۳۱۳۸
۸۱۹۵۷
۸۳۱۸۶
۹۵۴۳۵
۹۶۹۴۳

6 رقمی :
۱۴۳۸۵۶
۲۱۴۵۸۲
۳۵۱۲۹۵
۷۷۵۹۱۸

7 رقمی :
۱۶۶۶۳۲۹
۵۷۸۴۲۳۴

8 رقمی :
۱۹۱۴۷۵۲۲
۳۴۸۷۴۴۶۹
۶۴۲۳۵۵۶۸
۸۳۲۸۶۸۸۷

توضیح
اعدادی که بر اساس تعداد رقم دسته بندي شده اند 
باید در جاي مناســب خود در جدول قرار گیرند. 
شما باید با توجه به راهنماي جدول که برایتان قرار 
داده ایم؛ جاي اعداد را حــدس بزنید و در جدول 

جایگذاري نمایید.

تاب آوری در دل انفجار
گزارش اختصاصی هفت صبح از قربانی شدن کودکان، زنان، سربازان و همه قهرمانان ایران که چهره واقعی دشمن را بیشتر از قبل آشکار کرد

شــهران ، نارمک، میدان ولیعصر و چندین نقطه دیگر در 24 ســاعت 
گذشته هدف حمله متجاوزان صهیونیســتی قرار گرفته است.با آتش 
گرفتن انبار نفتی شهران، شیشه بسیاری از خانه های مسکونی اطراف 
محل انفجار خرد شده و خانه های مسکونی مردم مورد خسارت و آسیب 
قرار گرفت. گذشته از این بسیاری از کودکان و سالمندان دچار ترس 

و وحشت شدند.
طبق آمار اعلام شــده توســط نیروهای امدادی، از زیر آوار ساختمان 
مســکونی نارمک حدود ۷ کودک و چند زن غیرنظامــی از زیر آوارها 

بیرون کشیده شده اند.
علاوه بر منازل مسکونی مقابلی که تخریب شده اند، یک واحد تجاری که 
به سوپرمارکت مشغول به کار بود نیز به طور کامل ویران شده است. موج 
انفجار در حدی شدید بوده که ســاختمان های روبه رویی نیز به شدت 

آسیب دیده و عملًا غیرقابل سکونت شده اند.
اضافه بر این در بامداد یکشــنبه در ادامه تجاوزهــای اخیر، انبار نفت 
شهران  و یک مخزن سوخت در جنوب تهران هدف حمله اسرائیل قرار 
گرفت. بر اساس گزارش های اولیه، میزان ســوخت موجود در این دو 

مخزن بالا نبوده و شرایط به طور کامل تحت کنترل قرار گرفت.
جلال ملکی سخنگوی سازمان آتش نشــانی تهران اظهار کرد: در انبار 
شهران دو سه مخزن دچار آتش سوزی شده که این مخازن بنزین نبوده 

و از مشتقات دیگر نفتی بوده است.
ظهر روز پنجشنبه نیز اطراف پاســاژ علاالدین و میدان بهارستان نیز 
هدف حمله رژیم صهیونیســت قرار گرفت که سبب شد تعداد زیادی 
از کســبه این مناطق اداری و تجاری محل کار خود را ترک کرده و به 

منطقه امن پناه بردند.

اما تجاوز اســرائیل محدود به تهران نبود و از روز جمعه بســیاری از 
شــهرهای ایران نیز هدف حمله قرار گرفته اند.بر اســاس مشاهدات 
میدانی یکی از مراکز عرضه فــرش در اصفهان، دوبار مورد حمله رژیم 
صهیونیستی قرار گرفت. همچنین در تبریز نیز صداهایی شنیده شد که 
مجید فرشی مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان شرقی در گفت وگو با 
خبرنگاران گفت: صداهای شنیده شده امروز در تبریز و سهند مربوط به 

مقابله پدافند هوایی با تجاوز رژیم صهیونیستی است.
فرشی افزود: امروز در هیچ نقطه ای از استان انفجاری رخ نداده   و تعداد 

شهدا تا کنون به ۳4 نفر رسیده است.
در کرمانشاه نیز در حمله صبح روز )25 خرداد( رژیم صهیونیستی، دو 
اصطبل پرورش و نگهداری اسب در مجموعه ورزشی دهکده المپیک 

کرمانشاه مورد هدف قرار گرفت.

شهادت مربی موی تای
حمید سالاری مربی موی تای یکی از شهدای چند روز اخیر 
است.او در شهر خرم آباد زندگی و فعالیت ورزشی می کرد و 
بعد از اینکه موفق به کسی مقام قهرمانی استانی شده بود، 

اخیرا در یک باشگاه ورزشی شروع به مربیگری کرده بود.
غلامرضا کردعلیوند مربی حمید که از ســال ها قبل او را 
می شــناخت، بعد از شــهادت او در گفت وگو با خبرنگار 
هفت صبح در مورد حمید گفت:»حمید ۳0 ســال داشت.
چند سال پیش ازدواج کرده و صاحب یک دختر شده بود.
من مربی حمید بودم و از خیلی ســال قبــل یعنی تقریبا 
از زمای که موی تای را به صورت حرفــه ای آغاز کرد او را 
می شناسم.گذشته از این حمید و خانواده اش در خرم آباد 

همسایه ما هم بودند.«
کردعلیوند در مورد شهادت حمید می گوید:»حمید پاسدار ســپاه بود و روز حادثه یعنی شنبه در 
حالی که یک روز از حمله اسرائیل می گذشت،  در محل کارش مورد اصابت یک راکت قرار گرفت و 

به شهادت رسید.«
مربی شهید حمید ســالاری در مورد خلقیات و روحیات او می گوید:»شــهید سالاری جوان بسیار 
سالمی بود و اخلاق او بسیار خوب و مهربان بود.او با هم باشگاهی ها و دوستان خود با مدارا و مهربانی 
برخورد می کرد و هرگز ندیده بودم که با کسی درگیری یا دلخوری داشته باشد.برای همین هم بود 

که همه او را خیلی دوست داشتند.«
یکی از خصوصیات شهید حمید ســالاری که مربی او به آن اشــاره می کند، کمک و حمایت او از 
اقشار ضعیف است:»حمید انسانی بود که دست به خیر داشت و هر کمکی از دستش برمی آمد برای 
مستمندان و افراد نیازمند انجام می داد.شــاید یکی از مهم ترین دغدغه های او این بود که به اقشار 

ضعیف جامعه خدمت برساند و همیشه در فکر کارهای خیر بود.«
کرد علیوند ادامه می دهد:»حمید سالاری دارای مقام قهرمانی استانی بود و مدتی می شد که با مدرک 
مربیگری در باشگاه مشغول آموزش دادن هم بود.او حتی در کار مربیگری هم به فکر کسانی بود که 
به ورزش علاقه داشتند اما توانایی پرداخت شهریه را نداشتند.او از شاگردان نیازمند خود که از نظر 

مالی ضعیف بودند، پولی دریافت نمی کرد.«

 شهادت سرباز وظیفه 
اهل نشوه

در جریان حمله جمعه شــب رژیم صهیونیستی به نقاطی از 
تهران، سرباز وظیفه رسول رضایی، اهل روستای نشوه، ساوه 

به فیض شهادت نائل آمد.
شهید رضایی که در حال گذراندن دوره خدمت سربازی خود 
بود، در اثر اصابت مستقیم یکی از موشک های دشمن به محل 

خدمتش، به شهادت رسید.
این اقدام تجاوزکارانه و برخلاف تمام موازین بین المللی، بار 
دیگر چهره واقعی رژیم صهیونیســتی را برای افکار عمومی 

جهان آشکار ساخت.

شهادت سرباز وظیفه 
در هنگ مرزی سردشت

به گفته ســردار محمد احمدی، روز جمعــه 2۳ خرداد ماه 
۱404، پایگاه یکی از هنگ های مرزی سردشت هدف حمله 
موشکی رژیم صهیونیستی قرار گرفت. در پی این حمله، پایگاه 
مورد نظر تخریب شد. در این حمله متأسفانه یکی از سربازان 
وظیفه، »آرکان آخش« از نیرو های هنگ مرزی سردشت، به 
شهادت رسید. فرمانده مرزبانی استان ضمن محکوم کردن این 
اقدام خصمانه، شهادت این سرباز شجاع را تبریک و تسلیت 
گفت و بر آمادگی کامل نیرو های مرزبانی در دفاع از تمامیت 

ارضی کشور تأکید کرد.`

شهادت 
 دانشجوی 

علم و صنعت
در حمله رژیم صهیونیستی در 
سحرگاه روز جمعه 2۳ خرداد 

۱404، مهدی اکبری نسب 
دانشجوی مهندسی برق 

دانشگاه علم و صنعت ورودی 
سال ۱400 به همراه همسرشان 

به شهادت رسیدند.

شهادت پسر 11 ساله
شهید مظلوم  ۱۱ ساله، ســهیل کطولی به همراه 
مادر بزرگوارش در جریان حمله رژیم کودک کش 
و سفاک صهیونیستی به درجه رفیع شهادت نائل 

آمدند.



بازار08
 روزنامه صبح ايران  سال پانزدهم  شماره 4075  دوشنبه  26 خرداد  1404 

نحوه حمایت از کارگران در شرایط بحرانی و جنگ
بدون تردید کارگران ستون فقرات کشور در دوران جنگ بودند و با حمایت 
و پشتیبانی آنها، تعاونی ها و اصناف و بازاریان در اداره جنگ موفق عمل شد. 
بر اساس قانون کار در شــرایط بحرانی و حوادث غیرمترقبه نظیر زلزله یا 
جنگ،حمایت های لازم از کارگران و بنگاه های اقتصادی و تولیدی پیش بینی 

شده است.
به گــزارش ایســنا، در پی تجــاوز ددمنشــانه رژیــم خونخــوار و پلید 
صهیونیســتی به کشــورمان، برخی از مراکز تولیدی و کارخانه ها دچار 
 آسیب شده و برخی کارگران شاغل در آنها مجروح و به شهادت رسیده اند.

بی تردیــد صرفنظــر از مدیریــت بحــران و بــه کارگیــری تمهیدات 
لازم در چنیــن شــرایطی از جملــه توقــف موقــت خطــوط تولید به 
جهت حفــظ جــان کارکنــان و کارگــران یا کاهــش ســاعات کار و 
تقســیم وظایــف و شــیفت بنــدی کارگــران، قانــون کار جمهوری 
 اســامی ایران پیش بینی های لازم در شــرایط مذکور را داشــته است.

طبیعتــا فعالیــت کارخانه های مــواد غذایــی، بهداشــتی - درمانی و 
 دارویــی بــه منظور تامیــن مایحتــاج مصرفی مــردم ضروری اســت.

 برابر ماده ۳۰ قانون کار، چنانچه کارگاه بر اثر قوه  قهریه اعم از سیل و زلزله 
یا حوادث غیرمترقبه مانند جنگ و نظایر آن تعطیل شــد و کارگران بیکار 
شوند، کارفرما مکلف است پس از فعالیت مجدد کارگاه، کارگران بیکار شده 
را در همان واحد بازسازی  شده و مشاغلی که در آن به وجود می آیند، به کار 

اصلی بگمارد.
در تبصره همین ماده به صراحت اعام شده است با توجه به اصل ۲۹ قانون 
اساسی، دولت مکلف است با اســتفاده از درآمدهای عمومی و درآمدهای 
حاصل از مشارکت مردم و هم چنین از طریق تشکیل صندوق بیمه  بیکاری، 
درمورد تأمین معاش کارگران بیکارشده  کارگاه ها اقدام کند و با توجه به بند 
 ۲ اصل ۴۳ قانون اساسی، امکانات لازم را برای اشتغال مجدد آنان فراهم آورد.

در دوران ۸ ســال جنگ تحمیلی به کشــور عزیزمان، اصناف، تعاونی ها و 
اتحادیه های کارگری در تمام صحنه ها حاضر بودند و مشارکت کردند.

جمهــوری اســامی ایــران توانســت بــا حمایــت و پشــتیبانی 
مــردم، ضمــن حفــظ تمامیــت ارضــی، جنــگ را اداره و نظــام 
 سیاســی خــود را بــا شــاخص های انقابــی و دینــی تثبیــت کنــد.

بر اساس گزارش ها، تشکیل بسیج کارگری،تشکیل معاونت پشتیبانی جنگ، 
تشکیل انجمن های اسامی در کارخانه ها و ارائه خدمات فنی و تعمیرگاهی به 
جبهه ها از جمله اقداماتی بود که توســط وزارت تعاون در دوران جنگ صورت 
گرفت و نقش وزارتخانه در دوران جنگ و مدیریت آن پررنگ بود و ماموریت  نیز 
از سوی هیات وزیران به آن محول شد.نقش اصناف و تعاونی های تحت پوشش 
وزارتخانه در جنگ، کمک اصناف و تعاونی ها به تامین و توزیع کالا در میان مردم 
و کمک های پشت جبهه و کمک های کالایی و نقدی به جبهه و راه اندازی ستاد 
پشتیبانی جنگ در تعاونی ها و اصناف از دیگر اقدامات انجام شده در دوران دفاع 
مقدس بود. به گزارش ایسنا، کارگران کارخانه ها و مراکز تولیدی و صنعتی در 
طول ۸ سال دفاع مقدس کارنامه درخشان و پرباری از خود به جای گذاشتند 
و از حضور در جبهه های نبرد تا حضور در کارخانه ها به جهت تامین ارزاق 

مورد نیاز مردم را به نمایش درآوردند.
تعاونی ها نیز از جمله تشکل هایی بودند که در دوران جنگ تحمیلی خوش 
درخشــیده و با تامین ارزاق مصرفی مردم و توزیع کالاهای اساسی حضور 
فعالی را به منصه ظهور رســاندند و فارغ از کارگران و تعاونگران، اصناف و 
بازاریان نیز با جــان و مال خود به جبهه های جنگ مدد رســاندند و نقش 

تأثیرگذاری در مدیریت بحران جنگ داشتند.

    گزارش
 اخطار معاون وزیر صمت به خودروسازان

  حامی تولیدکنندگان خودرو هستیم  اما به شرط رعایت حقوق مصرف کنندگان 

بازی خارج از قاعده 
ممنوع!

معاون وزیر صمت ضمن اشــاره به اینکه اقدامات هیجانی و 
تصمیمات خارج از چارچوب خودروسازان که منجر به ایجاد 
اختلال در حقوق مصرف کنندگان می شــود، مورد پذیرش 
نبوده و باید این رویه اصلاح شــود، درباره ابلاغ آیین نامه 
جدید واردات خودرو و فعال سازی ظرفیت ایرانیان خارج از کشور، توضیح داد که این امر موجب کاهش 
قیمت ها و تنظیم بازار خواهد شد. فرشاد مقیمی در گفت وگو با ایسنا، در رابطه با وضعیت واردات خودرو 
در سال جاری، به تصویب و ابلاغ آئین نامه بند )ر( تبصره )۱( قانون بودجه سال جاری اشاره و اظهار کرد: 
هدف گذاری برای واردات ۹۰ هزار دستگاه خودرو در ســال جاری انجام شده و با توجه به نقش واردات 
خودروهای اقتصادی در تنظیم بازار، پیش بینی می شود با اجرای مفاد آئین نامه و واردات بیش از دو میلیارد 
دلار خودرو در سال جاری، قیمت ها در بازار خودرو متعادل شود. رئیس هیات عامل سازمان گسترش و 
نوسازی صنایع ایران استفاده از ظرفیت ایرانیان مقیم خارج از کشور در پیشبرد برنامه واردات خودرو در 
سال جاری را مهم ارزیابی کرده و گفت: با عنایت به اینکه مجوز واردات خودرو به ایرانیان مقیم خارج از 
کشور اعطا شده و واردات خودرو توسط آنها، خارج از سقف بودجه ارزی در نظر گرفته شدهِ برای واردات، 

خواهد بود، پیش بینی می شود از این مسیر نیز شاهد اقدامات مثبت در بازار خودرو باشیم.

حمید بهشتی  
             هفت صبح

 حمایت از تولید، نه به بهای تضییع حقوق مصرف کننده
معاون وزیر صنعت ، معدن و تجارت ضمن اشــاره به اقدام 
اخیر خودروسازان در اعام قیمت خودروها با مصوبه هیات 
مدیره خود، تصریح کــرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت 
همواره حامی تولیدکنندگان بوده اما این حمایت هیچگاه به 
قیمت نادیده گرفتنِ حقوق مصرف کنندگان، هدف گذاری 
نشده است؛ بر این اســاس و با وجود اینکه احقاق حقوق 
واحدهای تولیدی در مباحث مختلــف از جمله تامین ارز 
تنظیم بــازار مواداولیه و قیمت گــذاری محصولات، لازم 
است، با این حال این تنظیم گری باید به نحوی پیگیری و 
اقدام شود که حقوق مصرف کنندگان برقرار شده و آسیبی 
از این بابت، متوجه طرفین نشود. مقیمی خاطرنشان کرد : 
توجه به این موضوع، مهم است که قانون گذار، رویه جاری را 
مشخص کرده و قطعاً، تبعیت از این رویه بر همه واحدهای 
تولیدی از جمله شــرکت های خودروساز لازم الاجراست؛ 
هرگونه تاش برای ایجاد تغییر به ســمت اصاح در رویه 
فعلی، لازم اســت که از مســیر قانونی و با راهبری وزارت 

صمت پیگیری شود.
وی در خصوص تعهدات مدیریــت بخشِ خصوصی در گروه 
صنعتی ایران خودرو و لازم الاجــرا بودن این تعهدات، اظهار 
کرد: در موضوع واگذاری مدیریت شرکت به بخش خصوصی، 

فرآیند از طریــق وزارت صنعت، معــدن و تجارت پیگیری 
می شــد و مقرر بود در حوزه های مختلف از متقاضی بخش 
خصوص برای مدیریت شرکت تعهداتی در قبال شاخص های 
کلیدی و کان حاکمیتی صنعت خودرو اخذ شــود؛ در این 
خصوص برنامه های متقاضیان مدیریت، اخذ و طی جلسات 
متعدد بررسی و نظرات وزارت صنعت معدن و تجارت و ایدرو 

برای اصاح و تکمیل برنامه ها به آنها ارائه شد.
مقیمی افزود: با این حــال، از آنجایی که واگذاری مدیریت، 
خارج از فرآیند توافق شده و خارج از اختیار وزارت صنعت، 
معدن و تجارت انجام شــد و در این پروســه تعهدات توافق 
شده به قرارداد برای واگذاری منجر نشد، بنابراین، در حال 
حاضر پیگیری امور صرفاً در چارچوب برنامه های شــرکت و 
تطبیق عملکرد در راستای برنامه ها در دست اجراست. در این 
خصوص جلسات مستمر کنترل پروژه های شرکت با مدیریت 
جدید در سازمان برگزار می شود و مواردی که خارج چارچوپ 
و تعهــدات بوده، تذکر داده شــده و برنامه هــای تکمیلی و 

اصاحی درخواست می شود.
رئیس هیات عامل ایدرو، مهمترین موضوعات طرح شده در 
جلسات کنترل پروژه های شرکت خودرویی با مدیریت بخش 
خصوصی را برنامه های توســعه محصــولات، برنامه کاهش 
قیمت تمام شــده، برنامه های تعامل با سایت های استانی، 

برنامه های تامین مالی و برنامه های ساخت داخل و پیگیری 
پروژه های کلیدی در دســت اجــرا از قبیل پلتفــرم برق و 
الکترونیک شرکت و توســعه خودروهای برقی و هیبریدی 

اعام کرد.

  اتکای خطرناک خودروساز خصوصی شده به تسهیلات بانکی
مقیمی گفت: یکی از مهمترین اهــداف واگذاری مدیریت 
شرکت خودرویی تازه خصوصی شــده به بخش خصوصی 
موضوع ورود نقدینگی به چرخه عملیات شــرکت توســط 
مدیریت جدید بوده است که در این خصوص، درخواست های 
طرح شده از سوی مدیریت جدید شرکت، برای افزایش سقف 
تسهیات با هدف اخذ تسهیات بانکی، بیشتر نشان می دهد 
تغییری در رویه اداره شرکت از این بابت ایجاد نشده و کماکان 
اتکای شرکت به افزایش تعهدات بانکی است. حال از آنجایی 
که موضوع بالا بودن سهم هزینه های مالی در قیمت تمام شده 
محصولات شرکت، از جمله چالش های دوره های قبلی بوده 
است، با تداوم این رویه، متاســفانه چشم انداز روشنی برای 

کاهش هزینه های مالیِ شرکت، دیده نمی شود.

  خط و نشان برای خودروسازان؛ بازی خارج از قاعده ممنوع!
رئیس هیات عامل ایدرو در پایان ضرورت حفظ و توسعه تعامل 
ســازنده از ســوی واحدهای تولیدی به ویژه واحدهای بزرگ با 
حاکمیت را متذکر شده و تاکید کرد: منافع کشور ایجاب می کند 
همواره حامی واحدهای تولیدی باشــد؛ بر این اساس، اقدامات 
هیجانی و تصمیمات خارج از چارچوب واحدهای تولیدی که منجر 
به ایجاد اختال در تنظیم گری حاکمیت در بازار و حفظ حقوق 
سایر ذینفعان از جمله مصرف کنندگان می شود، مورد پذیرش 

نبوده و لازم است این رویه مورد بازنگری و اصاح قرار گیرد.

 نقدینگی نیامد، بدهی ها برگشت
معاون وزیر صمت گفت: ضروری است، مدیریت 
شرکت خودرویی تازه خصوصی شده به سرعت 
اصلاح و روال های تامین و تولید در کل زنجیره 
قطعه و خودروسازی را به ترتیبی اجرا کند که 

به کاهش سرمایه در گردش مورد نیاز و کنترل 
هزینه های مالی منجر شود.

کته
ن
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 آماده باش کامل بیمارستان ها 
برای ارائه خدمات درمانی

معاون درمان دانشگاه علوم پزشــکی تهران اعلام کرد: همزمان با آغاز 
تهاجم رژيم صهیونیســتی به میهن عزيزمان، تمامی بیمارستان های 
وابسته به دانشگاه علوم پزشکی تهران به حالت آماده باش کامل درآمده 

و ارائه خدمات درمانی به مجروحان را بی وقفه آغاز کردند.
رضا شروين بدو با اشاره به اقدام ســريع اين دانشگاه در مواجهه با اين 
حادثه، اظهار کرد: اولین جلســه قرارگاه فرماندهی بهداشت و درمان 
دانشگاه، صبح روز تجاوز به ايران با حضور روسای بیمارستان ها و اعضای 
هیئت رئیسه دانشگاه برگزار شد و تصمیم گیری ها و هماهنگی های لازم 
از همان روز جمعه آغاز شد، بلافاصله پس از آن، تمامی بیمارستان های 

وابسته شروع به پذيرش و خدمت رسانی به مجروحان کردند.
معاون درمان دانشــگاه علوم پزشــکی تهران افزود: بیمارستان های 
خصوصی تحت پوشــش نیز به حالــت آماده بــاش درآمده اند و همه 
کارکنان و کادر درمانی در حال خدمت رســانی بی وقفه هســتند، در 
عین حال تمامی فعالیت های درمانی و خدمات عادی بیمارســتان ها 
نیز بدون اختلال در حال انجام است. شــیرين بدو با تاکید بر آمادگی 
کامل مجموعه درمانی دانشگاه علوم پزشکی تهران اظهار کرد: تمامی 
بیمارستان های دانشگاه علوم پزشکی تهران آمادگی پذيرش مصدومان 
را دارند، بیشترين پذيرش ها تاکنون توسط 7 بیمارستان دانشگاه علوم 

پزشکی تهران انجام گرفته است.
وی همچنین تصريح کرد: بیمارستان ها بر اساس سطح عملکرد و نوع 
خدمت به دو خط تقسیم شــده اند و تمامی اين مراکز به  صورت فعال 

مشغول ارائه خدمات درمانی به مجروحان هستند.
شــروين بدو ضمن تاکید بر رايگان بودن تمامــی خدمات درمانی به 
مصدومان گفت: هیچ بیماری برای تهیه ملزومات پزشکی به خارج از 
بیمارستان ارجاع داده نمی شــود و همه اقدامات درمانی، پرستاری و 
پشتیبانی به صورت کامل در داخل بیمارســتان انجام می شود، برنامه 
آنکالی پزشکان طبق زمان بندی در حال اجراست و تیم های پرستاری 
و پشتیبانی نیز به طور کامل فعال هستند. وی در پايان از حمايت های 
مســتمر وزير بهداشت و هیئت رئیسه دانشــگاه قدردانی و اعلام کرد: 
دومین جلسه قرارگاه فرماندهی بهداشت و درمان دانشگاه نیز برگزار 

خواهد شد.

 موارد مشکوک را به پلیس 
اعلام کنید

فرمانده کل نیروی انتظامی کشور از مردم درخواست کرد که هرگونه 
تردد و حرکات مشکوک افراد در واحدهای مسکونی را به پلیس اعلام 

کنند.
سردار احمدرضا رادان اظهار کرد: از مردم کشورم می خواهم دقت داشته 
باشند که هرگونه موضوع مشکوکی را در مجتمع ها و واحدهای مسکونی 
ديدند و احساس کردند که اين رفت و آمدها جديد و افراد در واحدهای 
مسکونی غريبه هســتند را به فوريت و با اعلام آدرس در اختیار پلیس 

110 قرار دهند.
وی ادامه داد: از شــهروندان درخواســت دارم از افــرادی که ملک يا 
ساختمان های خود را طی چند ماه گذشــته به صورت متعارف يا غیر 
متعارف در پوشش واحد مسکونی شرکت چه به صورت کوتاه مدت و 
يا بلندمدت در اختیار افرادی قرار دادند با فوريت به پلیس اعلام کنند، 
همچنین دقت داشته باشند که تعدادی از اين خائنان با پرواز برخی از 
ريز پرنده ها به دنبال آن هســتند که پدافند کشور را مشغول کنند لذا 
اين گونه رفت و آمدهای مشکوک را هم می توانند به پلیس اعلام کنند.

فرمانده کل انتظامی کشــور گفت: طی اين مدت با همکاری مردم نیز 
چند خودرو حامل ريزپرنده و بعضــی از پهپادهای تاکتیکی به پلیس 

اطلاع رسانی شد.
سردار رادان افزود: مرکز مديريت تحلیل داده های پلیس، شبکه های 
اجتماعی صهیونیستی را که مورد تحلیل قرار داده؛ حکايت از اين دارد 
که 50 درصد مردم آن وحشت کرده اند اما بالعکس آنها وفاق و همدلی 

شور و شعف را از مردم کشور مشاهده کرديم.
وی همچنین درباره مقابله با ريز پرنده ها گفت: خوشــبختانه در کنار 
سلحشوران ســپاه و ارتش نیز همکاران من در پلیس مرزبانی در نقاط 
صفر مرزی توانســتند با تعدادی از پهپادها و ريز پرنده ها مقابله کنند، 
افزون بر 10 دســتگاه پهپاد و بیش از 20 دستگاه از ريز پرنده ها را هم 
ساقط کردند و همچنان آماده هستند تا اطلاعات آنان را هم در اختیار 
پدافند سپاه و واحدهای مسئول قرار دهند، همچنین دستور قاطع تر در 
برخورد با ســارقان، اراذل و اوباش نیز صادر شده و حتی اگر اين دسته 
از افراد در مکان های مورد اصابت حضور يابند با برخورد قاطعانه پلیس 

روبه رو خواهند شد.

���گزارشی�از�فعال�سازی�پناهگاه�های�عمومی،�بسیج�نیروهای�امدادی�و�تمهیدات�شهرداری��  میز خبر

صبا کاشانی  
             هفت صبح

    فداکاری نیروهای امدادی، شــعله 
امید تهران

جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل و نقل شــورای شــهر، در جلسه اخیر 
شورا با ستايش از جان فشانی نیروهای مسلح، 
امدادگران و آتش نشانان، از نقش بی بديل آن ها 
در حفظ آرامش شهر گفت. او با تسلیت شهادت 
فرماندهان نظامی، دانشــمندان هســته ای و 
شهروندان بی گناه، تأکید کرد: خون شهدا، چراغ 

راه ملت است و ايران را از پا نخواهد انداخت.

    در خط مقدم دفاع 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا، با گرامیداشت 
ياد شــهدای حملات اخیر، از حضور تمام عیار 
شهرداری در کنار نیروهای مســلح و امنیتی 
خبر داد: »از آتش نشــانی تا خدمات شــهری، 
همه پای کار بودند. حتی شهردار و رئیس شورا 
با وجود مشکلات جســمانی، از همان ساعات 
اولیه در میدان حضور داشتند.« نادعلی تأکید 
کرد که تلاش های بی وقفه مديريت شــهری، 
نشــان دهنده عزم جدی برای حفــظ امنیت 

پايتخت است.

    آتش نشانان، قهرمانان روزهای سخت
ســید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورا، در جلسه ۳۳4 شورا، از عملکرد درخشان 
سازمان آتش نشانی و مديريت بحران در مقابله 
با حوادث اخیــر قدردانی کرد. او با اشــاره به 
فرمايشــات رهبر انقلاب درباره شکست رژيم 
صهیونیستی، گفت: آتش نشــانان و نیروهای 
مديريت بحــران، مردانه پای کار ايســتادند و 

عملکردشان ستودنی است.

    مترو و سوله های بحران، پناهگاه های 
موقت تهران

مهدی چمران در حاشــیه ســیصد و ســی و 
چهارمین جلسه شورای اســلامی شهر تهران 
در جمــع خبرنــگاران درخصــوص وضعیت 
پناهگاه های شــهر تهــران گفت: متاســفانه 
در تهران و شــهرهای ديگر به صــورت کامل 
پناهگاهی نداريم؛ بايستی با توجه به تجربیات 
زمان جنگ از همــان پناهگاه هايی که بعضی 
مواقع ضروری در بعضی فضاها احداث شــده، 

استفاده کنیم.
وی ادامــه داد: در زمان جنگ برای ســاخت 
پناهگاه ستادی در نخست وزيری تشکیل شد 
که بنده نیــز با آن همکاری داشــتم و قرار بود 
پناهگاه هــای مختلفی با طرح هــای مختلفی 
اجرا شــود. حتی يکی از طرح های تحقیقاتی 
که من روی آن کار کــردم پناهگاه های بتنی 
پیش ســاخته بود که اين ظرفیت را داشت در 
زيرزمین ها با قطعات جدا شــده نصب و به يک 

پناهگاه ثابت و محکم تبديل شود.
چمران با بیان اينکــه طرح های اين پناهگاه ها 

را همین چند روز پیش مجدد بررســی کردم، 
يادآور شد: اين طرح هم برای سنگرهای انفرادی 
جنگ طراحی شــده بود و هم بــرای خانه ها. 
مثل همان ســنگرهای جنگ بود امــا با پیچ و 
مهره به هم وصل می شــد و قابلیت جدا شدن 
داشت. به هر حال اين سنگرها ضروريست که 
در کشــورمان به عنوان پدافند غیرعامل مورد 
اســتفاده قرار بگیرد و بايستی دوستان ما روی 
موضوع کار کننــد. چمران با تاکیــد بر اينکه 
ضرورت دارد ساختمان هايی که حداقل بزرگ 
هستند و فضا دارند بتوانند اين پناهگاه ها را برای 
خودشان بسازند، تصريح کرد: مترو و سوله های 
بحران می توانند در شرايط بحرانی پذيرای مردم 
باشند؛ تونل های مترو و خود مترو عمق زيادی 
دارند، بنابراين پناهگاه های مناسبی هستند که 

می توان از آن استفاده کرد.
وی با بیان اينکه وسايل اولیه مورد نیاز بايد به 
سوله های بحران منتقل، انبار و نگهداری شود، 
گفت: البته کاربری سوله ها را تغییر داديم. تعداد 
اندکی باقی ماند که آن هم دو عملکرديســت؛ 
يعنی در شرايط بحران حتماً بايد سريعاً تخلیه 
شود و در اختیار ستاد بحران قرار بگیرد؛ امروز 
به ســتاد مجددا يادآوری می کنم که سوله ها 
مورد اســتفاده قرار بگیرد. البته بیشــتر برای 
زلزله مقاومت دارند ولــی در مقابل بمباران ها 
مقاوم نیست. وی افزود: مردم می توانند در مترو 
پناه بگیرند؛ هم در مترو هم در پارکینگ های 
طبقاتی زيرزمینی وزارتخانه ها و ساختمان های 

بلند می توان پناه گرفت.

    ستاد بحران، بی وقفه در خدمت شهر
علی نصیری، رئیس ســازمان مديريت بحران، 
در جلســه شــورا گزارش مفصلی از اقدامات 
شــهرداری ارائه کرد. او گفت: از ساعات اولیه 
حملات، ستاد بحران تشــکیل شد و همکاران 
ما بدون حتی يــک دقیقه تعطیلــی در حال 

خدمت رسانی هستند.
 نصیری از همکاری گســترده بــا هلال احمر، 
اورژانس، آبفا، وزارت بهداشت و نیروهای نظامی 
و انتظامی خبر داد و افزود: شــهرداران مناطق 
يک، دو و هشت فشــار زيادی را تحمل کردند، 
اما روحیه مثال زدنی همکاران، کار را پیش برد.

او ادامه داد: تیم های بهزيســتی برای حمايت 
روانی، مرکز تحقیقات راه و شهرســازی برای 
بررسی ســاختمان های آســیب ديده و حتی 

پیمانکاران پسماند در صحنه حاضر بودند.
 نصیری با اشاره به تأمین سوخت آمبولانس ها 
و ماشین آلات، اطمینان داد که در تأمین ارزاق 
و خدمات فروشگاه های شهروند هیچ مشکلی 
وجود ندارد. او از شورا خواست بودجه بیشتری 
برای تجهیزات مديريت بحران تخصیص دهد 
و تأکید کرد: مردم نیازی به پناه بردن به مترو 
ندارند؛ پارکینگ ها و فضاهــای ديگر ظرفیت 

کافی دارند.

 

    هماهنگی بی نقص در دل بحران
داود گودرزی، معاون خدمات شهری شهرداری، 
نیز از هماهنگی کم نظیر بین دستگاه ها گفت: 
ستاد بحران به سرعت تشکیل شد و آتش نشانی، 
پیمانکاران پسماند و شهرداران نواحی با سرعت 

و دقت عمل کردند.
 او افزود: با وجود تلخی حوادث، خدمات رسانی 
بدون خطا پیش رفت و شهر در مسیر بازگشت 
به شرايط عادی است. گودرزی از برنامه ريزی 
برای تأمین تجهیزات جديــد خبر داد و گفت: 
»در صورت نیاز، از شورای شــهر کمک مالی 

خواهیم خواست.«

    تصویب طرح اضطراری برای آمادگی 
تهران

در جلســه ۳۳4 شورای شــهر، طرح »ارتقای 
آمادگی مديريت شهری برای شرايط اضطراری« 
با قیــد يک فوريت بــه تصويب رســید. احمد 
صادقی، رئیــس کمیته شــفافیت، بر ضرورت 
جبران خســارت ها توســط دولت و استفاده از 
فضاهای زيرسطحی برای هشدار سريع تأکید 
کرد. محمــد آقامیری، رئیــس کمیته عمران، 
از مــردم خواســت در شناســايی خرابکاران 
مشارکت کنند و مساجد را در شب های بحران 
باز نگه دارند. نادعلی نیز بر آمادگی برای شرايط 
ســخت تر تأکید کرد و از تلاش های پاکبانان و 
معاونــت اجتماعی قدردانی کــرد. چمران هم 
با اشــاره به تجربه موفق اســتفاده از فضاهای 
زيرسطحی، خواستار اجرای سريع اين طرح شد.

    مساجد و متروها از امشب ۲۴ ساعته 
در اختیار مردم است

فاطمــه مهاجرانی، ســخنگوی دولــت اما در 
خصوص فضاهای ايمن در مواقع بحران گفت: 
امنیت مردم در زمان حمله ها نیز در دستور کار 
است و از امشب مدارس، مساجد و متروها   به 
صورت 24 ساعته در اختیار مردم قرار خواهد 
گرفت. مــدارس را نیــز ما از پیــش به عنوان 
مکان هايی امن پیش بینی کرديم و بسیاری از 
مدارس به عنوان اماکن امن شناخته می شوند تا 

مردم در آن پناه بگیرند.

سخنگوی دولت همچنین يادآور شد: مراکزی 
که خدمت رسانی مســتقیم دارند مثل بانک ها 
و مراکز درمانی در خدمت مردم هستند. بقیه 
مراکز هم به صــورت ترکیبــی از دورکاری و 
حضور فیزيکی با هماهنگــی مديران مربوطه، 

خدمت رسانی را انجام می دهند.

    گامی مهم در مســیر تقویت پدافند 
غیرعامل 

تهران در يکی از حســاس ترين مقاطع امنیتی 
سال های اخیر، توانست همبستگی، هماهنگی 
و آمادگی نســبی خود را به نمايــش بگذارد. 
از حضــور میدانــی مديران شــهری گرفته تا 

فعال سازی سريع ســتاد بحران، تلاش شد تا 
شــهروندان احســاس امنیت و آرامش نسبی 

داشته باشند.
تصويب طــرح اضطــراری، بســیج نیروهای 
خدماتی و تخصیص فضاهای عمومی همچون 
مدارس، مساجد و متروها به عنوان پناهگاه های 
موقت، گامی مهم در مســیر تقويــت پدافند 

غیرعامل شهری محسوب می شود.
تهران امروز بیش از همیشه در مسیر آمادگی 
گام برمی دارد؛ مسیری که با استمرار همکاری 
نهادها و اعتماد شــهروندان، می تواند امنیتی 
 پايدارتــر و آينــده ای ايمن تر بــرای پايتخت 

رقم بزند.

تهران آماده است
    مدارس، مساجد، مترو و پارکینگ ها به عنوان پناهگاه اضطراری برای 

مردم تهران تعیین و فعال سازی شده اند
    اقلام اساسی، سوخت و آب شرب ذخیره سازی شده و مردم نگرانی از 

بابت کالاهای ضروری نداشته باشند

تهران ایــن روزها زیر ســایه تهدیدات رژیم 
صهیونیستی، روزهای پرتنشــی را پشت سر 
می گذارد. پاســخ کوبنده نیروهای مســلح به 
حملات تروریستی، دلگرمی بزرگی برای شهروندان بود، اما پرسش های بی پاسخ 
همچنان در ذهن مردم می چرخد: در مواقع بحــران به کجا باید پناه برد؟ مدیریت 

شهری چه تمهیداتی برای حفاظت از جان و مال شهروندان اندیشیده است؟

تهــران در وضعیــت آماده بــاش؛ تأمین 
خدمات، از پارک تا پناهگاه

در شرایط خاص، اولویت اصلی مدیریت شهری، فراهم سازی امکانات لازم 
برای حفظ سلامت و آرامش شهروندان اســت. تلاش کردیم در زمان های 
ضروری، خدمات شهری متناســب و مؤثری ارائه دهیم تا مردم بتوانند در 

فضای شهری احساس امنیت و آمادگی داشته باشند.
در همین راستا، سرویس های بهداشتی مناسب در فضاهای عمومی مانند 
پارک ها و بوستان ها پیش بینی شــده و فضاهای باز امن در این اماکن در 
دسترس مردم قرار گرفته است. ایستگاه های مترو نیز به عنوان گزینه ای 

قابل اتکا برای پناه در مواقع اضطراری در نظر گرفته شده اند.
از منظر زیرساختی نیز اقدامات مهمی انجام شده است. آب شرب مورد نیاز 
شهروندان ذخیره سازی شــده و از این جهت نگرانی خاصی وجود ندارد. 
همچنین تجهیزات اولیه مورد نیاز در سوله های بحران مستقر شده اند تا در 

صورت لزوم به سرعت در دسترس قرار گیرند.
در حوزه تأمین کالاهای اساسی نیز شهرداری با همکاری کامل میادین میوه 
و تره بار،  پشتیبانی منظم و کافی از شبکه توزیع اقلام خوراکی و تره بار را 

فراهم کرده است و در این زمینه نیز کمبودی گزارش نشده است.
امیدواریم با ادامه هم افزایی میان دســتگاه های اجرایی، نهادهای امدادی 
 و مشــارکت مردمی، تهران در برابر هر بحرانی، شــهری آماده و تاب آور 

باقی بماند.

سید محمد آقامیری  
             عضو شورای اسلامی شهر تهران
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تنگه هرمز در کانون توجه
تحلیلگران سیتی بانک معتقدند اختلال عمده در عرضه نفت بعید است 
و افزايش طولانی مدت قیمت انرژی در شــرايط کنونی محتمل نیست، 

اگرچه تنش های ژئوپلیتیکی ممکن است ادامه يابد.
تحلیلگران دو بانک بزرگ آمريکايی می گويند که حمله اســرائیل علیه 
ايران احتمالا به اختلال قابل توجه در عرضه نفت، منجر نمی شــود اما 
بدترين سناريوی ممکن همراه با انسداد تنگه هرمز، می تواند قیمت هر 

بشکه نفت را به بیش از 100 دلار برساند.
پس از حمله رژيم صهیونیستی و هدف قرار دادن تاسیسات هسته ای و 
نظامی در تهران و تعدادی ديگر از شهرهای ايران، قیمت نفت حدود ۹ 
درصد افزايش پیدا کرد و معاملات آتی نفت خام برنت دريای شمال، هر 

بشکه در حدود 74.74 دلار انجام شد.
»گلدمن ساکس« در چشم انداز اصلاح شــده قیمت نفت برای تابستان 
2025، اضافه بهای بالاتری را به مخاطرات ژئوپلیتیکی اختصاص داده 
است. با اين حال، اين بانک در يادداشتی نوشت که »ما همچنان انتظار 

هیچ اختلالی را در عرضه نفت در منطقه خاورمیانه نداريم.«
اين بانک در پیش بینی خود اضافه کرد که »رشد قوی عرضه صرف نظر از 
نفت شیل آمريکا، قیمت نفت خام برنت و وست تگزاس اينترمیديت را در 
سال جاری به 5۹.55 و در سال آينده به 56.52 دلار کاهش خواهد داد.«
تحلیلگران »سیتی بانک« نیز می گويند که اختلال در عرضه نفت نبايد 
چندان زياد باشــد. به گفته آنها، هرچند تنش های ژئوپلیتیکی فزاينده 
ممکن است همچنان وجود داشته باشــد اما افزايش قیمت انرژی برای 

مدتی ممتد غیرمحتمل است.
کومرتس بانک نیز نوشته است که افزايش بهای نفت به مخاطرات عرضه 
در صورت تشديد بیشتر تنش ها بستگی دارد. به نوشته اين بانک، در حال 

حاضر کاهش قیمت نفت به زير 70 دلار غیرمحتمل است.
هیثم الغیص، دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( گفته 
است که تشديد تنش ها تغییرات آنی در عرضه نفت را توجیه نمی کند، 

زيرا شرايط کنونی همچنان پايدار است.
يکی از مولفه های خطرآفرين که بازار آن را زير نظر دارد، انسداد احتمالی 
تنگه هرمز است؛ کريدوری دريايی که حدود يک پنجم کل نفت مصرفی 

جهان را از دل خود عبور می دهد.
گلدمن ساکس نوشته که هرچند اختلال در عرضه نفت غیرمحتمل است 
اما تنگه هرمز همچنان در کانون توجه قرار دارد زيرا می تواند کشورهای 
اصلی تولیدکننده نفت در اوپک پلاس را از ارسال نفت مازادشان برحذر 
دارد و در سناريويی بحرانی، احتمالا قیمت  نفت را به بیش از 100 دلار 
افزايش دهد. بانک جی پی مورگان چیس نیز روز پنجشنبه در يادداشتی 
نوشت که وقوع سناريوهای خاص در خاورمیانه می تواند قیمت هر بشکه 

نفت را به 120 تا 1۳0 دلار نیز برساند.

جهش قیمت جهانی نفت با بسته شدن تنگه هرمز
کارشناس ارشد انرژی گفت :در صورتی که ایران اقدام به بستن تنگه هرمز 
کند عبور نفت خام بسیاری از کشورهایی که در قسمت های شمالی خلیج 

فارس هستند متاثر می شوند و بر قیمت نفت تاثیر گذار خواهد بود.
محسن قمصری مدیر اسبق امور بین الملل شرکت ملی نفت در گفت وگو با 
مهر در رابطه با اینکه آیا قیمت نفت متأثر از حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
خواهد شد، گفت: در شــرایط موجود اگر تصمیم گیران بازار نفت نخواهند 
از این وضعیت سوءاســتفاده کنند به نظر نمی رسد تأثیری بر قیمت جهانی 

نفت داشته باشد.
وی ادامه داد: این وضعیت نمی تواند بر قیمت نفت تأثیر گذار باشد زیرا چند 
سالی است که در شرایط تحریم ها ایران بازیگر بزرگی در بازار نفت نیست و 

این شرایط نمی تواند بر قیمت جهانی نفت تأثیر گذار باشد.
این کارشناس ارشد انرژی در پاسخ به این سوال مهر که در صورتی که ایران 
اقدام به بستن تنگه هرمز کند در این شــرایط باز هم قیمت جهانی نفت را 
متأثر نخواهد کرد، خاطر نشان کرد: در صورتی که ایران اقدام به بستن تنگه 
هرمز کند شرایط متفاوتی پیش رو خواهیم داشت زیرا عبور نفت خام بسیاری 
از کشورهایی که در قسمت های شمالی خلیج فارس هستند می تواند متأثر 

شود و بر قیمت نفت تأثیرگذار خواهد بود.
وی اضافه کرد: امکان پیش بینی دقیقی از افزایش قیمت نفت در شرایطی که 
تنگه هرمز بسته شود وجود ندارد و می توان گفت در صورت بسته شدن تنگه 
هرمز عبور جریان بازار نفت خام به سمت بازارهای مصرف اثرگذار است که 
این امر بر افزایش قیمت جهانی نفت اثرگذار خواهد بود که این میزان از تأثیر 

گذاری بستگی به عوامل متعددی دارد.
مدیر اســبق امور بین الملل شــرکت ملی نفت ایران در خاتمه اضافه کرد: 
همچنین باید در نظر داشت که کشــورهای مصرف کننده برای این شرایط 
مخازن اضطراری در نظر گرفته اند و بســتگی دارد که تنگه هرمز برای چه 

مدت بسته شود که در تعیین قیمت مؤثر است.

نفت ۱۰۰ دلاری محتمل است
یک کارشناس اقتصاد انرژی با بیان اینکه تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی به 
تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از بازیگران اصلی بازار 
نفت، بازار انرژی را متلاطم کرده است، گفت: اگر شرایط تداوم یابد، احتمال 

دارد قیمت نفت خام حتی به ۱۰۰ دلار در هر بشکه نفت هم برسد.
سیدمهدی حســینی در گفت و گو با ایرنا  با تحلیل وضعیت حاکم در بازار 
جهانی نفت و افزایش بهای طلای سیاه به دنبال تنش ها در غرب آسیا اظهار 
داشت: قیمت نفت در شرایط عادی تحت تاثیر چند عامل افزایش می یابد که 
یکی از آنها رشد اقتصادی است. وی با بیان اینکه برخی تحلیلگران معتقدند 
هر ۲ درصد رشد اقتصادی، یک درصد رشد نفت را به دنبال دارد، افزود: در 
شرایط عادی عواملی چون رشد جمعیت و افزایش رفاه اجتماعی نیز موجب 
رشد قیمت نفت می شود. این کارشناس بازار انرژی در عین حال اظهار داشت: 
آنچه که افزایش ســریع قیمت نفت را به دنبال دارد، بحران های سیاســی، 
اقتصادی و جنگ است که سبب تلاطم در بازارها می شود. حسینی با بیان 
اینکه اکنون که کشورمان درگیر جنگ ناخواسته شده است، افزود: ایران از 
بازیگران و پایه های اصلی تامین نفت جهان است و شرایط کنونی بدون تردید 
در افزایش قیمت نفت هم اثرگذار است. وی با بیان اینکه در روزهای گذشته 
شاهد آن بودیم که معامله گران بازار نفت خود را با شرایط پیش آمده تطبیق 
دادند و قیمت ها در بازارهای جهانی افزایشی شد، اظهار داشت: این شرایط 
سبب شد قیمت نفت برنت و نفت آمریکا با بیش از ۷۰ دلار برسند و در صورت 
تدوام وضع موجود، نفت ۱۰۰ دلاری و بیشتر دور از انتظار نیست. حسینی 
خاطرنشان کرد که با افزایش قیمت نفت خام، قیمت سایر حامل های انرژی 

و فرآورده های نفتی نیز دستخوش تغییر می شود.

تنش نفتی در خلیج فارس؛ واکنش بازار به حملات اسرائیل

تنش های اخیر بین ایران و رژیم اشغالگر قدس، نوساناتی در بازار نفت ایجاد کرده 
است. ایران با دفاع مشروع و توسعه اقتصادی، مسیر ثبات و رشد را دنبال می کند و 

آماده مقابله با تهدیدات منطقه ای است

بازار نفت در نوسان

هشــدارهای دیپلماتیک نیز به شــدت گرفتن 
نگرانی ها دامن زده اســت. در همین رابطه فؤاد 
حسین معاون نخست وزیر و وزیر خارجه عراق در 
گفت وگوی تلفنی با وزیر خارجه آلمان و همچنین 

در مصاحبه ای با خبرگزاری تاس هشــدار داد که 
ادامه درگیری هــای نظامی در منطقــه می تواند 
منجر به جهش بهای نفت تا ۳۰۰ دلار در هر بشکه 
شود.او تأکید کرده که در صورت بسته شدن تنگه 
استراتژیک هرمز، بیش از پنج میلیون بشکه نفت 
در روز از بازار جهانی حذف خواهد شــد. حسین 
خاطرنشان کرده که این اتفاق نه تنها روند صادرات 

نفت کشورهای حوزه خلیج فارس از جمله عراق را با 
اختلال مواجه می کند، بلکه باعث ایجاد شوک های 
شدید اقتصادی در سراسر جهان خواهد شد. وی 
افزود: »ادامه درگیری و بســته شدن تنگه هرمز، 
می تواند صادرات نفت را مختل کرده و باعث جهش 
تورم در اروپا شود. در این صورت، بهای هر بشکه 

نفت به ۲۰۰ تا ۳۰۰ دلار نیز خواهد رسید.«

تحولات اخیر بین ایران و اســرائیل، تأثیر 
قابل توجهــی بر بازار نفــت جهانی به ویژه 
در قیمت های نفت نایمکس داشــته است. 
جمهوری اســلامی ایران بــا تأکید بر دفاع 
مشروع، توسعه اقتصادی و دیپلماسی فعال، 
آماده مقابله با تهدیدات و حفظ منافع ملی 

است.
بازار نفت جهانی، با مدیریت هوشمندانه و 
همکاری های منطقه ای، می تواند این دوره 
ناپایداری را پشــت ســر بگذارد و به تعادل 
بازگردد. ایران پیام روشــنی دارد: مســیر 
پیشرفت و استقلال کشــور با قدرت ادامه 
خواهد یافت و هیــچ تهدیدی قادر به توقف 

اراده ملت بزرگ ایران نیست.

  تجاوز اســرائیل به زیرساخت های نفتی 
ایران؛ نقض آشکار حق حاکمیت

حملات هوایی رژیم اســرائیل به تأسیسات 
نفت و گاز ایــران، از جملــه مناطق پارس 
جنوبی، هر چند موفقیت چندانی نداشــته 
اســت، با این حــال نقض آشــکار قوانین 
بین المللی و حاکمیت ملی ایران است. این 
حملات خساراتی به دنبال داشته و امنیت 
زنجیره تأمیــن انرژی منطقــه را به میزان 

ضعیفی به مخاطره انداخته است.
جمهوری اســلامی ایران بارها اعلام کرده 
که ایــن اقدامــات تجاوزکارانــه را تحمل 
نخواهد کــرد و حق دفاع مشــروع خود را 
محفوظ می دارد. واکنش های ایران به این 
حملات، ضمن پاسخی متناسب به تجاوز، 
پیام روشــن برای همه بازیگــران منطقه و 
فرامنطقه ای است که امنیت ایران خط قرمز 
است و هرگونه تعرض با پاسخ قاطع مواجه 

خواهد شد.

این حملات همچنین بخشی از تلاش های 
گســترده تر برای تضعیف اقتصادی ایران از 
طریق هدف قــرار دادن منابع درآمد نفتی 
است؛ اما ایران با هوشمندی و توانمندی بالا 
مسیر توسعه و افزایش ظرفیت های خود را 

ادامه می دهد.

   نوســانات قیمت نفت در بازار نایمکس و 
واکنش بازار جهانی

بازار نفت خام نایمکس که به عنوان شاخص 
مهم قیمت نفت در جهان شناخته می شود، 
در روزهای اخیر شاهد افزایش نوسان قابل 
توجهی بوده است. به دنبال افزایش تنش ها 
در خاورمیانه، قیمت نفت خام سبک آمریکا 
)WTI( در نایمکس به بالای ۷3 دلار به ازای 
هر بشکه رسید که این رقم نسبت به ماه های 

گذشته افزایش چشمگیری نشان می دهد.

این افزایش قیمت ها ناشی از نگرانی ها درباره 
احتمال اختلال در عرضــه نفت منطقه ای 
است؛ بخصوص تهدید به انسداد تنگه هرمز 
که مسیری حیاتی برای صادرات نفت جهان 
است و روزانه حدود ۲۰ درصد نفت جهانی 

از آن عبور می کند.
با ایــن حال، جمهــوری اســلامی ایران با 
مدیریت هوشــمندانه صادرات و استفاده از 
مسیرهای جایگزین، توانسته است جریان 
نفت خــود را حفظ کرده و از آســیب های 
ناشــی از این بحران جلوگیری کند. علاوه 
بر این، توسعه پالایشگاه ها و تمرکز بر تولید 
فرآورده های نفتی با ارزش افــزوده بالاتر، 
ایران را در برابر تحریم هــای نفتی مقاوم تر 
ساخته است. هر چند نوسانات بازار جهانی 
می تواند موجب افزایش درآمد کشــورهای 

نفتخیز مانند ایران شود. 

کارشناســان بازار نفت معتقدنــد که این 
نوســانات قیمت نفت در نایمکس، بیشتر 
واکنش موقتی به تحولات سیاسی است و با 
کاهش تنش ها، به تدریج ثبات نسبی در بازار 

ایجاد خواهد شد.
همچنین ایران آماده همکاری با کشورهای 
منطقه بــرای ارتقای امنیت جمعی اســت 
و معتقد اســت که از طریــق همکاری های 
منطقه ای می توان ثبات و امنیت بلندمدت 

را تضمین کرد.

  تأثیر تحریم ها و فشارهای نظامی بر 
بخش نفتی ایران

اقتصــاد ایــران در ســال های اخیر تحت 
فشــارهای شــدید تحریم هــای آمریــکا 
و کشــورهای غربی قرار داشــته اســت، 
به ویــژه تحریم هــای نفتی کــه هدف آن 

محدودســازی منابع مالی کشــور است. با 
این حال، جمهوری اسلامی ایران با استفاده 
از ظرفیت هــای داخلی، توســعه میادین 
نفــت و گاز و افزایش تولیــد فرآورده های 
نفتی، توانســته اســت بخش زیادی از این 

محدودیت ها را خنثی کند.
حملات اخیر اسرائیل و تهدیدهای منطقه ای 
اگرچه فشــارهای جزئی را به بخش نفتی 
وارد کرده اســت، اما ایــران در پی تقویت 
زیرساخت ها، گسترش صادرات به بازارهای 
آسیایی و استفاده از فناوری های جدید است 
تا از وابســتگی به نفت خام کاسته و اقتصاد 

خود را مقاوم تر کند.

  پیامدهــای ژئوپلیتیکــی و ضــرورت 
همکاری های منطقه ای

تحولات اخیر نشــان داد که رژیم اسرائیل 

همچنان به دنبال تشــدید بحران و فشار بر 
ایران اســت. جمهوری اســلامی ایران این 
اقدامات را محکوم کرده و اعلام کرده که از 
تمام ظرفیت های خود برای دفاع مشــروع 

استفاده خواهد کرد.
ایــن شــرایط همچنیــن فرصتــی برای 
کشــورهای منطقــه فراهــم کــرده تا با 
همکاری های امنیتی و اقتصادی، به حفظ 
ثبات و امنیت کمک کنند. ایجاد گفتگوهای 
منطقه ای و تقویت همکاری های مشــترک 
می تواند مانــع از دخالت هــای خارجی و 

تنش زایی بیشتر شود.
ایران آمــاده همکاری با همه کشــورهای 
منطقه بــرای حفاظت از زیرســاخت های 
انرژی و خطوط حمل و نقل دریایی است و بر 
اهمیت همکاری جمعی برای تضمین امنیت 

منطقه تأکید می کند.

تسلیت دبیرکل اوپک به وزیر نفت ایران
دبیرکل سازمان کشــورهای صادرکننده 
نفت در پی تجاوز رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، با ارسال پیامی به محسن پاک نژاد، 
وزیر نفــت و رئیس کنفرانــس اوپک در 
ســال ۲۰۲۵ با مردم ایران همدردی کرد. 
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک(، در پی تجاوز رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، با ارســال پیامی به محســن 
پاک نژاد، ضمن ابراز همبستگی با دولت و 
ملت ایران، مراتب تسلیت و همدردی خود 
را اعلام کرد. متن پیام هیثم الغیص به شرح 
زیر اســت: »با نگرانی عمیق، اخبار ناگوار 
مربوط به تجاوز اخیر علیه جمهوری اسلامی 
ایران را رصد می کنم.  شخصاً و همچنین از 

طرف کارکنان دبیرخانه سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( همبستگی خود 
را با جنابعالی، دولت و مــردم جمهوری 
اسلامی ایران ابراز می نمایم. در این دوران 
چالش برانگیز، مراتب تسلیت و اندوه خود 
را به خاطر از دست دادن غم انگیز انسان ها 
و ویرانی های ناشــی از آن ابراز می کنیم. 
دعاها و صمیمانه ترین مراتب تسلیت خود 
را به جنابعالی، دولت جمهوری اســلامی 
ایران، خانواده ها و همه کســانی که جان 
خود را از دست داده اند یا مجروح شده اند 
و همه کســانی که تحت تأثیــر این عمل 
متجاوزانه وحشتناک قرار گرفته اند، تقدیم 

می نماییم.«

بازار نفت جهان همیشــه تحت تأثیر وقایع سیاسی و امنیتی خاورمیانه بوده 
است؛ منطقه ای که نقش مهمی در تأمین انرژی جهانی ایفا می کند. در روزهای 
گذشته، تنش های فزاینده بین جمهوری اسلامی ایران و رژیم اشغالگر قدس، 
به ویژه حملات اسرائیلی به زیرساخت های انرژی ایران و واکنش های متقابل 
تهران، بار دیگر بازار نفت را در معرض نوسانات شدید قرار داد. این رخدادها در حالی رخ داده است که اقتصاد جهان به 
تدریج از تبعات پاندمی کرونا رهایی یافته و نیاز به انرژی پایدار بیش از پیش احساس می شود. در چنین شرایطی، تحلیل 
این تحولات از دیدگاه جمهوری اسلامی ایران که تأکید بر دفاع مشــروع، حفظ امنیت منطقه و توسعه اقتصادی دارد، 

اهمیت ویژه ای دارد.

امید روشنگر  
             هغت صبح

پیش بینی عجیب معاون نخست وزیر عراق

نفت 300 دلاری!

اطفای حریق
 انبار نفت شهران

وزارت نفت اعلام کرد که شرایط اطفای حریق مخازن نفت شهران 
و جنوب تهران تحت کنترل است.

به گزارش تسنیم، شنبه شب دو مخزن ذخیره سوخت در جنوب و غرب 
تهران در حملات رژیم صهیونیستی مورد اصابت و حادثه قرار گرفت که 

بلافاصله مهار آتش از سوی نیروهای عملیاتی آغاز شد.
در خصوص آخرین وضعیت این حادثه با توجه به دودی که از این دو مخزن 
متصاعد می شود، وزارت نفت اعلام کرد که شرایط اطفای حریق مخازن 

نفت شهران و جنوب تهران تحت کنترل است.
طبق اعلام وزارت نفت، دود سیاه اطراف انبار نفت به علت سوختن 

مشتقات نفتی ا ست که تا زمان اتمام سوخت در مخزن ادامه 
خواهد داشت و جای نگرانی برای شهروندان نیست.
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رقابتنفسگیرمدعیاندربازارنقلوانتقالاتلیگبرتر!

80 روز   فرصت
  پنجره نقل و انتقالاتی فوتبال ایران از 10 خردادماه باز شده و تا 29 مرداد 1404 تیم ها فرصت دارند

 تا لیست های مدنظرشان برای بستن تیم در این فاصله تکمیل کنند. 

   قهرمانی که
 بغضش را قورت داد 
و رکورد
 4۵ ساله را
 شکست

کریستیانو جونیور هم قد پدرش شد 

آمادگی بدنی شگفت انگیز رونالدو  و  پسرش 
اســطوره پرتغالی، کریســتیانو رونالدو، کاپیتان تیم النصر 
عربستان، در ۴۰ ســالگی همچنان بر نمایش آمادگی بدنی 
شــگفت انگیز خود اصــرار دارد؛ این بار در کنار پســرش، 

کریستیانو جونیور، بازیکن رده های سنی باشگاه النصر.
رونالدو با انتشار دو عکس در حســاب اینستاگرام خود، او و 
پسرش را در سالن بدنسازی منزلش نشان داد. در این تصاویر، 
جونیور تقریباً هم قد پدر مشهور خود دیده می شود و همانند 
او مشغول تقویت عضلاتش اســت. رونالدو که با بدنی بدون 
پوشش و عضلات شکم برجسته اش دیده می شود، همچنان 
آمادگی بدنی بی نظیری را در سن ۴۰ سالگی حفظ کرده و در 

توضیح عکس نوشته است: »پدر مثل پسر«.
رونالدو اخیراً نیز در ســطح بــالای فوتبــال بین المللی به 
درخشش خود ادامه داده و به ثبت رکوردهای تازه ای دست 
یافته؛ از جمله قهرمانی با تیم ملی پرتغــال در فینال لیگ 

ملت های اروپا مقابل اسپانیا.
 او در این دیدار گلزنی کرد؛ مسابقه ای که در پایان وقت های 
قانونی و اضافه با نتیجه ۲-۲ مســاوی شــد و نهایتاً پرتغال 
با برتری ۵-۳ در ضربــات پنالتی، قهرمان شــد. این دیدار 
در ورزشــگاه  آلیانس آرنا  برگزار شــد. این ســومین عنوان 
قهرمانی رونالدو با تیم ملی پرتغال اســت. پیش از این او با 
این تیم قهرمان یورو ۲۰۱۶ و لیگ ملت های اروپا در ســال 

۲۰۱۹ شده بود. در مسیر پدر، کریستیانو جونیور نیز اخیراً 
مورد توجه قرار گرفته؛ او توانســت تیم زیر ۱۵ سال پرتغال 
را به قهرمانی در تورنمنت بین المللی »ولاتکو مارکوویچ« در 
کرواسی برساند و بدین ترتیب نخستین گام های جدی اش 
در عرصه ملی را بردارد. جونیور در دیدار فینال مقابل تیم زیر 

۱۵ سال کرواسی دو گل به ثمر رساند و تیمش را به پیروزی 
۳-۲ رساند. رونالدوی پدر نیز با انتشار پیامی در شبکه های 
اجتماعی، اولین بازی ملی پسرش را تبریک گفت و نوشت: 
»تبریک بابت اولین بازی ات با پیراهن تیم ملی پرتغال پسرم؛ 

بسیار به تو افتخار می کنم.«

    گزارش دو

گزارشگاتزتادلواسپورتدربارهستارهایرانیاینتر

مهدیطارمیجامباشگاههایجهانراازدستداد

حدود 8۰ روز فرصت کمی نیســت که هر 
تیم بتواند با جذب بازیکن یا مربی مدنظرش 
خودش را تقویت کند. هرچند برخی تیم ها 
از مدت ها قبل فعالیت های نقل و انتقالاتی 
خودشــان را آغاز کرده و به محض باز شدن 
پنجره به سرعت قراردادهای شان را رسمی 
کردند. پرســپولیس را می توان اولین تیمی 
دانســت که با جدیت کار نقــل و انتقالات 
بازیکنان را براساس لیست اسماعیل کارتال 
سرمربی ترکیه ای اش آغاز کرد. مدعی عنوان 
قهرمانی که در فصل گذشته تمامی عناوین 
موجود را از دســت داده و نتوانست راهی به 
رقابت های آسیایی باز کند، خیلی سریع به 
ســراغ بازیکنان مدنظرش رفت و تا الان با 

بخشی از آنها به توافق رسیده است. 
اســتقلال دومین تیم پرطرفدار و محبوب 
تهران  اما به دلیل حضور در فینال جام حذفی 
و حفظ آرامش تیم نقل و انتقالات جدی اش 
را منوط به حضور ســرمربی جدید که قرار 
است یک نام خارجی باشد کرد. آنها با اضافه 
کردن کلارنس ســیدورف هلندی به بخش 
فنی باشگاه، همه چیز را ظاهرا برای انتخاب 
سرمربی فصل بعد به این ستاره سابق رئال 

مادرید و میلان سپرده اند. 

 پرسپولیس
 تا این لحظه رضا درویش مدیرعامل باشگاه 
چند برنامه را همزمان پیش برده اســت. این 
تیم 7 بازیکن را تا ایــن لحظه جذب کرده، با 
بخش مهمی از بازیکنان مدنظرش تمدید و از 
برخی که مورد نظر کارتال نبودند خداحافظی 
کرده است. امین کاظمیان، مجتبی فخریان، 
رضا شــکاری، پیام نیازمند، تیــوی بیفوما، 
محمد حسین صادقی و محمد عمری بازیکن 
ســابق خودش را برای فصل بعد به خدمت 
گرفته است. آنها به دنبال جذب چند بازیکن 
خارجی از جمله یک مدافع کنار، یک هافبک 
و یک بازیکــن در بخش تهاجمی هســتند. 
فلورن هادردونای مدافع راســت سوئیســی 
یکی از کسانی است که گفته می شود به این 
باشگاه نزدیک اســت. عیسی آل کثیر، سعید 
صادقی، ایوب العملود، مسعود ریگی، گئورگی 
گولســیانی و فرشــاد فرجی تا ایــن لحظه 
جدایی شان قطعی شده است و با توجه به پر 
بودن لیست سرخ ها شاید هنوز خروجی های 
دیگری را هم شــاهد باشیم: کســانی مانند 
فرشاد احمدزاده،  الکســیس گندوز و سعید 
مهــری نیز ممکن اســت درصــورت جذب 

بازیکنی جدید از لیست خارج شوند.

  استقلال
 آبی ها هنوز سرمربی شان را برای فصل بعد 
انتخاب نکرده اند. آنها امیــدوار بودند که با 
حضور ســیدورف خیلــی زود گزینه مورد 
علاقه شان را به خدمت بگیرند اما ماجرا هنوز 
آنطوری که انتظار داشتند پیش نرفته است. 
فابیو کاریله مربی برزیلی که گفته می شــد 
خیلی به استقلال نزدیک است، بعد از هجوم 
هواداران به صفحــه او و همچنین مدیران 
باشگاه، به نظر دست کم فعلا از این تیم دور 
شــده اســت. با این حال نظری جویباری و 
تیمش در بخش مدیریت کارهایی در زمینه 
نقل و انتقــالات انجام داده و یــک بازیکن 
جوان به نام امیرمحمد رزاقی نیا را از گل گهر 
گرفتند. آنها عارف آقاسی و سامان فلاح دو 
مدافع سابق خودشان را هم البته احتمالا با 
قراردادهایی به مراتب سنگین تر بازگرداندند. 
استقلال که در جذب محمد دانشگر و امید 
نورافکن حریف ســپاهان نشد حالا یکی دو 
بازیکن قدیمی دیگر خودش را نیز می خواهد؛ 
مانند مجید حســینی و علی کریمی که در 
کایسری اســپور ترکیه بازی می کنند. آنها 
به شدت علاقه مند به جذب دو مهاجم جوان 
لژیونر هم هســتند و با اورنبورگ و ماخاچ 
قلعه برای جذب جواد حســین نژاد و سعید 
ســحرخیزان وارد مذاکره شــده اند.این در 
حالی اســت که تا الان به نظر جدایی رافائل 
سیلوا، زبیر نیک نفس و مسعود جوما از این 

تیم قطعی شده است.

  تراکتور
 محمدرضــا زنــوزی مالک باشــگاه بعد از 
قهرمانی اعلام کرد با وجود قیمت های بسیار 
بالای بازیکنان ایرانــی او در نقل و انتقالات 
فقط بازیکن خارجی خواهد گرفت. این تیم 
اما خیلی زود بعد از قهرمانی عارف آقاســی 
مدافعش را از دســت داد تا مشــخص شود 
کار سختی برای حفظ ســتاره هایش دارد. 
ســتاره بعدی در خطر برای تراکتور مهدی 
ترابی اســت که قصد دارد با توجه به قول و 
قرارهایش با زنوزی به تهران بازگردد. بااین  
حال حفظ دراگان اسکوچیچ ماموریت مهمی 
بود که زنوزی از عهده اش برآمد. آنها تا الان 
ادیب زارعی را گرفته اند و به نظر می رســد 
فرشــاد فرجی نیز یکی از گزینه های حضور 
در تبریز اســت. این تیم علاوه بر آقاسی اما 

حســین پورحمیدی و علیرضــا آرتا، عارف 
غلامی را تا الان از دست داده و هنوز مشخص 
نیست اســکوچیچ چه برنامه ای برای مدافع 

عنوان قهرمانی در سر دارد.

  سپاهان
 نایــب قهرمان لیگ برتــر باز هــم یکی از 
پرکارترین باشــگاه ها در نقــل و انتقالات 
اســت. ســپاهان با حفظ پاتریس کارترون 
زود کارش را در نقل و انتقالات شــروع کرد 
اما خیلی زود پیام نیازمند و رضا شکاری را 
از دست داد. ســیاوش یزدانی هم دیگر جدا 
شده سپاهانی ها تا اینجاســت. این تیم اما 
امید نورافکن را از چنگ استقلال درآورد و با 
عارف حاجی عیدی، علی اصغر اعرابی، محمد 
عسگری، محمدرضا اخباری و محمدمهدی 
لطفی قرارداد بســتند. ســپاهان در مرحله 
بعدی چشم به جذب شهریار مغانلو، صادق 
محرمی، محمدرضا تیکدری و مجید علیاری 
دارد که در این مسیر رقبایی خواهد داشت. 
شــهریار مغانلو و احتمالا صــادق محرمی 
بازیکنانی هستند که پرسپولیس هم آنها را 
می خواهد و شاید این پروژه تبدیل به رقابتی 

جدی شود.

  پیکان
 ۴ ورودی قطعی این تیم شــاهین توکلی، 
فرید امیری، منصور باقری و محسن آذرباد  و 
خروجی های این تیم رضا غندی پور، علیرضا 

نقی زاده و رضا رضایی هستند.

  فولاد
 ۶ بازیکــن جدیــد فــولاد ســعید صادقی، 
محمد جواد محمــدی، ابوالفضــل رزاق پور، 
محمدجواد محمدی، محمد عباسی، حسین 
سنگرگیر و محمد قریشی هستند در حالی که 
8 بازیکن از جمله احســان پهلوان، شــاهین 
توکلی، علی اصغر اعرابی، موســی کولیبالی، 

شیمبا و فرشید باقری را از دست داده است. 

  ذوب آهن
۴ بازیکــن جدید این تیم احســان پهلوان، 
امیرحسین جدی،  حامد عسگری و شاهین 
طاهرخانــی و ۲ خروجی  اش تــا این  لحظه 

محسن آذرباد و امید لطیفی بوده اند.

  آلومینیوم اراک
 در این فصل هنوز خرید قطعی انجام داده در 

حالی که چند بازیکن کلیدی خود را از دست 
داده اســت؛ از جمله امین کاظمیان، مهران 
موسوی، مهدی لطفی و عارف حاجی عیدی 

را از دست داده است.

  استقلال خوزستان
 تا به حال هیچ بازیکنــی به خدمت نگرفته 
و چند نفر از جمله احمــد گوهری و تیوی 

بیفوما را از دست داده است.

  فجرسپاسی
 این تیــم مهران موســوی و امیرارســلان 
مطهری را به خدمت گرفته و سجاد جعفری 

را از دست داده است.

  ملوان
 امید نورافکن، محمد عمری، رضا میرزایی و 
سامان فلاح از ملوان جدا شده اند و این تیم 

هنوز بازیکن قطعی نگرفته است. 

  خیبر خرم آباد
در  تیم هــا  فعال تریــن  از  یکــی   
نتقــالات خیبــر بــوده اســت.   نقــل و ا
آرش قادری، جلال الدین علی محمدی، حسین 
پورحمیدی، سزار اوسینوگی، علی آزادمنش، 
علی خانزادی را به خدمت گرفته و آنتونی آکومو 
آگای، امیرحسین جدی، علیرضا حقیقی، فرید 
امیری، محمد عباسی، محمدجواد محمدی و 

مهدی گودرزی از این تیم جدا شده اند.

  شمس آذر
 تنها ابوالفضل بویری را جــذب کرده  اما ۶ 

بازیکنش جدا شدند.

  گل گهر سیرجان
 این تیــم هیچ بازیکنی را هنــوز به خدمت 
نگرفته امــا ابوالفضل رزاق پــور، امیرمحمد 
رزاقی نیا، علی قربانی و محمدرضا اخباری را 

از دست داده است.

   چادرملو
 هنوز هیچ بازیکنی جذب این تیم نشــده و 
بازیکنی را به طور رسمی از دست نداده است.

    مس رفسنجان
 هنوز بازیکنــی به طور رســمی جذب این 
تیم نشــده اما جلال الدیــن علی محمدی 

جدایی اش قطعی شده است.

مهاجم ملی پــوش ایرانی که قــرار بود در 
لس آنجلس به تیم اینتر میــلان بپیوندد، 
به دلیل بسته شدن حریم هوایی ایران در 

کشورش گرفتار شده است.
 مهــدی طارمی، مهاجم ایرانی باشــگاه 
اینتر میلان، احتمــالاً رقابت های تیمش 
در جام جهانی باشگاه های فیفا ۲۰۲۵ در 
ایالات متحده را از دست خواهد داد، چرا 
که به دلیل بسته شدن حریم هوایی ایران 
در پی تبادل آتش با اسرائیل، قادر به ترک 
کشورش نیست. طارمی که در فهرست 
۲۳ نفــره اینتر برای ایــن تورنمنت ۳۲ 
تیمی قرار دارد، قــرار بود در لس آنجلس 
به جمع تیمش ملحق شود  اما رسانه های 
ایتالیایی و آمریکایی روز شــنبه گزارش 
دادند که این مهاجــم احتمالاً دیدار اول 

در روز سه شنبه و شاید کل رقابت ها را از 
دست خواهد داد.

روزنامــه ورزشــی ایتالیایــی   گاتزتا دلو 
اسپورت گزارش داد:

»مهاجم ایرانی، نه در دیدار نخســت و نه 
در ســایر دیدارها، بــه نراتزوری ها ملحق 

نخواهد شد.«
این گزارش می افزاید: »باشگاه اینتر در ۲۴ 
ساعت گذشــته با مقامات ایرانی در ایتالیا 
در تماس بوده تا به بازیکن اطمینان خاطر 
دهد و راه حلی بیابد که فعــلًا امکان پذیر 
نیست. طارمی در تهران در مکان امنی به 

سر می برد.«
اینتر میــلان رقابت های خــود را در این 
تورنمنــت از روز سه شــنبه و مقابل تیم 
مکزیکی مونتــری در ورزشــگاه رز بول 

در پاســادنا، لس آنجلس آغاز می کند، اما 
طارمی بــه احتمال زیــاد در ترکیب تیم 

نخواهد بود.
طارمی ۳۲ ســاله، کاپیتان تیم ملی ایران 
است و یکی از گلزنان دیدار این تیم مقابل 
کره شــمالی در مســابقات انتخابی جام 
جهانی ۲۰۲۶ آســیا بود؛ دیداری که ۲۱ 
خرداد در ورزشگاه آزادی تهران برگزار شد. 
زمان دقیق پرواز طارمی از تهران مشخص 
نیســت اما ســفر او به آمریکا در پی آغاز 
حملات هوایی رژیم صهیونیستی به ایران 
در صبح روز جمعه، به حالت تعلیق درآمد. 
طارمی که در جــولای ۲۰۲۴ با قراردادی 
سه ســاله به اینتر میلان پیوست، تاکنون 
در ۴۳ بازی برای نراتزوری سه گل به ثمر 

رسانده است.

فرمول یک به طور رســمی تقویم 
فصل ۲۰۲۶ را اعلام و بازگشــت 
جایــزه بــزرگ قطر به پیســت 
بین المللی لوســیل را تأیید کرد ؛ 
این مسابقه در بازه   ۲۷ تا ۲۹ نوامبر 
۲۰۲۶ برگزار خواهد شد. این رقابت 
به عنوان مرحله ماقبل پایانی فصل 
محسوب می شــود و نویدبخش 
رویارویی هــای هیجان انگیــز و 
سرنوشت ساز بین برترین رانندگان 
جهان در آستانه ورود فرمول یک به 
دوره ای نوین از تاریخ خود خواهد 

بود.

فصل ۲۰۲۶ نقطه عطفی در تاریخ 
فرمول یک به شــمار می رود، زیرا 
مقــررات فنی جدیدی بــه اجرا 
گذاشــته می شــوند که با هدف 
افزایش رقابت پذیــری و پایداری 
زیست محیطی طراحی شده اند. در 
این نسل جدید از خودروها، وزن 
کلی ماشــین ها به ۷۶۸ کیلوگرم 

کاهش می یابد )در مقایسه با ۸۰۰ 
کیلوگرم در نسل فعلی( و خودروها 

کوتاه تر و باریک تر خواهند بود.

از جمله نوآوری های مهم، می توان 
به سیستم های آیرودینامیک فعال 
اشاره کرد که شامل بال های جلو و 
عقب متحرک هستند. همچنین، 
ظرفیت سیســتم بازیابی انرژی 
)MGU-K( تا ســه برابر افزایش 
می یابد و سوخت صددرصد پایدار 
جایگزین سوخت های فعلی خواهد 
شد؛ گامی بزرگ در راستای تعهد 
فرمول یک به آینده ای پایدارتر در 

دنیای ورزش های موتوری.

در این فصل مورد انتظار، همچنین 
شاهد ورود رسمی شرکت آئودی 
)Audi( به فرمول یک خواهیم بود؛ 
این خودروســاز آلمانی با تصاحب 
تیم »کیک سائوبر« به عنوان یک 
تولیدکننده رســمی به رقابت ها 

می پیوندد تا تخصص پیشــرفته 
خود در زمینه فناوری موتورهای 
هیبریدی را به ســطح بالای این 

ورزش وارد کند.

قطر که از ســال ۲۰۲۱ بــه تقویم 
فرمول یــک پیوســته، جایگاه 
خود را به عنوان یکــی از مقاصد 
برجسته این رقابت ها تثبیت کرده 
است. پیســت بین المللی لوسیل 
با طراحی منحصربه فــرد خود به 
طول ۵.۳۸ کیلومتر و شامل ۱۶ پیچ 
روان، فرصت های فراوانی را برای 
سبقت گیری و رقابت های رو در رو 

برای رانندگان فراهم می کند.

افزون بر این، سیستم های پیشرفته 
نورپــردازی، زیبایــی خاصی به 
آسمان لوسیل می بخشند و مسابقه 
شبانه قطر را به یکی از خاص ترین 
رقابت های فرمــول یک در تقویم 

جهانی بدل کرده اند.

مرحله ماقبل پایانی تقویم قهرمانی جهان در نوامبر آینده

 فرمول یک هیجان را به پیست بازمی گرداند

جیانی اینفانتینو، رئیس فدراسیون 
جهانی فوتبال )فیفا(، دســت به 
اقدامی عجیب با دارن جیســون 
واتکینز جونیور، معروف به »اسپید« 
زد؛ یوتیوبر مشــهوری که به عشق 
افراطی اش به کریستیانو رونالدو، 

اســطوره پرتغالی و کاپیتان فعلی 
تیم النصر عربستان، شهرت دارد. 
»اسپید« به مراســم افتتاحیه جام 
جهانی باشگاه ها در آمریکا دعوت 
شد؛ مســابقه ای که در ورزشگاه 
هارد راک برگزار شد و شاهد تقابل 

الاهلی مصــر و اینتر میامی آمریکا 
بود که در نهایت با تســاوی بدون 
گل پایان یافت. در لحظه ای جالب 
و غیرمنتظره، در جریان این مراسم 
افتتاحیه در بامداد یکشنبه، رئیس 
فیفا، اینفانتینو، به طــور نمادین 

اســپید را به عنوان »رئیس فیفا« 
منصوب کرد.

 این لحظه طنزآمیز توجه بسیاری 
از تماشاگران را به خود جلب کرد، 
به ویژه زمانی کــه رونالدو نازاریو، 
اســطوره فوتبال برزیل، به اسپید 
کمک کرد تا لباس رســمی دارای 
نشان فیفا را بپوشــد. این صحنه 
که در حاشــیه بازی اتفاق افتاد، 
حالتــی نمادین و ســرگرم کننده 

داشــت. در ادامــه، اینفانتینو از 
صندلی خود برخاســت و اسپید را 
به جای خود نشاند؛ اسپید که انگار 
باورش نمی شــد چه اتفاقی افتاده، 
واکنش های طنزآمیزی نشــان داد 
و گفت: »حالا که رئیس فیفا شدم، 
به داور دســتور مــی دم که برای 
کریستیانو رونالدو )که اصلًا در این 
تورنمنت حضور نــدارد!( پنالتی 

بگیرد!«

اقدام عجیب جیانی اینفانتینو

اسپید یوتیوبر معروف، رئیس فیفا شد 
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نتانیاهو
 حک شدی مانند دشــنام رکیکی روی دیوار 

مبال جاده ای منفور
مثل مرداری نهان در آشغال کوچه ای متروک

یا چو مولود پلیدی حاصل دلالی قواده ای منفور
ای دریغ از نام بنیامین

بر تو گرگ هار کودک کش
وصله ی ناجور فرزندان اسرائیل

شرمگین از شیوه ی خون ریزی ات، ای تهمت 
آدم

تا ابد، قابیل
از تو خواهد ماند باقی، لکه ای چرکین

همچو خلط بر زمین افتاده ای منفور
تهمت مردی کجا و تو کجا ای هرزه ی شبگرد؟
روسپید از تو تمام روسپی ها، ای به ظاهر مرد!

از تو خواهد ماند چون هم پیشه ات شارون
لاشه ی گندیده ای بر دامن صهیون

در دل ویرانه ها پوسیده چون سگ ماده ای منفور
ای نتانیاهو! نه تنها بچه هــای غزه با بغض تو 

می بالند
در حصار شعله ی خشم بشر، فردا

ناگهان چون عقربی درمانده خواهی شد
سنگ خواهی خوردن از شش گوشه ی عالم

-بی هراس از زوزه   هایت- چون به دست مردم 
دنیا

در قفس، چرخانده خواهی شد
همچو گرگی پوزه اش پوشــیده در 

قلاده ای منفور

️✍ افشین علا
خرداد ۱۴۰۴

   روایت همدلی

 �رژیم�اسرائیل�زیر�رگبار�

مهدی خاکی فیروز  
             هفت صبح

در�گفت�وگو�با�افشین�علا

باهمبستگیازهرطوفانیعبورمیکنیم
با�مردم�مهربان�تر�باشیم

هفت صبح: در روزهایی که منطقه آسیا با التهابی بی سابقه و حوادثی تلخ روبه روست، 
سخن گفتن با افشین علا شاعر، نویسنده و صاحب نظر مسائل اجتماعی و سیاسی، 
فرصتی است تا از زبان اهل قلم، روایتی متفاوت و عمیق از این ایام پرحادثه بشنویم. 
علا، با زبانی صریح و بی پرده، معتقد است آنچه این روزها از رژیم صهیونیستی شاهد 
هستیم، چیزی جز محصول تبانی و پشتیبانی بی پرده ایالات متحده آمریکا نیست و 

فراتر از آن، اتفاقات اخیر را صحنه ای برای تجلی وحدت و اقتدار ملی می داند.

اودرابتدایگفتوگوباقاطعیتمیگوید:
»مناینحرکتخصمانهوتجاوزاسرائیل
رامستقیماًمتوجهآمریکامیدانم.اسرائیل
بههیچوجهجرأتچنینخطاییرانداشت
واینرخدادنتیجهیکتوطئهپنهانمیان
دولتایالاتمتحدهورژیمصهیونیســتی
است.مذاکراتاخیرنیزفریبیبیشنبود؛
اگرآمریکاحســننیتداشت،هرگزاجازه
نمیدادکهدرمیانهگفتوگوهاســگهار

منطقهدستبهچنیناقدامیبزند.«
علابالحنیکهدرآنطنزتلخنهفتهاست،
اســرائیلراحتیحقیرترازآنمیداندکه
بدونپشــتوانهخارجــی،رودررویایران

بایستد:
»اســرائیلراکوچکترازآنمیدانمکه
جرأترویاروییباماراداشــتهباشــد.با
وجودهمــهمصائبیکهتحمــلکردیمو
همهماعزادارازدســتدادنهموطنانو
سردارانمانهستیماماانتقامیکهوعده
دادهشــدهبود،اینباربهچشمآمدودنیا

قدرتدفاعیایرانراباوضوحدید.«
اوبااشارهبهعملکردموفقدفاعهواییایران،
روایترسانههایغربیرابهچالشمیکشد:

»پدافندما،برخلافادعاهایدشمنان،به

خوبیعملکرد.جنگندههایپیشرفتهای
کهتصورمیشدهیچسیستمدفاعیقادربه
رهگیریشاننیست،یکیپسازدیگری
نقشبرزمینشــدند.اینپیروزیبزرگی
استکهمتاسفانهکمتربهآنپرداختهشده.
حجمتخریبهاییکهدرتلآویووشهرهای
اسرائیلیرخداده،بیسابقهاست.خودشان
هماذعانکردهاندمناطقیکهمورداصابت

قرارگرفت،غزهرابهیادشانمیآورد.«
اودربارهبازتاباینحملاتچنینتحلیل

میکند:
»بهصهیونیستها،ایراننشانداداگراراده
کند،نابودیاسرائیلبااینمساحتاندک،
برایجمهوریاسلامیایرانکاردشواری
نیســتامااینپایانکارنیســت.آمریکا
همچنــانازرژیمصهیونیســتیحمایت
خواهدکردوهیچمنطقیوجودنداردکهما

تسلیمشویم.«
درادامه،علاازمســئولیتملیواخلاقی

مردمایرانسخنمیگوید:
»فرقینداردمردمدرصفوفحامیاننظام
باشــندیامنتقدانیاحتیمخالفان؛هیچ
عقلووجدانینمیپذیردکهمابایدزیربار
زوربرویم.صرفاًبهخاطراینکهدولتقلدر

آمریکاتصمیمگرفتهمادانشمندوفناوری
هستهاینداشتهباشیم؟ایران،اینکشور
باستانی،بایدتسلیمشودفقطچونآمریکا

سگهاراسرائیلرابهجانماانداخته؟«
اوهزینهایســتادگیراانکارنمیکندامابر

ضرورتمشورتبامردمتأکیددارد:
»شــهادتهموطنانهمهماراجریحهدار
کردوقطعاًایستادگیهزینهدارد.اماباید
روشیباشــدکهخواســتعمومیملت
سنجیدهشود.حتیاگرشــبیهرفراندوم
نباشــد،امانوعینظرخواهیفراگیرلازم
استتاملتدربارهدوراهپیشروتصمیم
بگیرد:یاتسلیمشــویموخفتبیشتری
رابپذیریــمیابااتکابهنیروهایمســلحو
وحدتملی،اینروزهایحساسراپشت

سربگذاریم.«
علابهتاریــخوتجربیاتملــتایراندر

بزنگاههایحساساشارهمیکند:
»یادماننروداولانقلاببادســتخالی
وبدونارتــش،درحالیکــهدوابرقدرت
جهانیروبهرویمابودند،ایستادگیکردیم.
آنروزماتنهابودیمامــاامروزقدرتهای
بزرگیمثلروسیهوچینحداقلدرعرصه
دیپلماسیحامیماهســتند.روزگاریما
حتیتوانساختسیمخاردارهمنداشتیم
اماتوانستیمهشتسالدفاعکنیموامروز

ایرانسرافرازاست.«
اواینایســتادگیراشایســتهحمایتو

همدلیمیداند:
»ایرانتنهادولتیاســتکهمقابلسگ
هارایســتادهوازموضعخودکوتاهنیامده.

ماامروزیکیازارتشهایقدرتمندجهان
راداریموزمان،زمانوحدتاست.مردم
مشکلاتزیادیدارند؛اینتلنگریاست
برایمسئولانتاباملتمداراکنندوبنای

عدلودادراشکوهببخشند.«
افشــینعلاازلــزومحمایــتازطبقات
محــروم،اصلاحســاختارهایفرهنگیو
اقتصــادیوکنــارگذاشــتنقالبهای
کلیشــهایدرارتبــاطبامردمســخن

میگوید:
»جوانانیکهامــکانکارندارند،بایدمورد
توجهویژهقرارگیرند.درتبلیغ،هدایتو
ارائهآموزههایدینیوانقلابیبهمردمباید
طرحینوافکندوباهرســلیقهایآشتی
کرد.اگرازدرونمســتحکمباشیم،هیچ

گزندیبهایرانواردنمیشود.«
دربخشپایانیگفتوگو،بحثبهپویش
رسانهای»#من_هم_سربازم«کشیده

میشود؛کمپینیکهبرایهمبستگی
مردموهنرمنــدانازســویروزنامه

هفتصبحراهافتادهاست.
افشینعلاباشورواستقبالمیگوید:

»خیلیخوبه.الانزمــانهمیناقدامات
اســت.مردمبایدببینندکههنرمندانو
اصحابفرهنگ،باهرســلیقهوگرایشی،
یکصداکنارمردمایستادهاند.دستشما

دردنکند.«
درپایاناینگفتوگــو،اویکباردیگربر
رســالتهمدلیووحدتتأکیدمیکند
ووعدهمیدهدکــهباشــعروقلمخود،
همچنانصدایمردموهموطنانشباشد.

��یک�دقیقه�زندگی

واینقصهکهآوردهمیشود،درروزهایی
بودکهگرمایخردادبهنهایترســیده
بودوبادداغازســویدشتریمیوزید
وکوچههایقلهکراغبارآلودمیساخت.
درآنایاممردمشــهردرهیاهویقیمت
کالاوخبرهایگوناگــونبودندوهرروز
کهمیگذشت،دلهاپریشانترمیگشت.
دراینمیان،خانوادهایساکنساختمانی
درکوچهبوســتانبودنــدوآنخانهبر
چهارطبقهبودباهشــتواحدوبالکنی
روبــهچنارهایکهنســال.مــردخانه،
علیاکبر،دبیرریاضیبازنشســتهبودو
زنشماهرو،زنیازاهــلزنجان،صبورو
ساکتکهدستپختششهرهبوددرمیان

همسایهها.
آنانکودکیداشــتندبهنــام»یونا«که
هنوزچهارسالشبهکمالنرسیدهبودو
شیرینزبانیاشدلازهرعاقلیمیبرد.آن

روزپیشازنیمروز،ناگاهصداییبرخاست،
آژیرهشدارکهگاهبهگاهازبلندگویمحله
بهگوشمیرسید،یاازرادیووتلویزیون

خانه.
ماهروازآشپزخانهبهدرآمدوگفت:»این

دیگرچهبود؟«
علیاکبرکهپشــتلپتاپنشستهبود،
گفت:»آژیرخطراســت،لابدموشکیبه

پوشکیاصابتکرده...«
سخنشتمامنشدهبودکهیوناباچشمان
روشنوهیجانزده،ازپایتلویزیونبلند

شدوگفت:
»آجیلخطــراومده؟کجاســت؟منم

میخوام!«
پدرلحظهایماتماند،ســپسخندهبر
اوغلبهکردچنانکهاشــکازچشمش

فروچکید.
»آجیل؟پسرم،اونآژیربود،نهآجیل!«

ولیکودکدستازجستوجوبرنداشت.
سویکابینتدویدوگفت:

»پساونآجیلیکهخطردارهکو؟شاید
همونیکیهکهبادومزیــادداره،همون

کهمامانمیگهزیــادیبخوریدلدرد
میگیری...«

ماهرودســتبرپهلو،لبخندزدوظرف
قدیمیآجیلیازبالاییخچالآوردکهدر
آنچیزیجزچنددانهکشمشخشکو

تخمهشکستهنماندهبود.
یوناآنراهمچونگنجبرگرفتوگفت:
»منازاینخطرهااصلاًنمیترسم!«

وهمینسخن،درگروهمجازیهمسایهها
منتشرشدوهمهنوشتند:

»آجیلخطررسید،آمادهباش!«
وآنروز،باهمهداغیهــواوآژیروترس
وگرانی،دردلمردممجتمعمســکونی

تبسمینشست.
وازاینحکایتدانستهآیدکهگاه،کودکِ
بیتکلف،چنانسخنیبرزبانمیراندکه
سنگینیروزگارراسبکمیسازد.ونیز،
تفاوتآژیروآجیل،هرچنددرلفظاندک
است،درمعنابســیدورازیکدیگر.لیک
شــادیایکهازاینخطابرخاستازهر

خبرنیکوشیرینتربود.
وتمّت.

آژیر�خطر�یا�آجیل�خطر؟
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��یادواره

گاهدرتاریخاینسرزمین،نامهاییپدیدارمیشوندکه
حضورشان،فقطیکواقعهیاحتییکدوراننیست؛به
مثابهنفََسیتازهدرجانِجمعییکملتمینشینندو
هویتینوبهآیندهمیبخشند.تورانمیرهادیبیشک
ازهمینتباراست؛زنیکهزادروزش)بیستوششم
خرداد(هرســالفرصتــیدوبــارهمیآفریندبرای
اندیشیدنبهمعنایتربیت،مهر،رنجوامید.درزمانهای
کهبسیاریدلسردمیشوندوکممیآورند،اوآموخت
کهچگونهمیتواناندوهرابهکاربزرگبدلکرد؛همت
راجاندادوبراینسلیساختکهقراربودفردایاین

دیاررامعناکند.
دخترشمیران،ازپدریایرانیومادریآلمانی،ازهمان
کودکی،قصههاوافسانههایدوفرهنگرادرجانخود
نشاندومیانشــعرهایشــاهنامهوآوازهایمادری،
آرامآرامبزرگشــد.آنســالها،بلوغفکریاودردل
مدرســههاییچونآذرونوربخشگذشت.بعدها،در
دانشگاهتهران،زیستشناسیخواند؛اماآنچهاوراشیفته
خودکرد،نهفرمولهایسردعلمکهآغوشگرمکودکان

وبویکتابخانههایکوچکوقصههایشبانهبود.

اماچراسرنوشــتشرابهراهتعلیموتربیتگرهزد؟
جبارباغچهبانودکترهوشــیار،دوآموزگاربزرگ
روزگارش،نگاهینوبهتعلیمراپیشچشــمانش
آوردندوشــوریعمیقدردلشنشــاندند.همان
روزهابودکهدریافت،دانشــگاههاییکهبایدمأمن
جستوجوگریوخلاقیتباشند،گاهیاسیرتکرار
وانجمادند.پسراهشراکجکردوراهیفرانسهشد.
درروزگاریکهاروپا،هنوزخاکسترجنگرادرگوشه
گوشهشهرهایشنگهداشــتهبود،دختریجوانبا
جیرهغذاییاندکوبلوطبــوداده،میاندرسهای
ژانپیاژهوهنریوالون،رازهایروانکودکومعنای

آموزشرامیآموخت.
سفراوبهفرانسه،فقطعبورازجغرافیانبود؛گذری
بودازآموزشدیکتهمحوربــهتجربههایعملی،از
تئوریبهلمسزندگی.همــانروزهابودکهفهمید
تعلیمکودک،تکرارمحفوظاتنیستکهاگرتئوری
باواقعیتپیوندنخورد،برصفحهذهنغبارمیگیردو
میپوسدومعلم،پیشازهرچیزبایدجهانراازپنجره

چشمانکودکببیند.
بازگشتبهایران،آغازمسیریشدکههروجبش
حکایتپایداریاســت.تاســیسکودکستانو
سپسمدرسهفرهاد)بهیادبرادریکهدیگرنبود(

نقطهعطفیبوددرتعلیــموتربیتنوینایران.
مدرســهایکهقرارنبودصرفامکانیباشدبرای
حضوروغیابکهپناهگاهیشدبرایجستوجو،
کشف،پرسشودوستی.ازدلهمینتجربهها،
ایدههایجدیدبــهتدریجراهشــانرابهنظام

آموزشیکشوربازکردند.
اماروزگار،گاهــیبیرحمترازآنبــودکهتصورش
میرفت.غمازدستدادنهمسروفرزندوپدرومادر،
یکیپسازدیگریبردلشنشست.امامیرهادیهرگز
تنبهسایههانداد.اگراندوهیبود،درپیاشساختن
آمد؛اگرزخمی،پاسخشامید.شایدرمزاینماندگاری
رابایددرهمینجملهازاوجست:»بایدغمهایبزرگ

رابهکاربزرگبدلکرد.«وچهخوبکهچنینکرد.
تاسیسشــورایکتابکودک،آغازیشدبرمسیری
کهاورابهآرزویدیرینشرســاند:خلقنخســتین
فرهنگنامهایرانیبرایکــودکانونوجوانان.کاری
دشوار،طولانی،نفسگیروکمســابقه؛اماشورحضور
وهمدلیگروهیازعاشــقان،سببشــدثمردهد.
فرهنگنامهایکههنوز،هرجلدش،روشــنیبخش
اتاقهایکوچکوخیالانگیزبچههایاینخاکاست.
میرهادیامافقطبنیانگذارونویسندهنبود.اومعلمی
بودکهمعجزهمهررامیشناخت؛زنیکهدرسختترین

روزها،مهرشبهکودکانراباورکردوحتیدرانتهای
راه،چیزیازشوقشکمنشد.اورفتهاستاماهرروز
درلابهلایواژههاونگاههایکنجکاونسلیتازه،زندگی

میکند.
درروزگارما،کمنیستندکسانیکهزندگیشانکتابی
استناخوانده؛اماتورانمیرهادی،کتابیاستکههر
ورقشدرساستبرایبهتردیدن،بهترساختنوبهتر
زیستن.اگرفردوسیبهماحماسهآموختوسعدی،
عشــقوغزل،میرهادییاددادکهامیــدوکارومهر
رابایدازدورانکودکیکاشــت،تاروزیجهانمانرا

عوضکند.
بیستوششمخرداد،زادروززنیاستکهبابلوطبوداده،
قصهگوییوامید،قصریازداناییساخت؛قصریکه

هنوز،روشنواستوارپابرجاست.

زنی�که�با�بلوط�بوداده�و�رؤیاهای�کودکان�تاریخ�نوشت
 به مناسبت زادروز توران میرهادی

تصویری�هوایی�با�پهپاد�از�محل�برخورد�موشک�،�پس�از�حمله�موشکی�ایران�به�اسرائیل

محل�برخورد�موشک�پس�از�حمله�موشکی�ایران�به�اسرائیل،�در�شهر�
ریشون�لتسیون�.عکس:�رونن�زولون/رویترز�

افراد�در�حال�بررسی�ساختمانی�ویران�شده�هستند.��عکس:�آریل�شالیت/اِی�پی�

یک�سرباز�اسرائیلی�پس�از�وقوع�حمله�در�شهر�تمرا.��عکس:�عمار�عوض/رویترز�
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